
Projekt

z dnia  1 czerwca 2017 r.
Zatwierdzony przez .........................

UCHWAŁA NR ....................
RADY GMINY MIERZĘCICE

z dnia .................... 2017 r.

w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Mierzęcice 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz. U. z 2016 r. poz. 446 z późn.zm.) oraz na podstawie „Wytycznych w zakresie rewitalizacji w programach 
operacyjnych na lata 2014-2020”, Ministra Rozwoju z dnia 2 sierpnia 2016 r. (MR/H 2014-2020/20(2)/08/2016)

Rada Gminy Mierzęcice 
uchwala, co następuje : 

§ 1. Przyjmuje się Lokalny Program Rewitalizacji stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mierzęcice. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.
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1. Streszczenie 
Gmina Mierzęcice jest położona w centralnej części Wyżyny Śląskiej w odległości 20 km w linii prostej 

na północ od Będzina i 35 km od Katowic. Zajmuje obszar o powierzchni 51,27 km2. Od północnego 

wschodu graniczy z Gminą Siewierz, od południa z Gminą Psary, od południowego zachodu z Gminą 

Bobrowniki i od zachodu z Gminą Ożarowice. 

 

Dzięki wyżynnemu ukształtowaniu terenu, usłanego licznymi pagórkami jest to doskonały region do  

pieszej, jak i rowerowej turystyki. Z dwóch wzniesień: w Nowej Wsi o wysokości 398 m n.p.m. i Ostrej 

Góry w Toporowicach o wysokości 351 m n.p.m. można przy dobrej pogodzie i odpowiedniej 

widoczności oglądać panoramę nie tylko całej gminy, ale również pobliskich miast Zagłębia i Górnego 

Śląska. Są to zatem wyśmienite punkty widokowe, a obszar gminy stanowi jeden z najbardziej 

malowniczo położonych terenów w powiecie będzińskim. Należy także zaznaczyć, iż wzniesienie                     

w Nowej Wsi jest najwyżej położonym wzniesieniem nie tylko w powiecie będzińskim, ale jednocześnie 

całej Wyżyny Śląskiej. Dla porównania, Góra św. Doroty w Będzinie – Grodźcu, uważana do tej pory za 

najwyższą, ma „tylko” 382 m n.p.m. 

 

Na terenie gminy znajduje się Zalew Przeczycki. Powstał on w 1963r. poprzez zamknięcie przegrodą 

przełomu biegu rzeki Czarnej Przemszy w Boguchwałowicach i wybudowanie zapory. Jego 

powierzchnia wynosi ok. 450 ha i ma długą na 19 km linię brzegową. Wokół zbiornika występuje 

unikalna fauna i flora z licznie reprezentowanymi gatunkami objętymi ochroną prawną. Można więc tu 

spotkać gniazdujące perkozy rdzawoszyje i mewy śmieszki. Oprócz doskonałego miejsca do 

wypoczynku, zalew stwarza idealne warunki do uprawiania sportów wodnych. Przy akwenie 

funkcjonują i coraz dynamiczniej się rozwijają przystanie żeglarskie, które organizują obozy, rejsy  

i regaty żeglarskie. Prowadzą także szkółki żeglarskie. Na miejscu można także wypożyczyć oraz 

popływać na kajaku i rowerku wodnym. Zalew jest prawdziwym rajem dla wędkarzy. Bardzo 

urozmaicona linia brzegowa zapewnia stanowiska z piaszczystym twardym dnem, jak i z mulistym, 

częściowo zarośniętym. W wodach akwenu występują liczne łowiska leszcza, sandacza, okonia, 

szczupaka, jazia, suma, wzdręgi. Na obrzeżach zalewu zlokalizowane są ośrodki wypoczynkowe, 

campingi i pola namiotowe. Nieustannie poszerza się baza noclegowa i gastronomiczna, co prowadzi 

do dynamicznego rozwoju agroturystyki. 

 

Liczba ludności przyjmuje trend wzrostowy.  Zdecydowanie największą grupą wiekową na terenie 

Gminy są osoby w wieku 70+, co jest zjawiskiem niekorzystnym. Niekorzystnym zjawiskiem, które                 

w przyszłości może wpłynąć na depopulację Gminy jest stosunkowo niewielka liczba osób w wieku               

0-19, która jest mniej liczebna w stosunku do grupy wiekowej 20-40 lat. Ratunkiem dla Gminy mogą 

być nowi mieszkańcy, którzy będą migrować z terenu miast Górnego Śląska. 

 

Dane statystyczne wskazują na spadek ilości osób w ujęciu Gminy, którym udzielane jest wsparcie                  

z tytułu ustawy o pomocy społecznej. W okresie 2013-2015 spadek wyniósł 8,89%, co jest zjawiskiem 

pozytywnym. Największe wsparcie udzielane w przeliczeniu na 100 mieszkańców gminy udzielane jest 

mieszkańcom obszaru „Boguchwałowice”, „Mierzęcice Osiedle” oraz „Mierzęcice II”. W przypadku 
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rodzin najczęstszą przyczyną przyznania pomocy była niepełnosprawność (20,49%), a następnie 

bezrobocie (18,8%) oraz długotrwała lub ciężka choroba (17,29%). Natomiast w przypadku osób 

najczęstszą przyczyną przyznania pomocy była długotrwała lub ciężka choroba (23,08%), 

niepełnosprawność (21,63%) oraz bezrobocie (16,83%); 

 

Na przestrzeni ostatnich lat (2013-2015) bezrobocie na terenie gminy zmniejszyło się  

o 22,01% co jest zjawiskiem pozytywnym. Niepokojącym zjawiskiem jest wzrost osób długotrwale 

bezrobotnych, który w okresie 2013 – 2015 wyniósł 68,13%. W przeliczeniu na 100 mieszkańców 

bezrobocie jest najwyższe na terenie Przeczyc i Toporowic; 

 

W 2015 roku największą liczbę przestępstw odnotowano na obszarze „Boguchwałowice”. Znacznym 

poziomem przestępczości cechują się również  następujące obszary: 

o „Mierzęcice”, 

o „Mierzęcice II”, 

o „Targoszyce”, 

o „Przeczyce”, 

o „Mierzęcice Osiedle”. 

 

Podstawowym celem rozwoju społeczno- gospodarczego i przestrzennego gminy jest: 

I. Podniesienie standardów życia mieszkańców gminy poprzez poprawienie jakości 

przestrzeni, jakości infrastruktury technicznej i poziomu obsługi z zachowaniem własnej 

tożsamości; 

II. Osiąganie lepszych parametrów i wskaźników infrastruktury technicznej i komunikacji,              

w tym również racjonalnego przebiegu planowanej trasy ruchu szybkiego                                       

z uwzględnieniem interesu mieszkańców i z zachowaniem zasad równoważenia rozwoju, 

gwarantujących rozwój gminy; 

III. Dalsze rozwijanie przedsiębiorczości lokalnej przez tworzenie małych i średnich 

przedsiębiorstw usługowo-produkcyjnych oraz tworzenie szans dla inwestycji 

strategicznych o zasięgu ponadlokalnym; 

IV. Pełne wykorzystanie położenia gminy, jej zasobów przyrodniczych i krajobrazowych oraz 

zainwestowania wokół istniejącego zbiornika Przeczyckiego dla uporządkowania i rozwoju 

funkcji turystyczno-wypoczynkowej podnoszącej dochody gminy w tej dziedzinie 

gospodarowania; 

V. Ochrona środowiska naturalnego i dziedzictwa kulturowego, która wynika z obowiązku 

respektowania ustaw, jak i celowego podnoszenia atrakcyjności gminy; 

VI. Kształtowanie prawidłowej struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy. 

 

Mając na celu jak najbardziej trafne wyznaczenie obszarów zdegradowanych oraz obszarów objętych 

Lokalnym Programem Rewitalizacji przyjęto następujące założenia: 

 obszar którego dotyczy program obejmuje Gminę Mierzęcice; 

 gminę podzielono na jednostki pomocnicze (sołectwa); 

 lokalny program rewitalizacji nie może obejmować więcej niż 20% powierzchni Gminy 

Mierzęcice i nie więcej niż 30% jej mieszkańców; 
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 wyznaczenie obszarów objętych programem nastąpiło w oparciu o wyniki analizy 

wskaźnikowej na podstawie zebranych danych; 

 wskaźniki zostały skonstruowane w oparciu o zasadę, że rewitalizację należy prowadzić tam, 

gdzie występuje największe nasilenie niepożądanych zjawisk i problemów, 

 liczba mieszkańców wynika z liczby osób faktycznie zamieszkujących poszczególne sołectwa. 

 

W ramach prac dotyczących wyznaczenia obszarów objętych oraz obszarów objętych rewitalizacją 

zastosowano analizę wskaźnikową. W oparciu o przeprowadzoną analizę natężenia zjawisk 

kryzysowych określono, że obszarami zdegradowanymi na obszarze Gminy Mierzęcice są następujące 

obszary: 

 Boguchwałowice, 

 Mierzęcice II, 

 Toporowice, 

 Mierzęcice Osiedle. 

 

Obszary objęte rewitalizacją to te obszary na których natężenie negatywnych zjawisk jest największe – 

są to następujące sołectwa: 

 Mierzęcice Osiedle, 

 Sołectwo Boguchwałowice. 

 

Wyznaczone podobszary na których prowadzone będą działania rewitalizacyjne obejmować będą: 

 228 ha powierzchni gminy co stanowi 4,62% całości powierzchni; 

 1599 osób (22,61% ludności gminy); 

 20,75% osób bezrobotnych; 

 28,89% osób korzystających z pomocy społecznej; 

 25% osób z problemem alkoholowym; 

 teren na którym miało miejsce 32,78% przestępstw; 

 teren który cechuje się wskaźnikiem przedsiębiorczości poniżej średniej gminnej; 

 teren na którym znajduje się 33% budynków pełniących funkcje publiczne które wymagają  

termomodernizacji; 

 teren na którym znajdują się dwa pustostany wymagające przystosowania do nowych funkcji 

oraz mieszkania socjalne które powinny zostać wyburzone i zastąpione nowymi. 

 

W oparciu o przeprowadzoną diagnozę która obejmowała zebranie danych dotyczących sfer: 

społecznej, przestrzennej, gospodarczej, środowiskowej i infrastrukturalnej oraz zastosowane 

mechanizmy partycypacyjne określono cel główny, cele strategiczne i operacyjne oraz kierunki działań 

dla poszczególnych obszarów objętych rewitalizacją na terenie Gminy Mierzęcice. Wyznaczone cele 

odpowiadają zidentyfikowanym potrzebom rewitalizacyjnym i mają na celu nie tylko zahamowanie, ale 

również odwrócenie niekorzystnych trendów i zjawisk. Wyznaczone cele tworzą ramy dla działań 

pozwalających na skierowanie obszarów dotkniętych kryzysem na ścieżkę rozwoju. 

 

Wyznaczone cele oraz kierunki działań poprzez integrację, kompleksowość i komplementarność oraz 

koordynację przyczynią się do osiągnięcia wizji obszaru rewitalizacji, która została określona poniżej: 
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„Gmina Mierzęcice obszarem spójnym pod względem społecznym, gospodarczym  

i przestrzennym, charakteryzujące się wysokim poziomem jakości życia” 

 

Poniżej przedstawiono określony cel główny rewitalizacji podobszarów Gminy Mierzęcice, którym jest: 

 

Spójność społeczna, gospodarcza i przestrzenna podobszarów Gminy Mierzęcice poprzez realizację 

zintegrowanych, kompleksowych i komplementarnych projektów i działań rewitalizacyjnych. 

 

Poniżej przedstawiono cele strategiczne rewitalizacji podobszarów Gminy Mierzęcice: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej 

podobszaru „Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej 

podobszaru „Sołectwo Boguchwałowice”. 

 

Mając na celu osiągnięcie zaplanowanych celów określono projekty podstawowe (mające kluczowe 

znaczenie dla rewitalizacji), projekty uzupełniające, jak również katalog przedsięwzięć 

wspomagających. 

W dalszej części LPR przedstawiono proponowane źródła finansowania projektów, sposób monitoringu 

poszczególnych projektów i celów na poziomie LPR, przedstawiono również system zarządzania, który 

osadzony został w systemie zarządzania całą gminą. 

 

Dokument wypracowany został zgodnie z zasadą partycypacji społecznej. Na etapie jego 

opracowywania przeprowadzono szeroko zakrojone konsultacje społeczne (uwagi do dokumentu na 

każdym etapie jego opracowywania można było składać osobiście, elektronicznie, jak również 

korespondencyjnie) Niniejszy dokument ma charakter otwarty i dynamiczny. Zakres obszarów 

kryzysowych, obszarów objętych rewitalizacją, jak również zaplanowane działania i projekty podlegać 

będą systematycznym działaniom monitoringowym, na etapie których wszystkie grupy interesariuszy 

będą mogły zgłaszać swoje uwagi i propozycje do Programu. W celu zapewnienia udziału lokalnych 

społeczności we wdrażaniu i monitoringu planuje się organizację systematycznych spotkań                           

z wszystkimi grupami interesariuszy oraz przeprowadzanie badań ankietowych. Istotnym elementem 

partycypacji społecznej będzie baza projektów rewitalizacyjnych która zawierać będzie wykaz 

przedsięwzięć służących osiągnięciu zaplanowanej wizji obszarów rewitalizowanych. 

 

2. Dokumenty planistyczne i strategiczne powiązane z problematyką rewitalizacji 

2.1. Dokumenty na poziomie europejskim 

Strategia „Europa 2020” 

Kluczowym dokumentem, który określa ramy dla opracowania i wykonania Lokalnego Programu 

Rewitalizacji dla Gminy Mierzęcice jest Strategia Europa 2020. 

Strategia „Europa 2020” jest nowym, długookresowym programem rozwoju społeczno-gospodarczego 

Unii Europejskiej (UE), który zastąpił realizowaną od 2000 r., zmodyfikowaną pięć lat później, Strategię 

Lizbońską. W opublikowanym 3 marca 2010 r. Komunikacie „Europa 2020 – Strategia na rzecz 
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inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu” podkreślona została 

potrzeba wspólnego działania państw członkowskich na rzecz wychodzenia z kryzysu oraz wdrażania 

reform umożliwiających stawienie czoła wyzwaniom związanym z globalizacją, starzeniem się 

społeczeństw czy rosnącą potrzebą racjonalnego wykorzystywania zasobów. W celu osiągnięcia 

powyższych założeń zaproponowano trzy podstawowe, wzajemnie wzmacniające się priorytety: 

 wzrost inteligentny (ang. smart growth), czyli rozwój oparty na wiedzy i innowacjach, 

 wzrost zrównoważony (ang. sustainable growth), czyli transformacja w kierunku gospodarki 

niskoemisyjnej, efektywnie korzystającej z zasobów i konkurencyjnej, 

 wzrost sprzyjający włączeniu społecznemu (ang. inclusive growth), czyli wspieranie gospodarki 

charakteryzującej się wysokim poziomem zatrudnienia i zapewniającej spójność gospodarczą, 

społeczną i terytorialną. 

KE zaproponowała wskaźniki umożliwiające monitorowanie postępów w realizacji ww. priorytetów  

za pomocą pięciu nadrzędnych celów, określonych na poziomie całej UE, w tym: 

 osiągnięcie wskaźnika zatrudnienia na poziomie 75%; 

 poprawa warunków prowadzenia działalności badawczo–rozwojowej, w tym przeznaczanie 3% 

PKB UE na inwestycje w badania i rozwój; 

 zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych o 20% w porównaniu z poziomami z  1990 r.; 

zwiększenie do 20% udziału energii odnawialnej w ogólnym zużyciu energii; dążenie  

do zwiększenia efektywności energetycznej o 20%; 

 podniesienie poziomu wykształcenia, zwłaszcza poprzez zmniejszenie odsetka osób 

przedwcześnie kończących naukę do poniżej 10% oraz zwiększenie do co najmniej 40% 

odsetka osób w wieku 30−34 lat mających wykształcenie wyższe; 

 wspieranie włączenia społecznego, zwłaszcza poprzez ograniczanie ubóstwa, mając  

na celu wydźwignięcie z ubóstwa lub wykluczenia społecznego 20 milionów obywateli. 

Podstawowymi instrumentami realizacji celów strategii „Europa 2020” są opracowywane przez 

państwa członkowskie UE Krajowe Programy Reform oraz  przygotowane przez KE inicjatywy 

przewodnie (ang. flagship initiatives), realizowane na poziomie UE, państw członkowskich, władz 

regionalnych i lokalnych. Mając na celu wyznaczenie obszarów zdegradowanych oraz obszarów które 

objęte zostaną rewitalizacją wykorzystano metodę ilorazu lokalizacji. Wskaźnik ilorazu lokalizacji jest 

miernikiem natężenia (nagromadzenia, koncentracji) danej cechy na określonym obszarze. 

2.2. Dokumenty poziomu krajowego 

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju - Polska 2030 

Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju - Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności jest, zgodnie  

z przepisami ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju z dnia 6 grudnia 2006 r. (art. 9 ust 1) – 

dokumentem określającym główne trendy, wyzwania i scenariusze rozwoju społeczno–gospodarczego 

kraju oraz kierunki przestrzennego zagospodarowania kraju, z uwzględnieniem zasady 

zrównoważonego rozwoju, obejmującym okres co najmniej 15 lat.  

Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Mierzęcice zbieżny jest z następującymi celami Strategii 

Rozwoju Kraju – Polska 2030: 

 cel 6 - Rozwój kapitału ludzkiego poprzez wzrost zatrudnienia i stworzenie „workfare 

state”.Kierunki interwencji: 
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1) Stworzenie modelu aktywności intelektualnej, społecznej i zawodowej osób starszych 

opartego na wykorzystywaniu ich potencjałów i zapobieganiu wykluczeniu społecznemu. 

2) Wzrost poziomu aktywności fizycznej społeczeństwa poprzez poprawę warunków 

umożliwiających jej uprawianie na każdym etapie życia.  

3) Dostosowanie systemu ochrony zdrowia do prognozowanych do roku 2030 zmian 

demograficznych, w szczególności wzmocnienie działań na rzecz rozwoju infrastruktury  

i zasobów kadrowych w obszarach opieki nad matką i dzieckiem oraz osobami starszymi. 

4) Wprowadzenie nowych rozwiązań zapewniających powszechność opieki nad osobami 

niesamodzielnymi oraz poszerzenie oferty opieki instytucjonalnej, tak aby odpowiedzieć  

na wyzwania związane ze starzeniem się społeczeństwa i zapewnić wsparcie rodzinom,  

w których znajdują się osoby niesamodzielne. 

 cel 7 - Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego oraz ochrona i poprawa stanu środowiska.  

Kierunki interwencji: 

1) Modernizacja infrastruktury i bezpieczeństwo energetyczne; 

2) Stworzenie zachęt przyspieszających rozwój zielonej gospodarki; 

3) Zwiększenie poziomu ochrony środowiska. 

 cel 8  - Wzmocnienie mechanizmów terytorialnego równoważenia rozwoju dla rozwijania i 

pełnego wykorzystania potencjałów regionalnych. Kierunki interwencji: 

1) Zwiększenie stopnia dyfuzji połączeń wieś-miasto w celu dynamizowania rozwoju zarówno 

terenów miejskich, jak też obszarów wiejskich; 

 

 cel 11 - Wzrost społecznego kapitału rozwoju. Kierunki interwencji: 

1) Przygotowanie i wprowadzenie programu edukacji obywatelskiej na wszystkich poziomach 

edukacji, w perspektywie uczenia się przez całe życie; 

2) Promowanie działań szkół i innych podmiotów w zakresie realizacji projektów społecznych; 

3) Zwiększenie obecności kultury w życiu codziennym ludzi poprzez stałe zwiększanie 

dostępności zasobów kultury i kształcenie nawyków kulturowych; 

4) Modernizacja infrastruktury oraz rozszerzenie ról społecznych instytucji kultury, w tym 

bibliotek i ośrodków kultury. 

Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju (do 2020 roku) 

Strategia Rozwoju Kraju 2020 (ŚSRK) jest elementem nowego systemu zarządzania rozwojem kraju, 

którego fundamenty zostały określone w znowelizowanej ustawie z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju (Dz.U. z 2009 r. Nr 84, poz. 712,z późn. zm.) oraz w przyjętym przez Radę 

Ministrów 27 kwietnia 2009 r. dokumencie pn.„Założenia systemu zarządzania rozwojem Polski”. 

Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Mierzęcicewpisuje się w następujące obszary strategiczne, 

cele oraz działania Strategii Rozwoju Kraju 2020: 

 obszar strategiczny I Sprawne i efektywne Państwo, Cel I.3. Wzmocnienie warunków sprzyjających 

realizacji indywidualnych potrzeb i aktywności obywatela, poprzez rozwój kapitału społecznego; 

 obszar strategiczny II Konkurencyjna gospodarka, Cel II.4. Rozwój kapitału ludzkiego, oraz 

następujące działania: 

II.4.1. Zwiększanie aktywności zawodowej, 

II.4.2. Poprawa jakości kapitału ludzkiego, 
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II.4.3. Zwiększanie mobilności zawodowej i przestrzennej. 

 obszar strategiczny III. Spójność społeczna i terytorialna:  

Cel III.1 Integracja społeczna oraz działania: 

III.1.1. Zwiększenie aktywności osób wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

III.1.2. Zmniejszenie ubóstwa w grupach najbardziej nim zagrożonych, 

Cel III. 2 Zapewnienie dostępu i określonych standardów usług publicznych poprzez: 

III.2.1. Podnoszenie jakości i dostępności usług publicznych, 

III.2.2. Zwiększenie efektywności systemu świadczenia usług publicznych, 

Cel III.3. Wzmocnienie mechanizmów terytorialnego równoważenia rozwoju oraz integracja 

przestrzenna dla rozwijania i pełnego wykorzystania potencjałów regionalnych. 

Strategia Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2020 

Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Mierzęcice zbieżny jest z głównym celem SRKL, którym jest 

rozwijanie kapitału ludzkiego poprzez wydobywanie potencjałów osób w taki sposób, by mogły w pełni 

uczestniczyć w życiu społecznym, politycznym i ekonomicznym na wszystkich etapach życia.Poza celem 

głównym w SRKL wyznaczono pięć celów szczegółowych: 

 wzrost zatrudnienia, 

 wydłużenie aktywności zawodowej i zapewnienie lepszej jakości funkcjonowania osób 

starszych, 

 poprawa sytuacji osób i grup zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

 poprawa zdrowia obywateli oraz podniesienie efektywności opieki zdrowotnej, 

 podniesienie poziomu kompetencji i kwalifikacji obywateli. 

Realizacja celu głównego oraz celów szczegółowych SRKL odbywać się będzie poprzez działania 

podejmowane na różnych etapach życia: od wczesnego dzieciństwa, poprzez edukację szkolną, 

edukację na poziomie wyższym, okres aktywności zawodowej i rodzicielstwa, do starości. Planowany 

do realizacji program wpisuje się zarówno w cel główny, jak i we wszystkie cele szczegółowe strategii. 

Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego 2020 

Strategia Rozwoju Kapitału Społecznego 2020 została opracowana przez Rządw odpowiedzi na 

wyzwania, jakie identyfikuje Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju. Wskazuje ona, iż  polityka 

rozwoju powinna wspierać procesy i inicjatywy, które wzmacniają wolę działania obywateli na rzecz 

dobra wspólnego i przyczyniają  się  do wzmocnienia zaufania, jako jednego z podstawowych 

komponentów życia społecznego, gospodarczego i kulturowego. Dokument obejmuje cel główny oraz  

cztery cele strategiczne: 

Cel główny - Wzmocnienie udziału kapitału społecznego w rozwoju społeczno-gospodarczym Polski; 

Cel szczegółowy 1. Kształtowanie postaw sprzyjających kooperacji, kreatywności oraz komunikacji;Cel 

szczegółowy 2. Poprawa mechanizmów partycypacji społeczneji wpływu obywateli na życie; Cel 

szczegółowy 3. Usprawnienie procesów komunikacji społecznej oraz wymiany wiedzy;Cel szczegółowy 

4. Rozwój i efektywne wykorzystanie potencjału kulturowego i kreatywnego. 

Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Mierzęcice poprzez działania dotyczące szeroko rozumianej 

sfery społecznej wpisuje się w zapisy (cel główny oraz cele szczegółowe) Strategii Rozwoju Kapitału 

Społecznego 2020.  
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Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010 – 2020: Regiony, Miasta, Obszary wiejskie (KSRR) jest 

podstawowym dokumentem określającym cele i sposób działania podmiotów publicznych, a w 

szczególności rządu i samorządów województw, w odniesieniu do polskiej przestrzeni dla osiągnięcia 

strategicznych celów rozwoju kraju. Projekt wyznacza cele polityki rozwoju regionalnego, w tym wobec 

obszarów wiejskich i miejskich, oraz definiuje ich relacje w odniesieniu do innych polityk publicznych o 

wyraźnym terytorialnym ukierunkowaniu. 

Celem strategicznym polityki regionalnej, określonym w KSRR, jest efektywne wykorzystywanie 

specyficznych regionalnych oraz terytorialnych potencjałów rozwojowych dla osiągania celów rozwoju 

kraju – wzrostu, zatrudnienia i spójności w horyzoncie długookresowym. 

KSRR ustala trzy cele szczegółowe do 2020 roku: 

1) Wspomaganie wzrostu konkurencyjności regionów; 

2) Budowanie spójności terytorialnej i przeciwdziałanie procesom marginalizacji na obszarach 

problemowych; 

3) Tworzenie warunków dla skutecznej, efektywnej i partnerskiej realizacji działań rozwojowych 

ukierunkowanych terytorialnie.  

Niniejszy dokument wpisuje się w realizację KSRR poprzez działania mające na celu wzrost 

konkurencyjności Gminy Mierzęcice, budowanie spójności terytorialnej oraz tworzenie warunków dla 

skutecznej, efektywnej i partnerskiej realizacji działań rozwojowych ukierunkowanych terytorialnie. 

 

Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 

Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030 (KPZK 2030) jest najważniejszym krajowym 

dokumentem strategicznym dotyczącym zagospodarowania przestrzennego kraju. Została opracowana 

zgodnie z zapisami ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym z 27 marca 2003 roku. 

Zgodnie z wymogami ustawowymi określono także wynikające z KPZK 2030 ustalenia i zalecenia dla 

przygotowywania planów zagospodarowania przestrzennego województw. Dokument zwraca uwagę  

na potrzebę poprawy spójności wewnętrznej oraz terytorialne równoważenie rozwoju kraju, któremu 

służyć powinny: tworzenie warunków dla rozprzestrzeniania się rozwoju (m.in. przez wsparcie miast 

subregionalnych i budowanie potencjału specjalizacji terytorialnej), wielofunkcyjny rozwój terenów 

wiejskich, a także wspomaganie różnorodnych obszarów problemowych (w tym poprzez 

restrukturyzację i rewitalizację ośrodków miejskich i terenów zdegradowanych). Lokalny Program 

Rewitalizacji dla Gminy Mierzęcice poprzez kompleksowe działania rewitalizacyjne sprzyjające 

rozwojowi wpisuje się w realizację Koncepcji Przestrzennego Zagospodarowania Kraju. 

 

Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu 20201 

„Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu 2020. Nowy wymiar aktywnej 

integracji” jest programem rozwoju, w rozumieniu art. 15, ust. 4 pkt 2 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. 

o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2009 r. Nr 84, poz. 712 z późn. zm.1) i stanowi 

załącznik do Uchwały Rady Ministrów. Jest to dokument o charakterze operacyjno-wdrożeniowym, 

ustanowiony w celu realizacji średniookresowej strategii rozwoju kraju – „Strategii Rozwoju Kraju 

2020” oraz Strategii Rozwoju Kapitału Społecznego, Strategii Rozwoju Kapitału Ludzkiego, Krajowej 

                                                           
1www.mpips.gov.pl/download/gfx/.../2/.../KPPUiWS_1707_na_RM_.pdf 
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Strategii Rozwoju Regionalnego oraz innych strategii rozwoju. Lokalny Program Rewitalizacji Gminy 

Mierzęcice wpisuje się w realizację celu głównego Strategii, którym jest zmniejszenie liczby osób 

zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym o 1,5 mln osób oraz wzrost spójności społecznej.  

Ma on być osiągnięty do końca 2020 r. przez realizację poniższych celów operacyjnych: 

1) Cel operacyjny 1 Usługi dla aktywności i profilaktyki; 

2) Cel operacyjny 3 Aktywna osoba, zintegrowana rodzina, odpowiedzialne lokalnie środowisko; 

3) Cel operacyjny 4 Zapobieganie niepewności mieszkaniowej; 

4) Cel operacyjny 5 Seniorzy – bezpieczni, aktywni i potrzebni. 

Narodowy Plan Rewitalizacji 2022 

 

Myślą przewodnią Narodowego Planu Rewitalizacji ma być zapewnienie mu możliwie powszechnego 

charakteru tak, aby jak najszersze grono obywateli i podmiotów mogło się utożsamić z ideą naprawy 

środowiska miejskiego i włączać się lub podejmować z własnej inicjatywy działania w tym zakresie. 

Narodowy Plan Rewitalizacji ma być oparty na czterech modułach: dokumentach, regulacjach, 

instrumentach wsparcia oraz informacji i edukacji.  

Głównym celem Narodowego Planu Rewitalizacji jest poprawa warunków rozwoju obszarów 

zdegradowanych w wymiarze przestrzennym, społecznym, kulturowymi gospodarczym. Realizacji tego 

celu służyć będzie tworzenie korzystnych warunków dla prowadzenia rewitalizacji w Polsce i położenie 

nacisku na holistyczne, zintegrowane podejście do prowadzenia takich działań. 

Narodowy Plan Rewitalizacji w jego obecnie przygotowywanym kształcie będzie miał horyzontczasowy 

do roku 2022. Jest to pierwszy krok w kierunku intensyfikacji działań rewitalizacyjnych, a ich 

kontynuacja jest zaplanowana także na lata następne. 

Ustawa z dnia 9 października 2015 o rewitalizacji 

Ustawa określa zasady oraz tryb przygotowania, prowadzenia i oceny rewitalizacji.Za obszary 

zdegradowane ustawa przyjmuje obszary, na których występuje koncentracja negatywnych zjawisk 

społecznych, takich jak bezrobocie, ubóstwo, przestępczość, niski poziom edukacji oraz dodatkowo 

negatywne zjawiska gospodarcze (np. słaba kondycja lokalnych przedsiębiorstw), środowiskowe (np. 

przekroczenie standardów jakości środowiska), przestrzenno-funkcjonalne (np. brak dostępu do 

podstawowych usług albo ich niska jakość) lub techniczne (np. degradacja stanu technicznego 

obiektów budowlanych). 

Jako obszar rewitalizacji określono całość lub część obszaru zdegradowanego, cechujący się szczególną 

koncentracją negatywnych zjawisk, na którym, z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju gminy, 

przygotowywana lub prowadzona jest rewitalizacja. Ustawa ogranicza zasięg obszaru rewitalizacji 

przesądzając, że nie może on obejmować łącznie terenów większych niż 20 proc. powierzchni gminy 

oraz zamieszkałych przez więcej niż 30 proc. mieszkańców gminy, przy czym może być podzielony na 

podobszary. 

Dla obszaru rewitalizacji opracowuje się Gminny Program Rewitalizacji (GPR), który jest podstawą do 

stosowania na obszarze rewitalizacji specjalnych rozwiązań ustawowych – Specjalnej Strefy 

Rewitalizacji (SSR) oraz miejscowego planu rewitalizacji. 

GPR przyjmuje Rada Gminy w formie uchwały, jako dokument o charakterze aktu kierownictwa 

wewnętrznego, wiążący organy gminy w podejmowanych działaniach. GPR zawiera szczegółową 

analizę obszaru rewitalizacji, cele rewitalizacji oraz odpowiadające im kierunki działań, listę 
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planowanych podstawowych przedsięwzięć rewitalizacyjnych oraz ramy finansowe programu wraz ze 

wskazaniem źródeł finansowania. 

SSR ustanawia Rada Gminy w drodze uchwały stanowiącej akt prawa miejscowego. Strefa jest 

obszarem stosowania szczególnych norm prawnych z zakresu planowania przestrzennego, gospodarki 

nieruchomościami, mieszkalnictwa, prawa podatkowego oraz cywilnego.Ustawa przewiduje również 

szczególną formę miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego - miejscowy plan 

rewitalizacji, który może być uchwalony wyłącznie dla obszaru rewitalizacji wyznaczonego w drodze 

uchwały rady gminy. Niniejszy dokument opracowany został w oparciu o Wytyczne Ministerstwa 

Infrastruktury  

i Rozwoju dotyczące opracowywania Lokalnych Programów Rewitalizacji. 

 

Wytyczne Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju 

Celem Wytycznych jest ujednolicenie warunków i procedur wdrażania programów operacyjnych na 

lata 2014-2020 w zakresie projektów realizujących cele i procesy rewitalizacji, zwanych dalej 

„projektami rewitalizacyjnymi”. 

Ujednolicenie warunków i procedur ma zapewnić, że procesy rewitalizacji finansowanew ramach 

krajowych i regionalnych programów operacyjnych, jako instrumenty służące realizacji Umowy 

Partnerstwa będą bardziej skuteczne, zintegrowane, kompleksowe i skoordynowane. 

Wytyczne określają, jak należy rozumieć pojęcie rewitalizacji w odniesieniu do działań 

współfinansowanych ze środków EFRR, EFS, FS w perspektywie finansowej 2014-2020, wskazują 

również instrumenty realizacji projektów rewitalizacyjnych w ramach programów operacyjnych oraz 

zapewniają ich spójność oraz kompleksowość. 

Wytyczne wskazują warunki i sposoby zapewnienia komplementarności interwencji dla projektów 

rewitalizacyjnych współfinansowanych z funduszy EFRR, EFS i FS w ramach różnych celów 

tematycznych, priorytetów inwestycyjnych, zarówno w ramach RPO, jaki KPO. 

Zalecenia zawarte w Wytycznych są spójne z rozwiązaniami w przedmiotowym zakresie zawartymi w 

innych wytycznych horyzontalnych wydawanych przez ministra właściwego do spraw rozwoju 

regionalnego, w tym zwłaszcza z rozwiązaniami zawartymi w poszczególnych wytycznych 

horyzontalnych dotyczących realizacji przedsięwzięć z udziałem środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w poszczególnych celach tematycznych. 

Wytyczne są skierowane do instytucji zarządzających regionalnymi i krajowymi programami 

operacyjnymi, które mogą opracować szczegółowe wytyczne w zakresie realizacji projektów 

rewitalizacyjnych współfinansowanych ze środków UE. Sformułowane w Wytycznych wymogi realizacji 

projektów rewitalizacyjnych są powiązane z warunkami dopuszczenia danego projektu do 

dofinansowania lub uzyskania preferencji w dofinansowaniu środkami UE. 

Wytyczne wskazują priorytety inwestycyjne bezpośrednio związane z rewitalizacją w ramach 

regionalnych programów operacyjnych do których należą: 

 Cel Tematyczny 3 Wzmacnianie konkurencyjności MŚP; 

 Cel tematyczny 4 Wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną we wszystkich sektorach; 

 Cel tematyczny 6 Zachowanie i ochrona środowiska naturalnego oraz wspieranie 

efektywnegogospodarowania zasobami; 

 Cel tematyczny 7 Promowanie zrównoważonego transportu i usuwanie niedoborów 

przepustowości w działaniu najważniejszej infrastruktury sieciowej; 
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 Cel tematyczny 8 Promowanie trwałego i wysokiej jakości zatrudnienia oraz 

wsparciemobilności pracowników; 

 Cel tematyczny 9 Wspieranie włączenia społecznego i walka z ubóstwem. 

 

2.3. Dokumenty na poziomie regionalnym 

Strategia Rozwoju Polski Południowej w obszarze województwa małopolskiego i śląskiego do roku 

20202 

Na wspólnym posiedzeniu Sejmików Województw Małopolskiego i Śląskiego (1 października 2010 

roku) podjęte zostały uchwały w sprawie zacieśnienia współpracy pomiędzy samorządami obu 

regionów. Sejmiki wyraziły wolę podjęcia działań zmierzających do rozwoju współpracy w celu 

zwiększenia konkurencyjności i spójności w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym obu 

województw. Za kluczową uznano współpracę w następujących dziedzinach: kapitał ludzki, gospodarka 

i sektor badawczo-rozwojowy, turystyka i kultura, system komunikacyjny oraz ochrona środowiska. 

Następstwem październikowego posiedzenia Sejmików było zawarcie 23 maja 2011 roku 

Porozumienia w sprawie podjęcia prac nad Strategią dla Rozwoju Polski Południowej w obszarze 

województwa małopolskiego i śląskiego. Dokument ten stanowi formalną podstawę do rozpoczęcia 

prac nad Strategią, zaś jego zapisy determinują zakres, organizację i harmonogram prac. Przyjęta w 

Porozumieniu forma oraz kierunki współpracy pomiędzy oboma regionami uzyskały aprobatę 

Sejmików wyrażoną w uchwałach przyjętych w połowie 2011 roku. Strategia dla Rozwoju Polski 

Południowej do roku 2020 identyfikuje możliwości współpracy pomiędzy województwami śląskim i 

małopolskim oraz wskazuje kierunki, typy projektów i projekty umożliwiające rozwijanie i zacieśnianie 

tej współpracy. 

Sformułowanie zasadniczej części strategii polegało na określeniu celów strategicznych oraz szerokiej 

analizie możliwości i ścieżek ich wdrożenia. 

Projekt wpisuje się w nadrzędny cel „Polska południowa nowoczesnym i atrakcyjnym regionem 

Europy” na które składają się trzy cele strategiczne: 

 Europol śląsko-krakowski obszarem koncentracji innowacji i kreatywności, wyznaczającym 

trendy rozwojowe i wpisującym się w sieć najdynamiczniej rozwijających się metropolii 

europejskich; 

 Polska Południowa przestrzenią partnerskiej współpracy na rzecz efektywnego 

wykorzystywania możliwości rozwojowych; 

 Polska Południowa miejscem przyciągającym ludzi, podmioty i inicjatywy wzmacniające 

potencjały makroregionu. 

 

Cel nadrzędny oraz trzy cele strategiczne wpisują się w ramy współdziałania województw 

małopolskiego i śląskiego, które wyznaczone zostały przez Porozumienie z 23 maja 2011 roku oraz 5 

wynikających zeń pól współpracy: integracja przestrzeni województw, współpraca metropolitalna, 

podwyższenie konkurencyjności gospodarki województw, rozwijanie kapitału ludzkiego, promocja 

Polski południowej. 

 

                                                           
2https://www.slaskie.pl/zalaczniki/2013/04/08/1365415927/1365415979.pdf 
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Strategia Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2020+3 

Niniejszy dokument, będący aktualizacją Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2020”, 

uchwalonej przez Sejmik Województwa Śląskiego 17 lutego 2010 roku, stanowi plan samorządu 

województwa określający wizję rozwoju, cele oraz główne sposoby ich osiągania w kontekście 

występujących uwarunkowań w perspektywie 2020 roku. 

Lokalny Program Rewitalizacji Obszarów Miejskich Gminy Mierzęcicewpisuje się w następujące obszary 

priorytetowe: 

 

(A) NOWOCZESNA GOSPODARKA 

 

Cel operacyjny: A.1. Innowacyjne i kreatywne przedsiębiorstwa oraz produkty województwa: 

1. Wsparcie podnoszenia zdolności firm regionu do wdrażania innowacji i nowoczesnych 

rozwiązań technologicznych; 

2. Promowanie wśród przedsiębiorców znaczenia wartości kulturalnych, środowiskowych, 

społecznych i etycznych przy wytwarzaniu dóbr i usług; 

3. Promowanie postaw przedsiębiorczych w środowiskach twórczych regionu oraz wspieranie 

aktywności kulturalnych zorientowanych na tworzenie wartości rynkowych; 

4. Wsparcie tworzenia nowych i rozwoju istniejących firm opartych na potencjałach regionu  

i wykorzystujących technologie rozwijane w regionie, w tym w obszarach inteligentnych 

specjalizacji regionu; 

5. Wsparcie działań na rzecz eksportu innowacyjnych rozwiązań technologicznych tworzonych w 

regionie. 

 

Cel operacyjny : A.4. Przedsiębiorczość lokalna i społeczna wykorzystująca lokalne rynkii potencjały: 

1. Tworzenie i rozwój MŚP, w tym firm rzemieślniczych oraz promocja produktów lokalnych, w 

tym produktów tradycyjnych; 

2. Wsparcie rozwoju przedsiębiorczości w obszarze turystyki oraz usług wolnego czasu 

wykorzystujących atrakcje i potencjały lokalne; 

3. Wsparcie i promocja rozwoju podmiotów działających w obszarze ekonomii społecznej;  

4. Rozwój mechanizmów wspierających wzrost zatrudnienia i inicjatyw lokalnych w tym zakresie; 

5. Współpraca lokalnych podmiotów gospodarczych na rzecz zajmowania silnej pozycji  

w ponadlokalnych sieciach kooperacji; 

6. Budowanie struktur sieciowych doradztwa w zakresie przedsiębiorczości na poziomie 

lokalnym;  

7. Wsparcie sprzedaży lokalnych produktów na lokalnych rynkach. 

 

(B) SZANSE ROZWOJOWE MIESZKAŃCÓW 

 

Cel operacyjny: B.1. Poprawa kondycji zdrowotnej mieszkańców województwa, kierunek działań: 

Poprawa dostępu do wysokiej jakości usług medycznych, w tym podniesienie jakości infrastruktury 

ochrony zdrowia oraz efektywności systemu zarządzania, rozszerzenie zakresu usług medycznych  

i podniesienie jakości obsługi pacjentów; 

                                                           
3
 http://www.slaskie.pl/zalaczniki/2013/07/04/1372921202/1372921250.pdf 
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Cel operacyjny: B.2. Rozwój kompetencji, umiejętności i wzrost poziomu aktywności mieszkańców, 

kierunki działań: 

1. Stworzenie systemu rozwijania i odkrywania talentów mieszkańców województwa; 

2. Realizacja długofalowych programów edukacji kulturalnej adresowanej do różnych grup 

odbiorców i zwiększających zainteresowanie uczestnictwem w kulturze; 

3. Podniesienie jakości i poprawa dostępu do oferty kultury, sportu i rekreacji oferujących 

możliwości rozwoju mieszkańców oraz atrakcyjnego spędzania wolnego czasu. 

 

Cel operacyjny: B.3. Harmonia społeczna i wysoki kapitał zaufania oraz dogodne warunki życia 

mieszkańców, kierunki działań: 

1. Podnoszenie dostępu do usług wspierających funkcjonowanie rodziny, w tym wspieranie 

podmiotów oferujących takie usługi; 

2. Tworzenie i wdrażanie instrumentów wspierających rodziny w zaspokajaniu potrzeb 

mieszkaniowych; 

3. Wdrożenie działań poprawiających warunki startu życiowego i zawodowego osób młodych; 

4. Wyposażanie przestrzeni publicznych w infrastrukturę umożliwiającą wspólne spędzanie czasu 

przez mieszkańców oraz integrację społeczności lokalnych; 

5. Rewitalizacja społeczna obszarów o niskiej aktywności społecznej i zawodowej mieszkańców 

oraz nagromadzonych problemach społecznych; 

6. Poprawa dostępności przestrzeni i obiektów publicznych dla wszystkich, w szczególności dla 

osób o obniżonej mobilności; 

7. Rozwój publicznych i rynkowych usług wspierających funkcjonowanie osób starszych; 

8. Wdrażanie instrumentów wspierających udział mieszkańców w procesach decyzyjnych na 

szczeblu lokalnym i regionalnym oraz rozwój idei Governance; 

9. Wspieranie rozwiązań w zakresie poprawy bezpieczeństwa publicznego, w tym realizacja 

działań w obszarze zarządzania kryzysowego; 

10. Zwiększenie udziału mieszkańców w działaniach związanych z zachowaniemi eksponowaniem 

unikalności dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego województwa oraz jego 

charakterystycznych obszarów. 

 

(C) PRZESTRZEŃ 

 

Cel operacyjny: C.1. Zrównoważone wykorzystanie zasobów środowiska, kierunki działań: 

1. Wspieranie wdrożenia rozwiązań ograniczających niską emisję oraz zużycie zasobów 

środowiska i energii w przedsiębiorstwach, gospodarstwach domowych, obiektach 

i przestrzeni użyteczności publicznej; 

2. Wspieranie działań zmierzających do zachowania i odtwarzania bio- i georóżnorodności;  

3. Wsparcie rozwoju energetyki opartej na odnawialnych źródłach energii przy minimalizacji 

kosztów środowiskowych i krajobrazowych; 

4. Wspieranie edukacji ekologicznej i kształtowanie postaw prośrodowiskowych; 

 

Cel operacyjny: C.3. Wysoki poziom ładu przestrzennego i efektywne wykorzystanie przestrzeni, 

kierunki działań: 
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1. Rewitalizacja terenów i obiektów, w tym poprzemysłowych i zdegradowanych na 

tereny/obiekty o funkcjach społeczno- gospodarczych oraz zapewnienie ich dostępności; 

2. Poprawa jakości i atrakcyjności przestrzeni publicznych, szczególnie centrów miast i centrów 

dzielnic oraz przestrzeni recepcyjnych; 

3. Tworzenie i rewitalizacja obszarów zieleni urządzonej oraz terenów rekreacyjnych; 

4. Przywracanie pozycji lub nadawanie nowych funkcji obiektom zabytkowym oraz symbolicznym 

w życiu społeczności lokalnych; 

5. Zapewnienie praworządności gospodarowania przestrzenią poprzez skuteczną ochronę prawa 

własności i interesu społecznego; 

6. Rewitalizacja osiedli mieszkaniowych, w tym starych dzielnic; 

7. Wsparcie działań podnoszących jakość planowania przestrzennego na poziomie regionalnym  

i lokalnym, w tym działań integracyjnych. 

 

(D) RELACJE Z OTOCZENIEM 

 

Cel operacyjny: D.2. Atrakcyjny wizerunek województwa śląskiego: 

1. Promowanie województwa śląskiego jako miejsca atrakcyjnego dla mieszkańców, inwestorów, 

studentów, turystów; 

2. Promocja miejsc i obiektów o wartości historycznej, symbolicznej, architektonicznej, 

przyrodniczej; 

3. Wspieranie rozwoju instytucji i infrastruktury (kulturalnych, naukowych, biznesowych (w tym 

wystawienniczych, sportowych, społecznych, religijnych) tworzących markę województwa 

śląskiego; 

4. Promowanie marki produktów województwa śląskiego. 

Strategia Polityki Społecznej Województwa Śląskiego na lata 2006-20204 

Przesłankę do opracowania Strategii Polityki Społecznej Województwa Śląskiego na lata 2006-2020 

stanowi treść artykułu 21 punkt 1 ustawy z dnia 12marca 2004r, o pomocy społecznej, który określa, 

że zadaniem samorządu województwa jest „opracowanie, aktualizowanie i realizacja strategii 

wojewódzkiej w zakresie polityki społecznej będącej integralną częścią strategii rozwoju województwa, 

obejmującej w szczególności programy: przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu, wyrównywania 

szans osób niepełnosprawnych, pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, współpracy z organizacjami pozarządowymi – po konsultacji z powiatami”. 

Strategia Polityki Społecznej Województwa Śląskiego na lata 2006-2020 stanowiintegralną część 

Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego na lata 2000-2020 wpisując się w jej priorytety: 

 edukacja, kultura, mobilność i aktywizacja zasobów ludzkich, 

 integracja społeczna, bezpieczeństwo i zdrowie, 

 ochrona i kształtowanie środowiska oraz przestrzeni, a także w priorytety horyzontalne: 

 współpraca międzyregionalna i międzynarodowa, w tym transgraniczna, 

 współpraca wewnątrzregionalna. 

Równocześnie Strategia Polityki Społecznej Województwa Śląskiego na lata 2006-2020 koresponduje  

z pierwszym celem strategicznym Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego na lata 2000 – 2020 jakim 

                                                           
4
 http://bip.slaskie.pl/dokumenty/2006/05/08/1147069562.pdf 
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jest „Wzrost wykształcenia mieszkańców oraz ich zdolności adaptacyjnych do zmian społecznych  

i gospodarczych w poczuciu bezpieczeństwa publicznego i społecznego”oraz przyjętymi w jego ramach 

kierunkami działań.  

Strategia Polityki Społecznej Województwa Śląskiego na lata 2006-2020 odnosi się również  

do czwartego celu strategicznego jakim jest „Poprawa jakości środowiska naturalnego i kulturowego 

oraz zwiększenie atrakcyjności przestrzeni” wraz z następującymi kierunkami działań: 

 rewitalizacja terenów zdegradowanych. 

Na podstawie wyznaczonych priorytetów polityki społecznej województwa śląskiego oraz celu 

głównego „Poprawa warunków i jakości życia mieszkańców województwa śląskiego” przyjmuje się 

następujące cele strategiczne, które są spójne z opracowywanym programem: 

1. Wyrównywanie szans wychowawczych i edukacyjnych dzieci i młodzieży; 

2. Wspieranie osób starszych w pełnieniu ról społecznych; 

3. Wzmacnianie równych szans osób niepełnosprawnych; 

4. Wspieranie działań na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień; 

5. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu; 

6. Wzmacnianie bezpieczeństwa publicznego. 

Strategia Regionalnych Inwestycji Terytorialnych Subregionu Centralnego Województwa Śląskiego5 

STRATEGIA jest dokumentem przyjętym uchwałą Walnego Zebrania Członków Subregionu Centralnego 

nr 12/2015 z dnia 05 sierpnia 2015 r. w sprawie aktualizacji „Strategii Zintegrowanych Inwestycji 

Terytorialnych Subregionu Centralnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020”. ZSC jest 

dobrowolnym samorządnym stowarzyszeniem gmin i powiatów, powołanym dla wsparcia idei 

samorządności lokalnej, ochrony wspólnych interesów, wymiany doświadczeń, promocji osiągnięć oraz 

realizacji wspólnych przedsięwzięć i inwestycji. 

Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Mierzęcice wpisuje się w następujące cele strategiczne, 

priorytety, działania Strategii: 

 

CS1. Rozwój kapitału ludzkiego bazujący na zatrudnialności i spójności społeczno-gospodarczej S.C.: 

P1.1. Gospodarka i miejsca pracy 

D1.1.1.Przywrócenie funkcji gospodarczych na obszarach zdegradowanych 

D1.1..2. Wyrównywanie szans wejścia i powrotu na rynek pracy 

D1.1.3 Wzmacnianie zdolności adaptacyjnej pracowników i przedsiębiorców 

P1.2. Aktywność społeczna i zapobieganie wykluczeniom 

D1.2.1. Wzmocnienie lokalnych potencjałów rozwoju oraz kompleksowa rewitalizacja 

D1.2.2. Zapewnienie dostępu do dziedzictwa przyrodniczego 

 

CS2. Zdrowe środowisko życia w SC dzięki zmniejszonej antropopresji: 

P2.1. Ochrona powietrza i efektywność energetyczna 

D2.1.1.Równoważenie mobilności 

D2.1.2.Zapobieganie niskiej emisji w nieruchomościach publicznych i budynkach mieszkaniowych 

 

                                                           
5http://www.subregioncentralny.pl/strategia-zit.html 
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Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego na lata 2014-20206 

Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego 2014-2020 realizuje wizję rozwoju regionu 

zawartą w Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2020+”, przyjętą przez Sejmik 

Województwa Śląskiego 1 lipca 2013r., i stanowi jeden z najistotniejszych instrumentów polityki 

regionalnej. Stanowi też instrument realizacji Umowy Partnerstwa – dokumentu określającego 

strategię interwencji funduszy europejskich w ramach trzech polityk unijnych polityki spójności, 

wspólnej polityki rolnej i wspólnej polityki rybołówstwa w Polsce w latach 2014-2020 i wykazuje z nią 

pełną zgodność. RPO WSL 2014-2020 wraz z krajowymi programami operacyjnymi oraz Umową 

Partnerstwa tworzy spójny system dokumentów strategicznych i programowych na nową perspektywę 

finansową. Ponadto cele programu wpisują się w wizję rozwoju Unii Europejskiej zawartą w Strategii 

na rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu – Europa 

2020. 

W ramach RPO WSL 2014-2020 przewiduje się dwanaście merytorycznych osi priorytetowych 

(finansowanych z EFRR i EFS) oraz jedną oś dedykowaną działaniom w zakresie Pomocy Technicznej 

(finansowaną w całości z EFS) na rzecz całego RPO WSL 2014-2020. 

 

Realizacja działań rewitalizacyjnych wpisuje się w następujące osie priorytetowe RPO: 

 

 OŚ PRIORYTETOWA I NOWOCZESNA GOSPODARKA; 

 OŚ PRIORYTETOWA II CYFORWE ŚLĄSKIE; 

 OŚ PRIORYTETOWA III KONKURENCYJNOŚĆ MŚP; 

 OŚ PRIORYTETOWA IV EFEKTYWNOŚĆ ENERGETYCZNA, ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII  

I GOSPODARKA NISKOEMISYJNA; 

 OŚ PRIORYTETOWA V OCHRONA ŚRODOWISKA I EFEKTYWNE WYKORZYSTANIE ZASOBÓW; 

 OŚ PRIORYTETOWA VI TRANSPORT; 

 OŚ PRIORYTEOWA VII REGIONALNY RYNEK PRACY; 

 OŚ PRIORYTETOWA VIII REGIONALNE KADRY GOSPODARKI OPARTEJ NA WIEDZY; 

 OŚ PRIORYTETOWA IX WŁĄCZENIE SPOŁECZNE; 

 OŚ PRIORYTETOWA X REWITALIZACJA ORAZ INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA I ZDROWOTNA; 

 OŚ PRIORYTETOWA XI WZMOCNIENIE POTENCJAŁU EDUKACYJNEGO; 

 OŚ PRIORYTETOWA XII INFRASTRUKTURA EDUKACYJNA. 

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Śląskiego 

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Śląskiego jest podstawą formułowania zasad 

realizujących politykę przestrzenną województwa i organizujących jego strukturę przestrzenną  

w sposób uwzględniający założenia polityki przestrzennej państwa, określone w dokumencie pt. 

"Koncepcja polityki przestrzennego zagospodarowania kraju" oraz tworzący warunki przestrzenne do 

realizacji ustaleń strategii rozwoju województwa, przedstawionych w dokumencie pt. "Strategia 

Rozwoju Województwa Śląskiego na lata 2000-2015". 

 

Cel główny planu brzmi „kształtowanie harmonijnej struktury przestrzennej województwa śląskiego 

sprzyjającej wszechstronnemu rozwojowi województwa”. Lokalny Program Rewitalizacji Gminy 

                                                           
6https://rpo.slaskie.pl/dokument/rpo_wsl_2014_2020_przyjety_przez_ke_18_12_2014_r 
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Mierzęcice wpisuje się zarówno w cel główny poprzez działania prorozwojowe w sferze społecznej, 

gospodarczej i przestrzennej, jak również w cele szczegółowe dotyczące restrukturyzacji przestrzeni, 

ochrony środowiska oraz stymulowania innowacji w regionalnym systemie zarządzania przestrzenią. 

2.4 Dokumenty na poziomie lokalnym 

Strategia Rozwoju Powiatu Będzińskiego na lata 2009 – 2020 

Realizacja Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Mierzęcice wpisywać się będzie w Strategię 

Rozwoju Powiatu Będzińskiego poprzez realizację następujących zadań wpisujących się w następujące 

priorytety: 

I Priorytet: Podniesienie poziomu wykształcenia i kwalifikacji zawodowych społeczności powiatu. 

Cel: Wzrost udziału osób z wykształceniem wyższym oraz średnim ogólnym i technicznym. 

 

II Priorytet: Zwiększenie efektywności ochrony środowiska i rewitalizacji obszarów zdegradowanych. 

Cel: Poprawa jakości środowiska powiatu poprzez zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do powietrza, 

zrzutu nieoczyszczonych ścieków oraz ochronę ziemi. 

 

III Priorytet: Rozwój małych i średnich przedsiębiorstw w sektorze usług i działalności produkcyjnej. 

Cel: Zahamowanie spadku miejsc pracy w powiecie i odtwarzanie tych, które utracono wskutek 

restrukturyzacji tradycyjnych przemysłów (górnictwa i hutnictwa) poprzez wzrost sektora małych  

i średnich przedsiębiorstw oraz zwiększenie udziału tego sektora w działalności produkcyjnej 

i usługowej. 

 

IV Priorytet: Tworzenie warunków dla rozwoju kultury, rekreacji i turystyki w powiecie. 

Cel: Wzrost upowszechnienia dorobku kulturowego powiatu oraz zwiększenie liczby turystów 

odwiedzających powiat. 

 

V Priorytet: Intensyfikacja współpracy międzyregionalnej i międzynarodowej, podnoszenie standardu 

usług świadczonych dla mieszkańców powiatu i przyszłych inwestorów. 

Cel: Polepszenie wizerunku powiatu poprzez jego promocję, modernizację i adaptację obiektów, 

informatyzację oraz intensyfikację współpracy z tradycyjnymi partnerami w kraju i zagranicą, jak 

również poszukiwanie nowych, atrakcyjnych kontaktów. 

 

VI Priorytet: Rozwój i modernizacja infrastruktury drogowej, transportowej, obiektów opieki zdrowotnej 

i społecznej powiatu. 

Cel: Podniesienie konkurencyjności powiatu poprzez sukcesywne dostosowanie infrastruktury 

technicznej do wymogów i standardów Unii Europejskiej.  

 

Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Mierzęcice 

 

Głównymi założeniami rozwoju gminy Mierzęcice, określonymi w „Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Mierzęcice” są: 

 wyrównywanie dysproporcji terytorialnych w rozwoju gminy z najbliższym sąsiedztwem biorąc 

pod uwagę nierówności nabyte stanowiące mechanizm napędowy dotychczasowych 

procesów rozwojowych; 
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 zapewnienie spójności celów strategii z możliwościami finansowymi, technicznymi  

i przestrzennymi; 

 maksymalizacja tzw. „efektu dźwigni” tzn. angażowanie ograniczonych środków publicznych  

w przedsięwzięcia powodujące zaangażowanie analogicznych lub większych środków ze strony 

innych uczestników procesów rozwoju. 

 

Gmina Mierzęcice powinna być miejscem, gdzie chciałoby mieszkać obecne i przyszłe pokolenie,  

do której chętnie wracaliby ci, którzy ją z różnych powodów opuścili, gdzie każdy przybysz – gość, 

turysta, potencjalny inwestor byłby mile witany i miał poczucie bezpieczeństwa. Społeczność gminna 

winna być społecznością tolerancyjną, której obce są waśnie, która świadoma swych wartości, postaw, 

poglądów, zachowań, rozumie również odmienność postaw, poglądów, zachowań i hierarchii wartości 

innych ludzi. Szczególnie jest to ważne ze względu na znaczny stopień przemieszania społeczeństwa 

Śląska i Zagłębia (różne środowiska, różny poziom wykształcenia, problem emigracyjny i imigracyjny, 

różny status majątkowy itp.).  

3. Diagnoza zjawisk kryzysowych 

3.1. Ogólna charakterystyka Gminy Mierzęcice 

Gmina Mierzęcice jest położona w centralnej części Wyżyny Śląskiej w odległości 20 km w linii prostej 

na północ od Będzina i 35 km od Katowic. Zajmuje obszar o powierzchni 51,27 km2. Od północnego 

wschodu graniczy z Gminą Siewierz, od południa z Gminą Psary, od południowego zachodu z Gminą 

Bobrowniki i od zachodu z Gminą Ożarowice. 

 

Dzięki wyżynnemu ukształtowaniu terenu, usłanego licznymi pagórkami jest to doskonały region do  

pieszej, jak i rowerowej turystyki. Z dwóch wzniesień: w Nowej Wsi o wysokości 398 m n.p.m. i Ostrej 

Góry w Toporowicach o wysokości 351 m n.p.m. można przy dobrej pogodzie i odpowiedniej 

widoczności oglądać panoramę nie tylko całej gminy, ale również pobliskich miast Zagłębia i Górnego 

Śląska. Są to zatem wyśmienite punkty widokowe, a obszar gminy stanowi jeden z najbardziej 

malowniczo położonych terenów w powiecie będzińskim. Należy także zaznaczyć, iż wzniesienie w 

Nowej Wsi jest najwyżej położonym wzniesieniem nie tylko w powiecie będzińskim, ale jednocześnie 

całej Wyżyny Śląskiej. Dla porównania, Góra św. Doroty w Będzinie – Grodźcu, uważana do tej pory za 

najwyższą, ma „tylko” 382 m n.p.m. 

 

Na terenie gminy znajduje się Zalew Przeczycki. Powstał on w 1963r. poprzez zamknięcie przegrodą 

przełomu biegu rzeki Czarnej Przemszy w Boguchwałowicach i wybudowanie zapory. Jego 

powierzchnia wynosi ok. 450 ha i ma długą na 19 km linię brzegową. Wokół zbiornika występuje 

unikalna fauna i flora z licznie reprezentowanymi gatunkami objętymi ochroną prawną. Można więc tu 

spotkać gniazdujące perkozy rdzawoszyje i mewy śmieszki. Oprócz doskonałego miejsca do 

wypoczynku, zalew stwarza idealne warunki do uprawiania sportów wodnych. Przy akwenie 

funkcjonują i coraz dynamiczniej się rozwijają przystanie żeglarskie, które organizują obozy, rejsy  

i regaty żeglarskie. Prowadzą także szkółki żeglarskie. Na miejscu można także wypożyczyć oraz 

popływać na kajaku i rowerku wodnym. Zalew jest prawdziwym rajem dla wędkarzy. Bardzo 

urozmaicona linia brzegowa zapewnia stanowiska z piaszczystym twardym dnem, jak i z mulistym, 

częściowo zarośniętym. W wodach akwenu występują liczne łowiska leszcza, sandacza, okonia, 

szczupaka, jazia, suma, wzdręgi. Na obrzeżach zalewu zlokalizowane są ośrodki wypoczynkowe, 
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campingi i pola namiotowe. Nieustannie poszerza się baza noclegowa i gastronomiczna, co prowadzi 

do dynamicznego rozwoju agroturystyki. 

 

Poniżej przedstawiono lokalizację Gminy Mierzęcice na tle województwa śląskiego: 

 

 

 - Lokalizacja Gminy 

Źródło: Google Maps 

 

Gmina Mierzęcice częściowo jest objęta obowiązującymi miejscowymi planami zagospodarowania 

przestrzennego. Plany miejscowe ustalają przeznaczenie terenu, parametry i wskaźniki kształtowania 

zabudowy i zagospodarowania terenu oraz zasady ochrony i kształtowania ładu przestrzennego, 

zasady ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego, zasady ochrony dziedzictwa 

kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej, szczegółowe zasady i warunki scalania  

i podziału nieruchomości, szczegółowe warunki zagospodarowania terenów oraz ograniczeń w ich 

użytkowaniu, zasady modernizacji, rozbudowy i budowy systemu komunikacji oraz systemu 

infrastruktury technicznej. 

 

Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego obejmują dziewięć obszarów gminy Mierzęcice: 

 Obszar Boguchwałowice; 

 Obszar Mierzęcice – Centrum; 

 Obszar Mierzęcice – Północ; 
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 Obszar Nowa Wieś, Najdziszów, Sadowie, Zawada; 

 Obszar Mierzęcice – Osiedle; 

 Obszar Przeczyce – Północ; 

 Obszar Przeczyce – Południe; 

 Obszar Toporowice, Sadowie II; 

 Obszar Mierzęcice - Rejon MPL Katowice w Pyrzowicach. 

 

Gmina Mierzęcice obejmuje swym zasięgiem 10 sołectw: 

 Mierzęcice  

 Mierzęcice - Osiedle  

 Mierzęcice II 

 Boguchwałowice  

 Najdziszów  

 Nowa Wieś  

 Przeczyce  

 Sadowie  

 Toporowice  

 Zawada  

3.2. Demografia 

Poniżej przedstawiono dane dotyczące ludności Gminy Mierzęcice: 
Tabela 1 Dane dotyczące ludności Gminy Mierzęcice 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 Zmiana 

  [osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [%] 

Mierzęcice  7 542 7 579 7 563 7 588 7 614 7 603 0,81% 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

Na koniec 2016 roku Gminę Mierzęcice zamieszkiwało łącznie 7603 osoby (faktyczne miejsce 

zamieszkania). Gmina zamieszkiwana była w większości przez mężczyzn, którzy na koniec 2016 roku 

stanowili 51,6% mieszkańców. Udział mężczyzn ulega systematycznemu wzrostowi, co zostało 

przedstawione w poniższej tabeli: 

 
Tabela 2 Udział kobiet i mężczyzn w ludności ogółem Gminy Mierzęcice 

 
2011 2012 2013 2014 2015 

 
[osoba] [osoba] [osoba] [osoba] [osoba] 

mężczyźni 3 709 3 688 3 698 3 699 3 680 

kobiety 3 870 3 875 3 890 3 915 3 923 

mężczyźni [%] 48,94% 48,76% 48,73% 48,58% 48,40% 

kobiety [%] 51,06% 51,24% 51,27% 51,42% 51,60% 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

Poniżej przedstawiono podział ludności wg. grup wieku na terenie Gminy Mierzęcice: 
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Wykres 1 Podział ludności wg. grup wieku 

 
Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

Zdecydowanie największą grupą wiekową na terenie Gminy są osoby w wieku 70+, co jest zjawiskiem 

niekorzystnym. Niekorzystnym zjawiskiem, które w przyszłości może wpłynąć na depopulację Gminy 

jest stosunkowo niewielka liczba osób w wieku 0-19, która jest mniej liczebna w stosunku do grupy 

wiekowej 20-40 lat. Ratunkiem dla Gminy mogą być nowi mieszkańcy, którzy będą migrować z terenu 

miast Górnego Śląska. 

 

Ze względu na brak prognoz ludności w ujęciu Gminy w oparciu o dane historyczne z okresu lat 2000 – 

2015 opracowano prognozy ludności do 2030 roku.  Poniżej przedstawiono szczegółowe dane: 
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Tabela 3 Dane dotyczące liczby mieszkańców w okresie 2000 - 2015 

Dane statystyczne                   

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Mieszkańcy 7 435 7 352 7 348 7 346 7 305 7 279 7 356 7 333 7 418 

 

                      

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 średnioroczny trend zmian 

7 479 7542 7579 7563 7588 7614 7603 0,140% 

 
Tabela 4Dane dotyczące liczby mieszkańców w okresie 2000 - 2015 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych 
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Tabela 5 Prognoza liczby mieszkańców do roku 2025 

Prognoza liczby użytkowników                 

Rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Mieszkańcy - prognoza 7 603 7 614 7 624 7 635 7 646 7 656 7 667 7 678 7 688 7 699 7 710 

 

2026 2027 2028 2029 2030 

7 721 7 731 7 742 7 753 7 764 

 

 

Wykres 2 Prognoza liczby mieszkańców do roku 2030 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych 
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Przedstawione powyżej dane dotyczące prognozy liczby mieszkańców cechują się tendencją 

wzrostową. Według przyjętego scenariusza szacuje się, że liczba mieszkańców do końca 2030 roku 

wzrośnie o ok. 2%. 

Na potrzeby opracowania diagnozy i wyznaczenia obszarów kryzysowych dokonano podziału Gminy na 

następujące obszary: 

 
Tabela 6 Podział Gminy na obszary 

Lp. Miejscowość Liczba  mieszkańców % 

1 Boguchwałowice 752 10,16% 

2 Mierzęcice 1121 15,15% 

3 Mierzęcice II 664 8,97% 

4 Targoszyce 87 1,18% 

5 Nowa Wieś 802 10,84% 

6 Przeczyce 1395 18,85% 

7 Najdziszów 182 2,46% 

8 Sadowie 422 5,70% 

9 Toporowice 936 12,65% 

10 Zawada 192 2,59% 

11 Mierzęcice Osiedle 847 11,45% 

 
SUMA 7400 100,00% 

Źródło: Gmina Mierzęcice 

 

Liczba mieszkańców do analizy odnosi się do osób zameldowanych na pobyt stały. Przedstawiony 

powyżej podział nie jest tożsamy z podziałem gminy na sołectwa. Pod względem ilościowym 

największą grupą mieszkańców charakteryzuje się obszar „Przeczyce” oraz „Mierzęcice” które 

zamieszkiwane są odpowiednio przez 18,85% i 15,15% mieszkańców gminy. 

Poszczególne obszary na które została podzielona Gmina Mierzęcice charakteryzują się następującą 

powierzchnią: 

 
Tabela 7 Powierzchnia poszczególnych obszarów Gminy 

Lp. Miejscowość Powierzchnia % 

1 Boguchwałowice 711,60 14,42% 

2 Mierzęcice 847,36 17,17% 

3 Mierzęcice II 614,26 12,45% 

4 Targoszyce 17,75 0,36% 

5 Nowa Wieś 676,20 13,70% 

6 Przeczyce 872,10 17,67% 

7 Najdziszów 144,50 2,93% 

8 Sadowie 243,60 4,94% 

9 Toporowice 677,00 13,72% 

10 Zawada 105,40 2,14% 

11 Mierzęcice Osiedle 25,00 0,51% 

 
SUMA 4 934,76 100,00% 

Źródło: Gmina Mierzęcice 
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Pod względem powierzchni największym obszarem jest obszar nr 6 „Przeczyce” oraz obszar nr 2 

„Mierzęcice” co jest zbieżne z danymi dotyczącymi obszarów cechujących się największą liczbą 

ludności na terenie Gminy.  

3.3. Pomoc społeczna 

Na obszarze gminy funkcjonuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Mierzęcicach (OPS), będący jednostką 

organizacyjną gminy powołaną do realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej. Siedziba Ośrodka 

znajduje się w Mierzęcicach przy ul. Wolności 95. Terenem działania Ośrodka jest obszar Gminy 

Mierzęcice. 

Podstawowym celem i zadaniem Ośrodka jest udzielanie pomocy społecznej mającej na celu 

umożliwianie rodzinom i osobom przezwyciężenie trudności życiowych, których nie są w stanie 

pokonać wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia oraz umożliwienie im życia w 

warunkach odpowiadającym godności człowieka, wspieranie osób i rodzin podlegających wykluczeniu 

społecznemu i znajdujących się w trudnej sytuacji powodującej ubóstwo oraz uniemożliwiającej lub 

ograniczającej uczestnictwo w życiu zawodowym, społecznym i rodzinnym. 

Ustawa o pomocy społecznej 

Poniżej przedstawiono dane dotyczące liczby osób, którym udzielane jest wsparcie na podstawie 

ustawy o pomocy społecznej: 

 
Tabela 8 Dane dotyczące liczby osób, którym udzielane jest wsparcie na podstawie ustawy o pomocy społecznej 

      2013 2014 2015 Zmiana     

Lp. 
Miejscowość / 
sołectwo 

Liczba 
mieszkańców 

Liczba osób którym udzielane jest wsparcie 
na podstawie ustawy z dnia 12.03.2014 r. o 

pomocy społecznej % 
Wskaźnik 

1a Natężenie 

1 Boguchwałowice 752 43 47 50 16,28% 6,65 1,82 

2 Mierzęcice 1121 45 31 40 -11,11% 3,57 0,98 

3 Mierzęcice II 664 22 25 32 45,45% 4,82 1,32 

4 Targoszyce 87 4 1 4 0,00% 4,60 1,26 

5 Nowa Wieś 802 22 17 18 -18,18% 2,24 0,61 

6 Przeczyce 1395 75 53 29 -61,33% 2,08 0,57 

7 Najdziszów 182 11 14 2 -81,82% 1,10 0,30 

8 Sadowie 422 25 19 20 -20,00% 4,74 1,30 

9 Toporowice 936 32 21 37 15,63% 3,95 1,08 

10 Zawada 192 6 8 0 -100,00% 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 847 30 44 55 83,33% 6,49 1,77 

 
Suma 

 
315 280 287 -8,89% 

  Źródło: Opracowanie własne na bazie danych OPS w Mierzęcicach 

 

Powyższe dane wskazują na spadek ilości osób w ujęciu Gminy którym udzielane jest wsparcie. W 

okresie 2013-2015 spadek wyniósł 8,89% co jest zjawiskiem pozytywnym. Wsparciem powyżej średniej 

gminnej cechują się obszary nr 1,3,4,8,9 i 11. Największe wsparcie udzielane w przeliczeniu na 100 

mieszkańców gminy udzielane jest mieszkańcom obszaru „Boguchwałowice”, „Mierzęcice Osiedle” 

oraz „Mierzęcice II”. 
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Ustawa o dodatkach mieszkaniowych 

Wsparcie skierowane do potrzebujących w oparciu o ustawę o dodatkach mieszkaniowych ze względu 

na charakter zabudowy kierowane jest tylko i wyłącznie do obszaru „Mierzęcice osiedle” co zostało 

zaprezentowane w poniższej tabelce: 
Tabela 9 Dane dotyczące liczby osób, którym udzielane jest wsparcie na podstawie ustawy o dodatkach mieszkaniowych 

    2013 2014 2015 Zmiana     

Lp. Miejscowość / sołectwo 

Liczba osób którym udzielane jest wsparcie 
na podstawie ustawy z dnia 21.06.2001 r. o 

dodatkach mieszkaniowych  % 
Wskaźnik 

1b Natężenie 

1 Boguchwałowice 
   

 0,00 0,00 

2 Mierzęcice 
   

 0,00 0,00 

3 Mierzęcice II 
   

 0,00 0,00 

4 Targoszyce 
   

 0,00 0,00 

5 Nowa Wieś 
   

 0,00 0,00 

6 Przeczyce 
   

 0,00 0,00 

7 Najdziszów 
   

 0,00 0,00 

8 Sadowie 
   

 0,00 0,00 

9 Toporowice 
   

 0,00 0,00 

10 Zawada 
   

 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 26 23 20 -23,08% 2,36 11,00 

 
Suma 26 23 20 -23,08% 

  Źródło: Opracowanie własne na bazie danych OPS w Mierzęcicach 

 

Przedstawione dane wskazują, że w analizowanym okresie 2013 – 2015 spadła o 23,08% liczba osób, 

którym udzielano wsparcia na podstawie ustawy. 

Ustawa o świadczeniach rodzinnych 

Przeanalizowane dane za okres 2013 – 2015 wskazują na wzrost ilości osób, którym udzielono 

wsparcia w oparciu o ustawę o świadczeniach rodzinnych. W analizowanym okresie liczba osób 

korzystających ze wsparcia wzrosła o 8,33%. 
Tabela 10Dane dotyczące liczby osób, którym udzielane jest wsparcie na podstawie ustawy o świadczeniach rodzinnych 

    2013 2014 2015 Zmiana     

Lp. 
Miejscowość / 
sołectwo 

Liczba osób którym udzielane jest wsparcie 
na podstawie ustawy z dnia 28.11.2013 r. o 

świadczeniach rodzinnych % Wskaźnik 1c Natężenie 

1 Boguchwałowice 29 25 23 -20,69% 3,06 0,84 

2 Mierzęcice 44 42 38 -13,64% 3,39 0,93 

3 Mierzęcice II 23 29 34 47,83% 5,12 1,41 

4 Targoszyce 3 3 4 33,33% 4,60 1,27 

5 Nowa Wieś 14 22 31 121,43% 3,87 1,07 

6 Przeczyce 50 39 39 -22,00% 2,80 0,77 

7 Najdziszów 8 7 7 -12,50% 3,85 1,06 

8 Sadowie 13 10 13 0,00% 3,08 0,85 

9 Toporowice 18 20 24 33,33% 2,56 0,71 

10 Zawada 4 4 5 25,00% 2,60 0,72 

11 Mierzęcice Osiedle 34 52 42 23,53% 4,96 1,37 

  Suma 240 253 260 8,33% 
  Źródło: Opracowanie własne na bazie danych OPS w Mierzęcicach 
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Wsparciem powyżej średniej gminnej cechują się obszary nr 3,4,5, 7 i 11. Największe wsparcie 

udzielane w przeliczeniu na 100 mieszkańców gminy udzielane jest mieszkańcom obszaru „Mierzęcice 

II”, „Mierzęcice Osiedle” oraz „Targoszyce”. 

 

Ustawa o świadczeniach alimentacyjnych 

Mieszkańcom gminy udzielane jest również wsparcie w oparciu o ustawę o świadczeniach 

alimentacyjnych.  W okresie 2013- 2015 liczba osób objętych wsparciem zmniejszyła się o 4,65%. 

 
Tabela 11Dane dotyczące liczby osób, którym udzielane jest wsparcie na podstawie ustawy o świadczeniach alimentacyjnych 

    2013 2014 2015 Zmiana     

Lp. Miejscowość / sołectwo 

Liczba osób którym udzielane jest 
wsparcie na podstawie ustawy z dnia 

28.11.2013 r. o świadczeniach 
alimentacyjnych % Wskaźnik 1d Natężenie 

1 Boguchwałowice 11 12 7 -36,36% 0,93 1,24 

2 Mierzęcice 8 8 6 -25,00% 0,54 0,71 

3 Mierzęcice II 3 3 3 0,00% 0,45 0,60 

4 Targoszyce 3 3 2 -33,33% 2,30 3,06 

5 Nowa Wieś 4 4 4 0,00% 0,50 0,66 

6 Przeczyce 1 2 3 200,00% 0,22 0,29 

7 Najdziszów 1 2 3 200,00% 1,65 2,19 

8 Sadowie 2 2 2 0,00% 0,47 0,63 

9 Toporowice 6 6 8 33,33% 0,85 1,14 

10 Zawada 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 4 3 3 -25,00% 0,35 0,47 

 
Suma 43 45 41 -4,65% 

  Źródło: Opracowanie własne na bazie danych OPS w Mierzęcicach 

 

Wsparciem powyżej średniej gminnej cechują się obszary nr 1,4,7 i 9. Największe wsparcie udzielane w 

przeliczeniu na 100 mieszkańców gminy udzielane jest mieszkańcom obszaru „Targoszyce” oraz 

„Najdziszów”. 

 

Niepełnosprawność 

Analizując liczbę osób niepełnosprawnych, którym udzielane jest wsparcie można zauważyć, że w 

okresie 2013 – 2015 nastąpił wzrost liczebności omawianej grupy o 25%, co jest zjawiskiem 

negatywnym. 

 
Tabela 12 Liczba osób niepełnosprawnych którym udzielane jest wsparcie 

    2013 2014 2015 Zmiana     

Lp. Miejscowość / sołectwo 

Liczba osób niepełnosprawnych 
korzystających z pomocy OPS (pomoc 

społeczna). % Wskaźnik 1e Natężenie 

1 Boguchwałowice 4 6 5 25,00% 0,66 1,26 

2 Mierzęcice 4 4 6 50,00% 0,54 1,01 

3 Mierzęcice II 8 10 9 12,50% 1,36 2,57 

4 Targoszyce 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

5 Nowa Wieś 2 2 3 50,00% 0,37 0,71 
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6 Przeczyce 8 7 4 -50,00% 0,29 0,54 

7 Najdziszów 1 1 1 0,00% 0,55 1,04 

8 Sadowie 2 3 1 -50,00% 0,24 0,45 

9 Toporowice 3 6 8 166,67% 0,85 1,62 

10 Zawada 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 4 5 8 100,00% 0,94 1,79 

 
Suma 36 44 45 25% 

  Źródło: Opracowanie własne na bazie danych OPS w Mierzęcicach 

 

Wsparciem skierowanym do osób niepełnosprawnych powyżej średniej gminnej cechują się obszary nr 

1,2,3, 7,9 i 11. Największe wsparcie udzielane w przeliczeniu na 100 mieszkańców gminy udzielane jest 

mieszkańcom obszaru „Mierzęcice II”, „Mierzęcice Osiedle” oraz „Toporowice”. 

 

Liczba osób w wieku do 25 roku życia  korzystających z pomocy OPS 

Liczba osób w wieku do 25 roku życia korzystających z pomocy OPS w okresie 2013 – 2015 spadła  

w ujęciu całej gminy o 43,64% co jest zjawiskiem pozytywnym. Szczegółowe dane dotyczące 

poszczególnych obszarów na jakie dla celów analizy podzielona została gminy przedstawia poniższa 

tabela: 

 
Tabela 13Liczba osób w wieku do 25 r.ż. korzystających z pomocy OPS 

    2013 2014 2015 Zmiana     

Lp. Miejscowość / sołectwo 

Liczba osób w wieku do 25 r.ż. 
korzystających z pomocy OPS 

(pomoc społeczna). % Wskaźnik 1f Natężenie 

1 Boguchwałowice 5 11 6 20,00% 0,80 2,50 

2 Mierzęcice 8 7 8 0,00% 0,71 2,24 

3 Mierzęcice II 3 6 2 -33,33% 0,30 0,95 

4 Targoszyce 2 0 0 -100,00% 0,00 0,00 

5 Nowa Wieś 6 0 2 -66,67% 0,25 0,78 

6 Przeczyce 12 3 1 -91,67% 0,07 0,22 

7 Najdziszów 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

8 Sadowie 2 2 0 -100,00% 0,00 0,00 

9 Toporowice 5 4 4 -20,00% 0,43 1,34 

10 Zawada 3 0 0 -100,00% 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 9 11 8 -11,11% 0,94 2,96 

 
Suma 55 44 31 -43,64% 

  Źródło: Opracowanie własne na bazie danych OPS w Mierzęcicach 

 

Wsparciem skierowanym do osób w wieku do 25 roku życia w zakresie powyżej średniej gminnej 

cechują się obszary nr 1,2,9 i 11. Największe wsparcie udzielane w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

gminy udzielane jest mieszkańcom obszaru „Mierzęcice Osiedle”, „Boguchwałowice” oraz 

„Mierzęcice”. 
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Liczba osób w wieku 60+ korzystających z pomocy OPS 

 

W latach 2013 – 2015 systematycznie malała liczba mieszkańców gminy w wieku 60+ którym udzielane 

było wsparcie. W analizowanym okresie liczba osób zmniejszyła się o 21,28%. 
Tabela 14Liczba osób w wieku 60+ korzystających z pomocy OPS 

    2013 2014 2015 Zmiana     

Lp. Miejscowość / sołectwo 

Liczba osób w wieku 60+ 
korzystających z pomocy OPS (pomoc 

społeczna). 
% Wskaźnik 1g Natężenie 

1 Boguchwałowice 8 8 6 -25,00% 0,80 1,75 

2 Mierzęcice 4 4 4 0,00% 0,36 0,78 

3 Mierzęcice II 7 5 6 -14,29% 0,90 1,99 

4 Targoszyce 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

5 Nowa Wieś 4 4 2 -50,00% 0,25 0,55 

6 Przeczyce 11 9 6 -45,45% 0,43 0,95 

7 Najdziszów 1 1 1 0,00% 0,55 1,21 

8 Sadowie 1 3 3 200,00% 0,71 1,56 

9 Toporowice 8 7 5 -37,50% 0,53 1,17 

10 Zawada 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 3 2 4 33,33% 0,47 1,04 

 
Suma 47 43 37 -21,28% 

  Źródło: Opracowanie własne na bazie danych OPS w Mierzęcicach 

 

Wsparciem skierowanym do osób w wieku powyżej 60 roku życia powyżej średniej gminnej cechują się 

obszary nr 1,3,7,8,9 i 11. Największe wsparcie udzielane w przeliczeniu na 100 mieszkańców gminy 

udzielane jest mieszkańcom obszaru „Mierzęcice II”, „Boguchwałowice” oraz „Sadowie”. 

 

Liczba osób bezrobotnych korzystających z pomocy OPS 

W okresie 2013-2015 liczba osób bezrobotnych korzystających ze wsparcia OPS zmniejszyła się  

o 14,63%, co jest zjawiskiem pozytywnym. Szczegółowe dane dotyczące liczby osób bezrobotnych 

korzystających ze wsparcia OPS przedstawiono w poniższej tabeli: 

 
Tabela 15Liczba osób bezrobotnych korzystających z pomocy OPS 

    2013 2014 2015 Zmiana     

Lp. Miejscowość / sołectwo 

Liczba osób bezrobotnych 
korzystających z pomocy OPS (pomoc 

społeczna) 
% Wskaźnik 1h Natężenie 

1 Boguchwałowice 4 7 5 25,00% 0,66 1,38 

2 Mierzęcice 5 3 6 20,00% 0,54 1,11 

3 Mierzęcice II 4 5 7 75,00% 1,05 2,18 

4 Targoszyce 0 1 1 0,00% 1,15 2,38 

5 Nowa Wieś 0 6 4 0,00% 0,50 1,03 

6 Przeczyce 14 10 2 -85,71% 0,14 0,30 

7 Najdziszów 2 2 0 -100,00% 0,00 0,00 

8 Sadowie 0 2 1 0,00% 0,24 0,49 

9 Toporowice 6 5 3 -50,00% 0,32 0,66 

10 Zawada 0 1 0 0,00% 0,00 0,00 
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11 Mierzęcice Osiedle 6 6 6 0,00% 0,71 1,47 

 
Suma 41 48 35 -14,63% 

  Źródło: Opracowanie własne na bazie danych OPS w Mierzęcicach 

 

Wsparciem skierowanym do osób bezrobotnych korzystających z OPS powyżej średniej gminnej 

cechują się obszary nr 1,2,3,4,5 i 11. Największe wsparcie udzielane w przeliczeniu na 100 

mieszkańców gminy udzielane jest mieszkańcom obszaru „Targoszyce”, „Mierzęcice II” oraz 

„Mierzęcice Osiedle”. 

 

Liczba osób samotnie wychowujących dziecko/dzieci korzystających z pomocy OPS 

Liczba osób samotnie wychowujących dziecko/dzieci korzystających z pomocy OPS nie osiąga na 

żadnym obszarze gminy wartości powyżej średniego współczynnika dla całej gminy. Poniżej 

przedstawiono szczegółowe dane w tym zakresie: 
Tabela 16Liczba osób samotnie wychowujących dziecko/dzieci korzystających z pomocy OPS 

    2013 2014 2015 Zmiana     

Lp. Miejscowość / sołectwo 

Liczba osób samotnie wychowujących 
dziecko/dzieci korzystających z 

pomocy OPS (pomoc społeczna). 
% Wskaźnik 1i Natężenie 

1 Boguchwałowice 0 1 1 0,00% 0,13 0,11 

2 Mierzęcice 2 1 2 0,00% 0,18 0,15 

3 Mierzęcice II 1 0 0 -100,00% 0,00 0,00 

4 Targoszyce 0 0 0 0,00% 0,00 0,00 

5 Nowa Wieś 0 0 0 0,00% 0,00 0,00 

6 Przeczyce 3 4 1 -66,67% 0,07 0,06 

7 Najdziszów 0 2 0 0,00% 0,00 0,00 

8 Sadowie 1 1 1 0,00% 0,24 0,20 

9 Toporowice 1 0 2 100,00% 0,21 0,18 

10 Zawada 1 1 0 -100,00% 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 2 2 3 50,00% 0,35 0,30 

  Suma 11 12 10 -9,09% 
  Źródło: Opracowanie własne na bazie danych OPS w Mierzęcicach 

 

Powody przyznania pomocy społecznej 

Poniżej podano powody przyznania pomocy dotyczące rodzin i osób za okres 2013 – 2015. Zmiana 

procentowa i udział wyliczone zostały w oparciu o dane z 2015 roku. Szczegóły przedstawione zostały 

w poniższych tabelach: 

 
Tabela 17 Powody przyznania pomocy – 2015 r. (rodziny) 

 
2013 2014 2015 Zmiana Udział r 

Powód przyznanania pomocy Liczba rodzin Liczba rodzin Liczba rodzin % % 

UBÓSTWO 21,00 18,00 24,00 14,29% 11,54% 

SIEROCTWO 0,00 0,00 0,00 
 

0,00% 

BEZDOMNOŚĆ 6,00 4,00 4,00 -33,33% 1,92% 

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 19,00 13,00 12,00 -36,84% 5,77% 
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      w tym :WIELODZIETNOŚĆ 1,00 1,00 2,00 100,00% 0,96% 

BEZROBOCIE 41,00 48,00 35,00 -14,63% 16,83% 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 36,00 43,00 45,00 25,00% 21,63% 

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 49,00 39,00 48,00 -2,04% 23,08% 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM 26,00 27,00 27,00 3,85% 12,98% 

w tym: 
     RODZINY NIEPEŁNE 11,00 12,00 10,00 -9,09% 4,81% 

RODZINY WIELODZIETNE 0,00 0,00 3,00 
 

1,44% 

PRZEMOC W RODZINIE 0,00 0,00 0,00 
 

0,00% 

POTRZEBA OCHRONY OFIAR HANDLU LUDŹMI 0,00 0,00 0,00 
 

0,00% 

ALKOHOLIZM 12,00 12,00 6,00 -50,00% 2,88% 

NARKOMANIA 0,00 0,00 0,00 
 

0,00% 

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO 
ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO 3,00 2,00 3,00 0,00% 1,44% 

TRUDNOŚCI W INTEGRACJI OSÓB, KTÓRE OTRZYMAŁY 
STATUS UCHODŹCY LUB OCHRONĘ UZUPEŁNIAJĄCĄ 0,00 0,00 0,00 

 
0,00% 

ZDARZENIE LOSOWE 0,00 0,00 2,00 
 

0,96% 

SYTUACJA KRYZYSOWA 0,00 0,00 0,00 
 

0,00% 

KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB EKOLOGICZNA 0,00 0,00 0,00 
 

0,00% 

SUMA 214,00 207,00 208,00 -0,0280374 100,00% 

Źródło: Opracowanie własne na bazie danych OPS w Mierzęcicach 

 

Analizując powyższe dane w okresie 2013 – 2015 największy wzrost nastąpił z tytułu 

niepełnosprawności (25%) co odpowiada 9 – ciu rodzinom, natomiast największy spadek nastąpił  

z powodu bezrobocia. 

 
Tabela 18Powody przyznania pomocy – 2015 r. (osoby) 

 
2013 2014 2015 Zmiana Udział r 

Powód przyznanania pomocy 
Liczba osób w 

rodzinach 
Liczba osób w 

rodzinach 
Liczba osób w 

rodzinach 
% % 

UBÓSTWO 40,00 27,00 48,00 20,00% 9,02% 

SIEROCTWO 0,00 0,00 0,00 
 

0,00% 

BEZDOMNOŚĆ 6,00 5,00 4,00 -33,33% 0,75% 

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 87,00 57,00 54,00 -37,93% 10,15% 

      w tym :WIELODZIETNOŚĆ 6,00 6,00 11,00 83,33% 2,07% 

BEZROBOCIE 124,00 143,00 100,00 -19,35% 18,80% 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 81,00 95,00 109,00 34,57% 20,49% 

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 88,00 65,00 92,00 4,55% 17,29% 

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM 90,00 103,00 94,00 4,44% 17,67% 

w tym: 
     RODZINY NIEPEŁNE 38,00 43,00 29,00 -23,68% 5,45% 

RODZINY WIELODZIETNE 0,00 0,00 16,00 
 

3,01% 

PRZEMOC W RODZINIE 0,00 0,00 0,00 
 

0,00% 

POTRZEBA OCHRONY OFIAR HANDLU LUDŹMI 0,00 0,00 0,00 
 

0,00% 

ALKOHOLIZM 25,00 21,00 10,00 -60,00% 1,88% 

NARKOMANIA 0,00 0,00 0,00 
 

0,00% 
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TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO 
ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO 6,00 3,00 4,00 -33,33% 0,75% 

TRUDNOŚCI W INTEGRACJI OSÓB, KTÓRE OTRZYMAŁY 
STATUS UCHODŹCY LUB OCHRONĘ UZUPEŁNIAJĄCĄ 0,00 0,00 0,00 

 
0,00% 

ZDARZENIE LOSOWE 0,00 0,00 6,00 
 

1,13% 

SYTUACJA KRYZYSOWA 0,00 0,00 0,00 
 

0,00% 

KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB EKOLOGICZNA 0,00 0,00 0,00 
 

0,00% 

SUMA 553,00 525,00 532,00 -0,0280374 100,00% 

Źródło: Opracowanie własne na bazie danych OPS w Mierzęcicach 

 

Bardzo podobnie prezentują się dane dotyczące powodów przyznania pomocy z punktu widzenia 

osób, które zostały objęte pomocą. Największy wzrost nastąpił w kategorii „niepełnosprawność” (+28 

osób) oraz dodatkowo „wielodzietność” (+16 osób), a największy spadek w kategorii „potrzeba 

ochrony macierzyństwa” (-33 osoby) i „bezrobocie” (-24 osoby). 

Poniżej przedstawiono dane dotyczące najczęstszych powodów przyznania pomocy: 

 
Tabela 19 Powód przyznania pomocy - rodziny 

 
Źródło: Opracowanie własne na bazie danych OPS w Mierzęcicach 

 

W przypadku rodzin najczęstszą przyczyną przyznania pomocy była niepełnosprawność (20,49%),  

a następnie bezrobocie (18,8%) oraz długotrwała lub ciężka choroba (17,29%). 

 

Id: ATNAF-WMOTM-JDUGU-LQGUD-LJIZL. Projekt Strona 36



 

 
LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI DLA GMINY MIERZĘCICE 

37 
 

Tabela 20 Powód przyznania pomocy – osoby 

 
Źródło: Opracowanie własne na bazie danych OPS w Mierzęcicach 

 

W przypadku osób najczęstszą przyczyną przyznania pomocy była długotrwała lub ciężka choroba 

(23,08%), niepełnosprawność (21,63%) oraz bezrobocie (16,83%). 

3.4. Alkoholizm 

Mając na celu określenie obszarów na terenie Gminy Mierzęcice, które cechują się współczynnikiem 

osób z problemem alkoholowym wykorzystano dane Gminnej Komisji ds. rozwiązywania problemów 

alkoholowych w Gminie Mierzęcice. Poniżej przedstawiono szczegółowe dane liczbowe: 

 
Tabela 21 Dane dotyczące liczby osób z problemem alkoholowym 

 

Miejscowość / 
sołectwo 

 
2013 2014 2015 

  

Lp. 
 

Liczba 
mieszkańców osoby osoby osoby Wskaźnik 1j Natężenie 

1 Boguchwałowice 752 
 

2 4 0,53 3,17 

2 Mierzęcice 1121 1 2 1 0,09 0,53 

3 Mierzęcice II 664 
 

2 2 0,30 1,79 

4 Targoszyce 87 
   

0,00 0,00 

5 Nowa Wieś 802 
 

3 
 

0,00 0,00 

6 Przeczyce 1395 3 5 2 0,14 0,85 

7 Najdziszów 182 
   

0,00 0,00 

8 Sadowie 422 
   

0,00 0,00 

9 Toporowice 936 
 

2 4 0,43 2,54 

10 Zawada 192 
   

0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 847 
 

1 3 0,35 2,11 

Źródło: Gminna Komisja ds. rozwiązywania problemów alkoholowych 

 

Analiza danych wskazuje, że liczba osób z problemem alkoholowym w przeliczeniu na 100 

mieszkańców przekroczona jest w stosunku do średniej gminnej na obszarze nr 1,3,9 i 11. Najwyższe 

wartości osiąga na terenie obszaru „Boguchwałowice”, „Toporowice” i „Mierzęcice Osiedle”. 
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3.5. Bezrobocie 

Na przestrzeni ostatnich lat (2013-2015) bezrobocie na terenie gminy zmniejszyło się o 22,01% co jest 

zjawiskiem pozytywnym. Poniżej przedstawiono szczegółowe dane dotyczące bezrobocia  

w poszczególnych obszarach na które podzielona została gmina: 

 
Tabela 22 Dane dotyczące bezrobocia w okresie 2013 - 2015 

Lp. Miejscowość / sołectwo 2013 2014 2015 Zmiana % Wskaźnik 1k Natężenie 

1 Boguchwałowice 45 31 25 -44,44% 3,32 1,09 

2 Mierzęcice 33 38 30 -9,09% 2,68 0,88 

3 Mierzęcice II 30 27 23 -23,33% 3,46 1,14 

4 Targoszyce 0 2 1 0,00% 1,15 0,38 

5 Nowa Wieś 22 27 18 -18,18% 2,24 0,74 

6 Przeczyce 68 51 53 -22,06% 3,80 1,25 

7 Najdziszów 6 7 7 16,67% 3,85 1,26 

8 Sadowie 10 14 6 -40,00% 1,42 0,47 

9 Toporowice 54 54 43 -20,37% 4,59 1,51 

10 Zawada 5 7 7 40,00% 3,65 1,20 

11 Mierzęcice Osiedle 36 34 28 -22,22% 3,31 1,09 

 
Suma 309 292 241 -22,01% 

  Źródło: Opracowanie własne na bazie danych PUP Będzin 

 

Analiza danych wskazuje, że liczba osób bezrobotnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

przekroczona jest w stosunku do średniej gminnej na obszarze nr 1,3,6,7,9,10,11. Najwyższe wartości 

osiąga na terenie obszaru „Toporowice”, „Najdziszów” i „Przeczyce”. 

 
Tabela 23 Dane dotyczące bezrobocia w grupie wiekowej do 30 roku życia 

Lp. 
Miejscowość / 
sołectwo 

2013-do 30 
roku życia 

2014-do 30 
roku życia 

2015-do 30 
roku życia 

Zmiana% Wskaźnik 1l Natężenie 

1 Boguchwałowice 15 10 4 -73,33% 0,53 0,60 

2 Mierzęcice 2 6 3 50,00% 0,27 0,30 

3 Mierzęcice II 6 7 9 50,00% 1,36 1,54 

4 Targoszyce 0 1 1 0,00% 1,15 1,30 

5 Nowa Wieś 5 8 3 -40,00% 0,37 0,42 

6 Przeczyce 13 15 14 7,69% 1,00 1,14 

7 Najdziszów 1 1 1 0,00% 0,55 0,62 

8 Sadowie 5 6 5 0,00% 1,18 1,34 

9 Toporowice 17 21 17 0,00% 1,82 2,06 

10 Zawada 2 1 1 -50,00% 0,52 0,59 

11 Mierzęcice Osiedle 10 7 8 -20,00% 0,94 1,07 

 
Suma 76 83 66 -13,16% 

  Źródło: Opracowanie własne na bazie danych PUP Będzin 
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Podobnie jak w przypadku bezrobocia ogółem bezrobocie w grupie wiekowej do 30 roku życia również 

uległo zmniejszeniu – jednak w mniejszym tempie bo tylko o 13,16%. Liczba osób bezrobotnych do 30 

r.ż. w przeliczeniu na 100 mieszkańców przekroczona jest w stosunku do średniej gminnej na obszarze 

nr 3,4,6,8,9 i 11. Najwyższe wartości osiąga na terenie obszaru „Toporowice”, „Mierzęcice II”  

i „Sadowie”. 

W przypadku osób po 50 roku życia w okresie 2013 – 2015 wzrosła o 12,2% co jest zjawiskiem 

niekorzystnym. Liczba osób bezrobotnych powyżej 50 r.ż. w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

przekroczona jest w stosunku do średniej gminnej na obszarze nr 1,2,3,6,9,10,11. Najwyższe wartości 

osiąga na terenie obszaru „Toporowice”, „Przeczyce” i „Boguchwałowice”. 

 
Tabela 24 Dane dotyczące bezrobocia w grupie wiekowej osób powyżej 50  roku życia 

Lp. 
Miejscowość / 

sołectwo 
2013-powyżej 
50 roku życia 

2014-powyżej 
50 roku życia 

2015-powyżej 
50 roku życia 

Zmiana% Wskaźnik  1ł Natężenie 

1 Boguchwałowice 5 6 6 20,00% 0,80 1,65 

2 Mierzęcice 4 4 6 50,00% 0,54 1,10 

3 Mierzęcice II 5 4 5 0,00% 0,75 1,55 

4 Targoszyce 0 0 0 0,00% 0,00 0,00 

5 Nowa Wieś 5 3 3 -40,00% 0,37 0,77 

6 Przeczyce 9 9 11 22,22% 0,79 1,63 

7 Najdziszów 0 0 0 0,00% 0,00 0,00 

8 Sadowie 0 0 0 0,00% 0,00 0,00 

9 Toporowice 7 8 8 14,29% 0,85 1,76 

10 Zawada 0 1 1 0,00% 0,52 1,07 

11 Mierzęcice Osiedle 6 7 6 0,00% 0,71 1,46 

 
Suma 41 42 46 12,20% 

  Źródło: Opracowanie własne na bazie danych PUP Będzin 

 

W analizowanym okresie zwiększyła się nieznacznie osób bez doświadczenia zawodowego, która 

wzrosła o 2,99%, a zmniejszyła się liczba osób bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych o 9,59%. 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane dotyczące osób długotrwale bezrobotnych: 

 
Tabela 25 Dane dotyczące osób długotrwale bezrobotnych na terenie Gminy Mierzęcice 

Lp. 
Miejscowość / 

sołectwo 

2013-
długotrwale 
bezrobotni 

2014-
długotrwale 
bezrobotni 

2015-
długotrwale 
bezrobotni Zmiana% 

Wskaźnik  
1m Natężenie 

1 Boguchwałowice 10 13 15 50,00% 1,99 1,09 

2 Mierzęcice 11 14 18 63,64% 1,61 0,88 

3 Mierzęcice II 7 10 13 85,71% 1,96 1,07 

4 Targoszyce 0 0 1 0,00% 1,15 0,63 

5 Nowa Wieś 9 9 12 33,33% 1,50 0,82 

6 Przeczyce 18 28 41 127,78% 2,94 1,61 

7 Najdziszów 3 3 4 33,33% 2,20 1,20 
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8 Sadowie 1 4 4 300,00% 0,95 0,52 

9 Toporowice 19 18 26 36,84% 2,78 1,52 

10 Zawada 1 1 2 100,00% 1,04 0,57 

11 Mierzęcice Osiedle 12 14 17 41,67% 2,01 1,10 

 
Suma 91 114 153 68,13% 

  Źródło: Opracowanie własne na bazie danych PUP Będzin 

 

Niepokojącym zjawiskiem jest wzrost osób długotrwale bezrobotnych, który w okresie 2013 – 2015 

wyniósł 68,13%. Liczba osób długotrwale bezrobotnych w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

przekroczona jest w stosunku do średniej gminnej na obszarze nr 1,3,6,7,9i 11. Najwyższe wartości 

osiąga na terenie obszaru „Przeczyce”, „Toporowice” i „Najdziszów”. 

 

3.6. Przestępczość 

Poniżej przedstawiono dane dotyczące przestępczości za okres 2013 – 2015 na terenie Gminy 

Mierzęcice. W analizowanym okresie liczba przestępstw zmniejszyła się o 45,65% co jest zjawiskiem 

pozytywnym. Liczba przestępstw w stosunku do średniej gminnej przekroczone były (2015 r.) na 

obszarze nr 1,2,3,4,6,11. Największą liczbę przestępstw odnotowano na obszarze „Boguchwałowice”. 

Znacznym poziomem przestępczości cechują się również  następujące obszary: 

 „Mierzęcice”, 

 „Mierzęcice II”, 

 „Targoszyce”, 

 „Przeczyce”, 

 „Mierzęcice Osiedle”. 

 
Tabela 26 Dane dotyczące przestępczości na terenie Gminy Mierzęcice 2013 - 2015 

Lp. 
Miejscowość / 

sołectwo 2013 2014 2015 Zmiana% Wskaźnik 1nł Natężenie 

1 Boguchwałowice 18 23 14 -22,22% 1,86 2,02 

2 Mierzęcice 23 18 14 -39,29% 1,25 1,36 

3 Mierzęcice II 14 11 8 -39,29% 1,25 1,36 

4 Targoszyce 2 1 1 -39,29% 1,25 1,36 

5 Nowa Wieś 19 3 7 -63,16% 0,87 0,95 

6 Przeczyce 27 15 13 -51,85% 0,93 1,01 

7 Najdziszów 0 0 1 0,00% 0,55 0,60 

8 Sadowie 3 3 2 -33,33% 0,47 0,52 

9 Toporowice 14 9 4 -71,43% 0,43 0,46 

10 Zawada 1 0 0 -100,00% 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 17 13 11 -39,29% 1,25 1,36 

 
Suma 138 96 75 -45,65% 

  Źródło: Opracowanie własne w oparciu o dane KPP w Będzinie 

Obniżenie poziomu przestępczości można osiągnąć zarówno poprzez montaż monitoringu, 

zwiększenie liczby patroli, ale przede wszystkim poprzez stworzenie infrastruktury która umożliwi 

spędzanie czasu wolnego i integrację wszystkich grup społecznych. W chwili obecnej obszar gminy 
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cechuje się niskim nasyceniem tego typu infrastruktury (niewielka liczba miejsc umożliwiających 

spędzanie czasu wolnego). 

 

3.7. Gospodarka 

 

Lokalizacja Gminy Mierzęcice w pobliżu Międzynarodowego Portu Lotniczego Katowice – Pyrzowice 

oraz dogodne położenie komunikacyjne (autostrada A1, droga ekspresowa S1) umożliwia gminie 

rozwój gospodarczy.  

Charakterystyka gruntów stanowiących własność gminy przedstawiona została w pkt. „Przestrzeń” 

niniejszego opracowania. Poniżej przedstawiono kluczowe dane statystyczne dotyczące otoczenia 

gospodarczego na terenie gminy. 

 
Tabela 27 Podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 tys. ludności 

Nazwa 

podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 tys. 
ludności 

Zmiana 

2013 2014 2015 [%] 

POLSKA 1 057 1 071 1 089 2,96% 

ŚLĄSKIE 1 001 1 007 1 019 1,81% 

Mierzęcice (2) 876 873 880 0,40% 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

Przedstawione dane w ujęciu Gminy Mierzęcice wskazują na rosnącą ilość podmiotów wpisanych do 

rejestru REGON na 10 tys. ludności, jednakże dynamika wzrostu jest mniejsza niż w ujęciu całego 

województwa śląskiego i kraju. 

 
Tabela 28 Jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze REGON na 10 tys. ludności 

Nazwa 

jednostki nowo zarejestrowane w rejestrze 
REGON na 10 tys. ludności 

Zmiana 

2013 2014 2015 [%] 

POLSKA 95 93 94 -1,39% 

ŚLĄSKIE 81 80 79 -2,00% 

Mierzęcice (2) 62 71 72 16,99% 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

Natomiast w ujęciu Gminy w okresie 2013 – 2014 dynamika przyrostu przedsiębiorstw jest już znaczna 

wynosi bowiem 16,99%, jednak w 2015 roku widać jej spowolnienie. 

 
Tabela 29 Podmioty wpisane do rejestru na 1000 ludności 

Nazwa podmioty wpisane do rejestru na 1000 ludności Zmiana 
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2013 2014 2015 [%] 

POLSKA 105,73 107,06 108,86 2,96% 

ŚLĄSKIE 100,09 100,73 101,90 1,81% 

Mierzęcice (2) 87,64 87,34 87,99 0,40% 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

W ujęciu podmiotów wpisanych do rejestru REGON Gmina Mierzęcice cechuje się rosnącą, ale ciągle 

mniejszą liczbą podmiotów gospodarczych na 1000 ludności. Zmniejsza się ilość osób fizycznych 

prowadzących działalność gospodarczą na 1000 ludności (tempo spadku jest większe niż w ujęciu 

województwa i wynosi -1,46%), ale wobec wzrostu ilości wpisów w rejestrze REGON najpewniejszą 

przyczyną zaobserwowanego zjawiska jest wybór innej formy prawnej prowadzenia działalności 

gospodarczej niż jednoosobowa działalność gospodarcza. 

 
Tabela 30 Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą na 1000 ludności 

Nazwa 

osoby fizyczne prowadzące działalność 
gospodarczą na 1000 ludności 

Zmiana 

2013 2014 2015 [%] 

POLSKA 77 77 77 0,50% 

ŚLĄSKIE 74 73 73 -0,50% 

Mierzęcice (2) 73 72 72 -1,46% 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

Poniżej przedstawiono podział przedsiębiorstw funkcjonujących na obszarze Gminy Mierzęcice  

wg. sekcji PKD (dane za 2015 r.). 
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Tabela 31Podmioty gospodarcze działające  na obszarze Gminy Mierzęcice wg. sekcji PKD 

 
Źródło: Bank Danych Lokalnych 

 

Dominującymi sekcjami w których działają podmioty gospodarcze na terenie Gminy Mierzęcice są 

następujące sekcje: 

 sekcja G (Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając 

motocykle) – 194 podmioty, 

 sekcja H (transport i gospodarka magazynowa) – 82 podmioty, 

 sekcja F (budownictwo) – 81 podmiotów. 

 sekcja C (przetwórstwo przemysłowe) – 60 podmiotów. 

 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane dotyczące przedsiębiorczości na poszczególnych obszarach 

Gminy Mierzęcice: 
Tabela 32Liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w CEIDG (2015) 

Lp. 

Miejscowość / 
sołectwo Liczba mieszkańców 

Liczba podmiotów 
gospodarczych 

zarejestrowanych w CEIDG 
(2015) Wskaźnik 2 Natężenie 

1 Boguchwałowice 752 42 5,59 0,94 

2 Mierzęcice 1121 98 8,74 1,47 

3 Mierzęcice II 664 44 6,63 1,11 

4 Targoszyce 87 7 8,05 1,35 

5 Nowa Wieś 802 36 4,49 0,75 

6 Przeczyce 1395 82 5,88 0,99 

7 Najdziszów 182 13 7,14 1,20 

8 Sadowie 422 16 3,79 0,64 

9 Toporowice 936 38 4,06 0,68 

10 Zawada 192 11 5,73 0,96 
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11 Mierzęcice Osiedle 847 45 5,31 0,89 

Źródło: Opracowanie własne w oparciu o dane CEIDG. 

 

Wskaźnik przedsiębiorczości liczony jako liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w CEIDG 

na 100 os.osiągał wartości niższe niż średnia gminna na obszarach nr 1,5,6,8,9,10 i 11. Wskaźnik 

przedsiębiorczości osiąga najniższe wartości na terenie obszaru „Sadowie”, „Toporowice” i „Nowa 

Wieś”, natomiast wartość najwyższą osiąga na obszarze „Mierzęcice”. 

 

3.8. Środowisko 

Podstawowym źródłem zanieczyszczeń powietrza na terenie Gminy jest emisja substancji toksycznych 

pochodzących z procesów spalania paliw stałych w celach energetycznych i technologicznych, jak 

również emisja liniowa pochodząca głównie z drogi krajowej nr 78. Ze źródeł emisji 

pozaprzemysłowych coraz istotniejszą rolę odgrywają źródła emisji niskiej, związanej z eksploatacją w 

okresie zimowym palenisk węglowych z kotłowni wbudowanych w domach mieszkalnych i 

użyteczności publicznej. 

Na terenie gminy niewielka część budynków jednorodzinnych podłączonych jest do sieci gazowej, przy 

czym niewiele z nich z przyczyn ekonomicznych korzysta z gazu do celów grzewczych. Pozostałe 

budynki korzystają z domowych kotłowni węglowych opalanych najczęściej niskogatunkowym węglem. 

Zanieczyszczenia emitowane są kominami o wysokości około 10 m, co powoduje rozprzestrzenianie się 

zanieczyszczeń po najbliższej okolicy. 

Koniecznym jest promowanie ekologicznych źródeł ciepła oraz stosowanie odnawialnych źródeł 

energii. Pozwoli to zapobiec narastającemu zanieczyszczeniu środowiska i wpłynąć pośrednio na 

rozwój rolnictwa. Realizacja działań może przyczynić się do poprawy konkurencyjności gospodarki 

poprzez zmniejszenie energochłonności sektora publicznego i prywatnego. Zastosowanie 

odnawialnych źródeł energii może mieć wpływ na poprawę jakości życia oraz ochronę zdrowia 

mieszkańców dzięki likwidacji „niskiej emisji”. Mając na celu określenie obszarów gminy, które są 

najbardziej zanieczyszczone przyjęto do oceny sytuacji następujące miary: 

 przebieg drogi krajowej przez obszar gminy, 

 Ilość budynków pełniących funkcje publiczne które wymagają  termomodernizacji, 

 Ilość azbestu w Mg na danym obszarze. 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane: 
Tabela 33 Dane dotyczące wskaźnika obrazującego sąsiedztwo drogi krajowej na 100 mieszkańców 

Lp. 
Miejscowość / 

sołectwo 
Liczba 

mieszkańców 
Sąsiedztwo 

drogi krajowej Wskaźnik 3a Natężenie 

1 Boguchwałowice 752 1 0,13 2,13 

2 Mierzęcice 1121 1 0,09 1,43 

3 Mierzęcice II 664 1 0,15 2,41 

4 Targoszyce 87 0 0,00 0,00 

5 Nowa Wieś 802 1 0,12 2,00 

6 Przeczyce 1395 1 0,07 1,15 

7 Najdziszów 182 0 0,00 0,00 

8 Sadowie 422 0 0,00 0,00 

9 Toporowice 936 0 0,00 0,00 
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10 Zawada 192 0 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 847 1 0,12 1,89 

Źródło: Opracowanie własne 

 

Podstawowym argumentem przemawiającym za przyjęciem wskaźnika były analizy natężenia ruchu 

opracowane przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad. Sąsiedztwo drogi krajowej 

powoduje szereg uciążliwości takich jak hałas, wibracje, liniowa emisja zanieczyszczeń, wzrost 

zagrożeń dla pieszych, spadek atrakcyjności i wartości infrastruktury mieszkaniowej. Analizując 

zebrane dane wskaźnik osiąga wartości powyżej średniej na obszarach nr 1,2,3,5,6 i 11. Najwyższe 

wartości wskaźnik osiąga na obszarze „Mierzęcice II”, „Boguchwałowice” i „Nowa Wieś”. 

 
Tabela 34Ilość budynków pełniących funkcje publiczne które wymagają  termomodernizacji 

Lp. 
Miejscowość / 

sołectwo 
Liczba 

mieszkańców 

Ilość budynków pełniących 
funkcje publiczne które 

wymagają  
termomodernizacji Wskaźnik 3b Natężenie 

1 Boguchwałowice 752 1 0,13 1,33 

2 Mierzęcice 1121 3 0,27 2,69 

3 Mierzęcice II 664 1 0,15 1,51 

4 Targoszyce 87 0 0,00 0,00 

5 Nowa Wieś 802 0 0,00 0,00 

6 Przeczyce 1395 1 0,07 0,72 

7 Najdziszów 182 0 0,00 0,00 

8 Sadowie 422 1 0,24 2,38 

9 Toporowice 936 0 0,00 0,00 

10 Zawada 192 0 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 847 2 0,24 2,37 

Źródło: Opracowanie własne w oparciu o dane Gminy Mierzęcice 

 

Najwięcej budynków wymagających prac termomodernizacyjnych zlokalizowanych jest na obszarze 

„Mierzęcice”. Liczbą budynków wymagających termomodernizacji powyżej średniej gminnej 

charakteryzują się obszary nr 1,2,3,8 i 11. Wskaźnik ilości budynków wymagających termomodernizacji 

na 100 mieszkańców osiąga najwyższe wartości na obszarach „Sadowie”, „Mierzęcice Osiedle” i 

„Mierzęcice”. 
Tabela 35 Ilość azbestu w Mg 

Lp. 
Miejscowość / 

sołectwo 
Liczba 

mieszkańców Ilość azbestu w Mg Wskaźnik 3c Natężenie 

1 Boguchwałowice 752 62,38 8,30 0,92 

2 Mierzęcice 1121 105,72 9,43 1,04 

3 Mierzęcice II 664 76,64 11,54 1,27 

4 Targoszyce 87 2,21 2,54 0,28 

5 Nowa Wieś 802 86,77 10,82 1,20 

6 Przeczyce 1395 150,44 10,78 1,19 
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7 Najdziszów 182 17,22 9,46 1,05 

8 Sadowie 422 47,44 11,24 1,24 

9 Toporowice 936 99,61 10,64 1,18 

10 Zawada 192 27,74 14,45 1,60 

11 Mierzęcice Osiedle 847 3,12 0,37 0,04 

Źródło: Opracowanie własne na bazie dokumentu pn. „Plan usuwania azbestu dla Gminy Mierzęcice” 

 

Istotną miarą jakości środowiska jest również ilość azbestu w przeliczeniu na 100 mieszkańców 

obszaru. W wyniku analizy dokumentu pn. „Plan usuwania azbestu dla Gminy Mierzęcice” określono, 

że wskaźnik przekracza średnią gminną na obszarach nr 2,3,5,6,7,8,9,10. Najgorsza sytuacja występuje 

na obszarach „Zawada”, „Mierzęcice II” i „Sadowie”. 

 

Szata roślinna jest jednym z ważniejszych elementów przyrodniczych oraz istotnym składnikiem 

krajobrazu. Najcenniejszym składnikiem szaty roślinnej gminy Mierzęcice są występujące w jej 

północnej części lasy, oraz biocenozy łąkowe, wodne występujące w dolinach rzek Czarnej Przemszy  

i Pagor na południu gminy oraz na Trzoni na północy gminy. Duży kompleks leśny pod nazwą Las 

Szeligowiec występuje jedynie w północnej części gminy. 

Natomiast pozostała część gminy jest bezleśna, zajęta przez pola uprawne. Całość lasów państwowych 

znajdujących się na terenie gminy zaliczono do lasów ochronnych ze względu na strefę ochronną 

wokół miast. Drugim powodem zaliczenia ich do lasów ochronnych są uszkodzenia spowodowane 

przez przemysł. W lasach zarządzanych przez lasy państwowe największy areał na terenie gminy 

zajmują: bór świeży, las mieszany świeży, bór mieszany świeży, oraz niewielkim stopniu las mieszany 

wilgotny. Głównym gatunkiem lasotwórczym jest sosna. Przeciętny wiek drzewostanów wynosi około 

55 lat. 

Ponadto występujące tu lasy stanowią ostoję zwierzyny płowej zwłaszcza saren. 

Pozostały teren gminy jest zagospodarowany rolniczo, gdzie znaczącym elementem są zarośla 

śródpolne i łąki. Na północny wschód od Toporowic znajduje się Ostra Góra, która jest proponowana 

do objęcia ochroną w postaci użytku ekologicznego z uwagi na występowanie zbiorowisk 

kserotermicznych. Dolina Czarnej Przemszy stanowi naturalny korytarz ekologiczny o znaczeniu 

ponadlokalnym. Rola korytarza ekologicznego w analizowanym przekroju rzeki może być dobrze 

spełniana z uwagi na stosunkowo niewielkie zainwestowanie mieszkaniowe, brak zainwestowania 

przemysłowego, niedużą odległość od dużego zbiornika zaporowego – Zalewu Przeczyckiego, dość 

szerokie, przełomowe dno doliny osadzone pośród wyraźnych wzniesień triasowych, nie zabudowane 

koryto rzeczne i podmokłe łąki z zakrzewieniami i zadrzewieniami na równinie zalewowej. Stwarza to 

możliwości dość swobodnego przemieszczania się zwierzyny wzdłuż doliny rzeki, jak również 

rozmnażania i bytowania fauny, w tym ornitofauny wodno-błotnej oraz płazów. Jest to bardzo cenny 

element przyrodniczy w skali gminy jak i regionu. 

3.9. Infrastruktura 

Na koniec 2015 roku wg. danych GUS do sieci wodociągowej w Gminie Mierzęcice podłączonych było 

99% budynków, natomiast do sieci kanalizacyjnej 60%. Liczba ludności korzystających z kanalizacji 

wynosiła 4975 osób, liczba zbiorników bezodpływowych wynosiła 1990. W tym czasie na terenie gminy 

znajdowało się 40 oczyszczalni przydomowych. Gmina Mierzęcice w latach 2007-2015zrealizowała 

przedsięwzięcie  pn.: „Budowa kanalizacji wraz z przepompowniami  dla  Gminy  Mierzęcice”, w  
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ramach  projektu kluczowego „Infrastruktura okołolotniskowa Międzynarodowego Portu Lotniczego 

Katowice w Pyrzowicach - gospodarka wodno - ściekowa”.  

Obszar gminy Mierzęcice zaliczany jest do rejonów o bardzo korzystnych warunkach 

hydrogeologicznych. Teren ten znajduje się w obszarze trzech głównych zbiorników wód podziemnych 

wydzielonych na Mapie GZWP A.S. Kleczkowskiego: dwóch triasowych: GZWP 454 Olkusz-Zawiercie  

i GZWP 327 Lubliniec – Myszków oraz czwartorzędowego GZWP 455 Dąbrowa Górnicza, przy czym 

zasadnicze znaczenie ma GZWP 454 obejmujący większą część obszaru gminy. 

GZWP 327 występuje w zachodniej i północno- zachodniej części gminy, a GZWP 455 obejmuje 

niewielki południowy fragment obszaru gminy. W obszarze gminy występuje jeden użytkowy poziom 

wodonośny związany z utworami węglanowymi dolnego i środkowego triasu, który jest eksploatowany 

przez kilkanaście ujęć wody stanowiących źródło zaopatrzenia w wodę wodociągów lokalnych. Poziom 

czwartorzędowy nie jest eksploatowany w obszarze gminy Mierzęcice, choć w miejscowości 

Toporowice - Dąbrowska udokumentowano źródło zasilane z poziomu czwartorzędowego  

o wydajności eksploatacyjnej 30,8 m ³/h. 

 

Na obszarze gminy znajduje się 11 ujęć wody głębinowej będących w Zarządzie Gminnego Zakładu 

Gospodarki Wodnej i Komunalnej w Mierzęcicach 

 

W Gminie Mierzęcice nie występują problemy z dostępem do sieci elektroenergetycznej oraz sieci 

telekomunikacyjnej. Na terenie miejscowości i gminy Mierzęcice zaopatrzenie odbiorców w energię 

elektryczną odbywa się w oparciu o PZ Pomłynie – WRS 20 kV powiązany po stronie średniego napięcia 

z podstawowymi źródłami zasilania leżącymi poza terenem gminy. 

Całość sieci średniego jak i niskiego napięcia poza niewielkimi fragmentami pracuje praktycznie  

w wykonaniu napowietrznym. Wynika to z typowo wiejskiego charakteru zagospodarowania terenów 

gminy. Poszczególni odbiorcy zaopatrywani są w energię elektryczną ze stacji transformatorowych 

15/0,4 kV w wykonaniu napowietrznym oraz wnętrzowym. 

Aktualnie na terenie gminy pracuje 45 szt. stacji transformatorowych.- w tym jedna nie będąca  

w eksploatacji Zakładu Energetycznego. Stacje transformatorowe wyposażone są w jednostki 

transformatorowe o mocy od 63 do 630 kVA. Łączna moc zainstalowanych jednostek 

transformatorowych na terenie gminy wynosi 8,33 MVA7. 

 

Podjęcia działań remontowych i modernizacyjnych wymaga sieć drogowa. Zły stan dróg dotyczy 

infrastruktury pozostającej w zarządzie Powiatowego Zarządu Dróg i Gminy Mierzęcice. 

Istotną niedogodnością jest również brak pełnego pokrycia siecią gazową obszaru gminy  

co niekorzystnie wpływa na możliwość ograniczania tzw. „niskiej emisji” oraz szkodliwych związków  

do atmosfery. W celu określenia które obszary gminy wymagają interwencji w zakresie infrastruktury 

zastosowano następujące wskaźniki: 

 Ilość mieszkańców zamieszkujących ulice które wymagają natychmiastowej wymiany 

wodociągu, 

 Ilość mieszkańców zamieszkujących ulice które wymagają natychmiastowego remontu. 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane dotyczące stanu infrastruktury w poszczególnych obszarach 

Gminy Mierzęcice: 

                                                           
7
 STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY MIERZĘCICE; 

Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XLI/384/2014 Rady Gminy Mierzęcice z dnia 29 października 2014 r. 
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Tabela 36 Ilość mieszkańców zamieszkujących ulice które wymagają natychmiastowej wymiany wodociągu 

Lp. Miejscowość / sołectwo 

Ilość mieszkańców 
zamieszkujących ulice 

które wymagają 
natychmiastowej wymiany 

wodociągu Wskaźnik 4a Natężenie 

1 Boguchwałowice   0,00 0,00 

2 Mierzęcice   0,00 0,00 

3 Mierzęcice II   0,00 0,00 

4 Targoszyce   0,00 0,00 

5 Nowa Wieś   0,00 0,00 

6 Przeczyce 735 52,69 4,84 

7 Najdziszów   0,00 0,00 

8 Sadowie   0,00 0,00 

9 Toporowice 628 67,09 6,16 

10 Zawada   0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle   0,00 0,00 

Źródło: Opracowanie własne w oparciu o dane Gminnego Zakładu Gospodarki Wodnej i Komunalnej  

w Mierzęcicach  

W najgorszej sytuacji, która wymaga podjęcia prac znajdują się mieszkańcy obszarów „Przeczyce”  

i „Toporowice”. Ilość mieszkańców zamieszkujących ulice które wymagają natychmiastowej wymiany 

wodociągu wynosi odpowiednio 735 i 628 mieszkańców, co stanowi ok. 18,6% mieszkańców gminy. 

Analizując liczbę mieszkańców, którzy zamieszkują ulice wymagające remontu najgorsza sytuacja 

znajduje się w obszarze „Sadowie”. Szczegółowe dane przedstawia poniższa tabela: 
Tabela 37Ilość mieszkańców zamieszkujących ulice które wymagają natychmiastowego remontu 

Lp. Miejscowość / sołectwo 

Ilość mieszkańców 
zamieszkujących ulice 

które wymagają 
natychmiastowego 

remontu Wskaźnik 4b Natężenie 

1 Boguchwałowice 9 1,20 0,12 

2 Mierzęcice   0,00 0,00 

3 Mierzęcice II   0,00 0,00 

4 Targoszyce   0,00 0,00 

5 Nowa Wieś   0,00 0,00 

6 Przeczyce 45 3,23 0,34 

7 Najdziszów   0,00 0,00 

8 Sadowie 422 100,00 10,41 

9 Toporowice 12 1,28 0,13 

10 Zawada   0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle   0,00 0,00 

Źródło: Opracowanie własne w oparciu o dane Gminy Mierzęcice 
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3.10. Przestrzeń 

Opis zagospodarowania przestrzennego 

Wsie i przysiółki gminy Mierzęcice położone są na obszarze historycznego księstwa Siewierskiego. 

Powstanie tych miejscowości datuje się w bardzo odległych czasach. Przyjmuje się, że Siewierz uzyskał 

prawa miejskie w pierwszej połowie XIII w., ale wcześniej nieopodal w dolinie Czarnej Przemszy istniał 

kasztelański ośrodek grodowy. Z okresu średniowiecza pochodzą pierwsze wzmianki  

o miejscowościach położonych na terenie obecnej gminy. Najwcześniej wzmiankowane są Targoszyce 

(1276), które posiadały jeden z pierwszych kościołów (obecny kościół parafialny z 1402 r.) stanowiąc 

parafię dla sąsiednich miejscowości (Mierzęcice, Przeczyce, Sadowie, Zawada i Toporowice). Obszar 

ten miał historyczne znaczenie ze względu na położenie w dolinie rzeki Czarnej Przemszy i w pobliżu 

dróg prowadzących z Krakowa do Wielkopolski i Bramy Morawskiej przez Bytom do Częstochowy oraz 

u przedpola wypiętrzeń jurajskich Wyżyny Krakowsko- Częstochowsko-Wieluńskiej. Obszar ten, razem 

z zachodnią częścią Małopolski, stanowił główny obszar zasiedlenia w starszej epoce kamienia (150 tys. 

lat temu). Jednakże obszary te nie zostały dokładniej zbadane archeologicznie. 

Więcej informacji i wzmianek w kronikach kościelnych datuje się z XIV wieku i później. Wymienione 

wcześniej Targoszyce, Przeczyce, Toporowice, Najdziszów, Sadowie, Nowa Wieś i Zawada były 

własnością kościelną biskupów krakowskich lub książąt Siewierskich albo też szlachecką. Toporowice, 

Targoszyce i Przeczyce jako własność bp. Pawła płaciły dziesięciny (od 1266 r.) na rzecz kościoła w 

Mikołowie. W latach 1337-1443 były własnością biskupstwa krakowskiego. Od połowy XIV w. 

Mierzęcice i Toporowice zarządzane były według prawa niemieckiego (sołtys). Nie zanotowano na tym 

terenie znaczniejszych obiektów architektonicznych. Obszar ten był zagospodarowany rolniczo. 

W XVII wieku odkryto na tym terenie płytko położone złoża rud żelaza, które stały się podstawą 

rozwoju hutnictwa w tradycyjnych piecach. Ruda występowała mi. in. w Mierzęcicach. Ponadto 

Boguchwałowice słynęły z pracujących tam młynów oraz stawów rybnych (1655 r.).8 

 

Układy przestrzenne wsi są kontynuacją historycznych układów ulicowych i wielodrożnicowych. 

Wyjątek stanowią koncentracje zabudowy o odmiennym charakterze w dwu obszarach: 

 chaotyczny układ zabudowy rekreacyjnej (domki letniskowe i pełno sezonowe) położone 

wokół zbiornika Przeczyckiego w Boguchwałowicach i Przeczycach,  

 zespół typowej zabudowy mieszkalno-osiedlowej (z lat 60-tych) na zachodnim skraju gminy 

przy porcie lotniczym wraz z zespołem zabudowy garnizonu wojskowego. 

 

Zabudowa ulicowa występuje przy większości dróg gminy. W zasadzie nie występują koncentracje, 

które wchodziłyby w przestrzeń terenów rolnych. Nie można też wyróżnić skupisk zabudowy o 

charakterze miasteczkowym - brak układów pierzejowych lub obudowy placów. Ważną rolę w 

krajobrazie stanowią drobne w skali, ale charakterystyczne, w większości murowane kapliczki i czasami 

drewniane krzyże przydrożne. Dominantami krajobrazowymi są: 

 kościół parafialny w Targoszycach (XVIII w.) wraz z murem z wapienia oraz czterema kaplicami 

na osiach kościoła oraz starodrzewiem (klony, lipy, kasztanowce) - dominanta pozytywna, 

 kaplica murowana z wieżyczką na sygnaturkę barokową w Nowej Wsi (XVIII/XIX w.) włączona w 

zespół nowego kościoła z wieżą (z l. 80-tych).  

                                                           
8
 STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY MIERZĘCICE; 

Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XLI/384/2014 Rady Gminy Mierzęcice z dnia 29 października 2014 r. 
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Na zabudowę mieszkalną i zagrodową składają się w niewielkiej części domy i budynki gospodarcze 

wznoszone z użyciem rodzimego wapienia. Tradycyjne domy i zagrody zachowane są reliktowo. Są 

to budynki o konstrukcji murowanej z kamienia lub drewniano-murowane oraz drewniane chałupy 

pochodzące z końca XIX w. i początku wieku XX, proste w bryle, nakryte dwuspadowym dachem, 

pozbawione ganków o zwartych proporcjach i niewiele wysuniętych okapach. 

Dominują domy wolnostojące o typowej bryle. W obszarze gminy brak zabudowy, która tworzyłaby 

układy pierzejowe. 

Na uwagę zasługują bunkry sprzed II wojny światowej i z jej okresu, które znajdują się w zachodniej 

części gminy na obszarze sołectwa Nowa Wieś. Bunkry usytuowane są na wzgórzach z dobrym 

wglądem widokowym i stanowią specyficzne elementy otwartego krajobrazu pól i nieużytków na tym 

obszarze. Bunkry mogłyby stanowić ciekawą atrakcję turystyczną przy ewentualnych trasach 

rowerowych i nowych szlakach turystycznych. Zwłaszcza, że obszar ten, o urozmaiconej, pagórkowatej 

rzeźbie terenu obfituje w miejsca o ciekawych i dalekich wglądach widokowych w otaczający krajobraz. 

Wierzchołki wzgórz i niektóre odcinki dróg również zasługują na uwagę jako punkty widokowe i rejony 

interesujących wglądów widokowych we wszystkich kierunkach (patrz plansza „Wartości przyrodnicze  

i kulturowe”). 

W obszarze gminy występują dość liczne wyrobiska kamienia wapiennego używanego dość 

powszechnie jako materiał budowlany do konstrukcji, fundamentów i podmurówek domów, a niekiedy 

jako podstawowy materiał ścian. W pobliżu wyrobisk znajdują się resztki tzw. wapienników tj. pieców 

do wypalania wapna. Nieliczne nieczynne wapienniki zachowały się w zachodniej części gminy  

w rejonie Najdziszowa i Nowej Wsi. 

Zarówno bunkry jak i pozostałości wapienników wymagałyby szczegółowego specjalistycznego 

przebadania. 

 

Układ przestrzenny gminy cechują ciągi zabudowy mieszkaniowej wolnostojącej i zagrodowej 

opasującej drogi położone równoleżnikowo, oraz dwa ciągi komunikacji pn.-płd. na skrajach gminy tj. 

w Nowej Wsi i Przeczycach. Istniejący układ komunikacyjno - przestrzenny w znacznej części był 

kontynuacją historycznych traktów pn.-płd. i wsch.- zach. wzdłuż Czarnej Przemszy oraz pasm 

wczesnego osadnictwa. 

Drogi usytuowane równoleżnikowo połączone są licznymi łącznikami dróg o dobrej nawierzchni, które 

przebiegają południkowo. Dzięki temu istnieje łatwa dostępność do każdego obszaru zabudowanego 

oraz znacznej części terenów uprawowych. 

Zabudowa w układzie skoncentrowanym występuje w Boguchwałowicach oraz na terenie osiedla 

wielorodzinnego i kompleksu jednostki wojskowej przy porcie lotniczym cywilno-wojskowym po 

stronie zachodniej Nowej Wsi. 

Odmienny w charakterze jest chaotycznie zagospodarowany pas wybrzeża sztucznego zbiornika 

Przeczyckiego, od zapory w Przeczycach po południowy i wschodni pas w Boguchwałowicach.                      

W zespole tym zlokalizowane są ośrodki wypoczynkowe składające się z zespołów domków 

kempingowych i stałych (murowanych) obiektów zaplecza administracyjno socjalnego i sanitarnego a 

także obiektów zaplecza technicznego dla sprzętu pływającego (wiaty, hangary). 

Ponadto powstały liczne prywatne domy i domki o charakterze letniskowym. Obszar zabudowy 

Boguchwałowic wymaga uporządkowania przestrzennego oraz uzupełnienia infrastruktury 

komunikacyjnej. 
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Lokalizacja usług – koncentracje funkcji usługowej występują zgodnie z hierarchią funkcjonalną 

poszczególnych ośrodków tzn. w Mierzęcicach jako ośrodku administracyjno – dyspozycyjnym gminy 

oraz w Przeczycach, Boguchwałowicach i Toporowicach. Rozmieszczenie obiektów usługowych 

wolnostojących i wbudowanych jest również wynikiem pasmowej, rozciągniętej wzdłuż dróg struktury 

zabudowy. 

Stan techniczny zabudowy należy oceniać jako bardzo dobry i dobry. Zabudowę stanowi na obszarze 

całej gminy budownictwo jednorodzinne wolnostojące i zagrodowe. Typowa zabudowa mieszkaniowa 

blokowa średniej wysokości (4 kondygnacje), o konstrukcji tradycyjnej (cegła) lub prefabrykowanej, 

tworzy osiedle mieszkaniowe przy lotnisku. 

 

Istotnym elementem wpływającym na przestrzeń Gminy Mierzęcice jest sąsiedztwo 

Międzynarodowego Portu Lotniczego Katowice w Pyrzowicach. W rejonie lotniska został wyznaczony 

zasięg i rozkład równego równoważnego poziomu dźwięku hałasu od startujących statków 

powietrznych w porze dziennej i nocnej dla etapu przejściowego – 2010 rok dla przypadku nie 

wydłużenia pasa startowego w kierunku wschodnim. Ograniczenia wynikające z tak wyznaczonych 

stref emisji hałasu są następujące: 

Nową zabudowę mieszkaniową wokół lotniska należy lokalizować tak aby na terenach projektowanej 

zabudowy poziom dźwięku w porze dziennej był mniejszy od 60 dB, a w porze nocnej mniejszy od 50 

dB. Natomiast nowe szpitale, domy opieki, zabudowę związaną ze stałym lub wielogodzinnym 

pobytem dzieci i młodzieży należy lokalizować na terenach o poziomie hałasu w porze dziennej 

mniejszym od 55 dB, a w porze nocnej – mniejszym od 45 dB. Należy również ograniczyć do 

niezbędnego minimum ruch lotniczy w porze nocnej. Zabudowę wsi Zadzień należy pozostawić do 

technicznego zużycia, a w dalszej perspektywie tereny te powinny być wyłączone z zabudowy 

mieszkalnej. 

Ponadto wokół lotniska zgodnie z zaleceniami Międzynarodowej Organizacji Lotnictwa Cywilnego 

(ICAO), w strefie otaczającej port lotniczy o promieni 3 km nie powinno się planować lokalizowania 

obiektów hodowli trzody chlewnej, zakładów przetwórstwa mięsa i żywności, restauracji typu drive-in, 

targów, rezerwatów ptaków, rezerwatów zwierzyny łownej, składowisk odpadów komunalnych. 

Również ze względu na zagrożenie ze strony ptaków dla ruchu lotniczego wymagana jest ściśle 

zaprojektowana strefa ochrony ornitologicznej o promieniu 8 km wokół lotniska.9 

 

Obiekty zabytkowe 

 

Na terenie Gminy Mierzęcice znajdują się następujące zabytki nieruchome (oznaczenie literą A) oraz 

zabytki ruchome (oznaczenie literą B) wpisane do rejestru Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków w Katowicach: 
Tabela 38 Gmina Mierzęcice – wykaz obiektów znajdujących się w rejestrze zabytków województwa śląskiego 

Lp.. Adres Obiekt 

Numer rejestru 

zabytków i data 

wpisu do rejestru 

                                                           
9STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY MIERZĘCICE; 
Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XLI/384/2014 Rady Gminy Mierzęcice z dnia 29 października 2014 r. 
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Lp.. Adres Obiekt 

Numer rejestru 

zabytków i data 

wpisu do rejestru 

1.  Nowa Wieś 
Kaplica z XVIII/XIX wieku, murowana, tynkowana, z wieżyczka na 

sygnaturkę. Granice ochrony obejmują najbliższe otoczenie. 

A/797/67 

7.10.1967 

2.  Targoszyce 

Zespół kościelny z XVIII wieku murowany: 

1. - Kościół parafialny pod wezwaniem Świętego Mikołaja, 

2. - mur otaczający kościół, 

3. - cztery kaplice w głębokich wnękach w murze, 

Granice ochrony obejmują całość zespołu w ramach ogrodzenia. 

A/789/67 

17.06.1967 

3.  Targoszyce 
Wyposażenie kościoła parafialnego pod wezwaniem świętego 

Mikołaja obejmujące ołtarze, chrzcielnicę i ambonę 

B/632/92 

10.11.1967 

 

Obiekty ujęte w gminnej ewidencji zabytków: 

1. Kaplica w Nowej Wsi ul. Zawadzkiego, murowana XVIII/XIX w., odnowiona w 1960 r.;  

2. Umocnienia Obszaru Warownego „Śląsk”, tj. polowy punkt oporu, żelbetonowy, 1938/1939 2 

szt. w ok. Nowej Wsi; 

3. Kapliczka św. Wawrzyńca, ul. Wolności murowana, dach dwuspadowy z wieżyczką, 1 połowa 

XIX wieku; 

Ponadto elementami, które przyczyniają się do określonej specyfiki krajobrazu są liczne kapliczki  

i krzyże przydrożne nie wymienione w ewidencji. Większość kapliczek jest murowana z kamienia 

wapiennego występującego na tym obszarze. Kapliczki usytuowane są wzdłuż dróg zwykle na wjeździe 

do wsi lub przy ważniejszych skrzyżowaniach dróg w centrach miejscowości (Przeczyce, Mierzęcice, 

Boguchwałowice, Nowa Wieś, Sadowie, Zawada, Najdziszów  i Toporowice). 

Własność terenu 

Własność gruntów na terenie Gminy Mierzęcice kształtuje się następująco: 

 indywidualne, 

 grunty lasów państwowych, 

 grunty komunalne, 

 wspólnoty, 

 grunty spółdzielcze, 

 grunty Agencji Własności Rolnej Skarbu Państwa (AWRSP), 

 grunty Agencji Mienia Wojskowego, 

 PKP. 

Pozostała powierzchnia to tereny komunikacji tj. drogi krajowe, powiatowe i gminne. Dla realizacji 

celów publicznych tj. rozwoju usług i gospodarki gminy - najbardziej przydatnymi byłyby tereny 

komunalne, skoncentrowane obszarowo i dobrze zlokalizowane (tj. dostępne komunikacyjnie i 

wyposażone w infrastrukturę techniczną). Na podstawie przeprowadzonej analizy mapowej okazuje 
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się, że grunty komunalne gminy mają niewielką powierzchnię, a ponadto są znacznie rozproszone, co 

bardzo ogranicza możliwość stosowania odpowiedniej polityki gospodarowania mieniem gminy. 

 

Komunikacja – układ drogowy 

Przez teren Gminy Mierzęcice przebiega droga krajowa nr 78 o znaczeniu międzyregionalnym relacji 

granica państwa – Chałupki – Wodzisław Śląski – Rybnik – Gliwice – Tarnowskie Góry – Świerklaniec – 

Siewierz – Zawiercie – Szczekociny – Nagłowice - Chmielnik. Jej długość w granicach gminy wynosi 9.2 

km.  

Drugim co do znaczenia elementem układu drogowego jest droga wojewódzka nr 913 relacji 

Pyrzowice (Lotnisko) – (droga nr 78) – Podmłynie – Sarnów (droga krajowa nr 86). Jej długość na 

terenie objętym studium wynosi ok. 0.4 km.  

Układ podstawowy w rozumieniu Ustawy o drogach publicznych uzupełnia sieć dróg powiatowych. 

Przez teren gminy przebiega 18 odcinków tych dróg, których łączna długość wynosi ok. 51,4 km. 

Układ obsługujący w rozumieniu ustawy o drogach publicznych tworzy sieć dróg gminnych: 

1. droga nr 1459001 ul. Bankowa w Mierzęcicach, długość 0,91 km, nawierzchnia 

bitumiczna; 

2. droga nr 1459002 ul. Kościelna w Mierzęcicach, długość 0,512 km, nawierzchnia 

bitumiczna ; 

3. droga nr 1459003 ul. Ks. Władysława Zasadzina , długość 0,468 km, nawierzchnia 

bitumiczna; 

4. droga nr 1459004 ul. W. Kuczery łącząca ul. Szkolną z ul. Wolności w Mierzęcicach, 

długość 1,151 km, nawierzchnia bitumiczna; 

5. droga nr 1459005 ul. F. Jakóbczyka, łącząca ul. Wolności w Mierzęcicach z ul. Nowowiejską 

w Zawadzie, długość 1,180 km, nawierzchnia bitumiczna; 

6. droga nr 1459006 ul. Polna w Przeczycach, długość 0,9 km, nawierzchnia bitumiczna; 

7. droga nr 1459008 ul. Nowowiejska we wsi Zawada, długość 0,954 km; 

8. droga nr 1459009 ul. Daleka we wsi Sadowie II, długość 1 km, nawierzchnia bitumiczna; 

9. droga nr 1459010 ul. Tylna na granicy wsi Najdziszów i Zawada, długość 0,325 km 

nawierzchnia bitumiczna; 

10. droga nr 1459012 ul. Zielona w Przeczycach, długość 0,6 km, nawierzchnia bitumiczna; 

11. droga ul. Parkowa w Boguchwałowicach, długość 1,170 km; 

12. droga ul. Nadbrzeżna w Boguchwałowicach, długość 1,540 km; 

13. droga ul. Sokołów w Boguchwałowicach, długość 0,870 km; 

14. droga ul. Biała w Boguchwałowicach, długość 0,750 km; 

15. droga ul. Sosnowa w Mierzęcicach, długość 0,580 km; 

16. droga ul. Młyńska w Przeczycach, długość 0,700 km; 

17. droga ul. Zjazdowa w Sadowiu, długość 0,320 km; 

18. droga ul. Szeroka w Przeczycach, długość 0,370 km. 

 

Długość sieci dróg gminnych na obszarze gminy wynosi ok. 14,3 km. Na terenie gminy występuje 

również szereg odcinków dróg lokalnych mających charakter publiczny, nie objętych jednak ewidencją 

dróg gminnych. Są to przede wszystkim drogi obsługujące ośrodki wypoczynkowe zlokalizowane nad 

zalewem Przeczyckim w Boguchwałowicach i Przeczycach, układ dróg dojazdowych osiedla oraz kilka 

odcinków dróg obsługujących obiekty lub zabudowę mieszkaniową. Łączna długość sieci drogowej 
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gminy wynosi ok. 86.5 km, z czego na drogi twarde przypada 82.6 km, co daje gęstość sieci dróg 

twardych 167.8 km/100km2, ponad dwukrotnie wyższą niż średnia dla kraju wynosząca 78.2 

km/100km2.  

 

Generalnie stwierdzić należy, że Gmina Mierzęcice posiada bardzo dobrze rozwiniętą sieć dróg, zgodną 

ze strukturą zagospodarowania przestrzennego gminy. Zwrócić należy uwagę na stosunkowo niewielki 

odsetek dróg gruntowych. Stan dróg o nawierzchni bitumicznej w większości przypadków można 

określić jako dobry. Również parametry techniczne dróg powiatowych i gminnych należy ocenić 

pozytywnie: za wyjątkiem kilku odcinków dróg gminnych są to drogi o przekrojach dwupasowych. Do 

mankamentów istniejącego układu drogowego zaliczyć można natomiast brak wydzielonych ciągów 

pieszych (uwaga ta nie dotyczy Mierzęcic, Nowej Wsi i Boguchwałowic, gdzie przy ważniejszych 

ciągach komunikacyjnych zostały wykonane jednostronne chodniki) oraz brak rowów odwadniających 

na wielu docinkach dróg. Nadrzędnymi elementami układu drogowego pod względem funkcjonalnym 

są droga krajowa nr 78 i droga ekspresowa S1. Drogę nr 78, zważywszy na jej zasięg oddziaływania po 

zmianach numeracji wprowadzonych Rozporządzeniem Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej, nie 

spełnia ona wymogów stawianych tej klasie dróg (duża ilość skrzyżowań z drogami układu 

uzupełniającego, liczne wjazdy bramowe, nakładanie się ruchu lokalnego i tranzytowego). 

Do układu podstawowego zaliczyć należy również drogę powiatową nr 14233 realizującą powiązania 

pomiędzy Mierzęcicami a  Psarami, a także drogę Mierzęcice – Przeczyce – Wojkowice – Pastwiska 

(odcinki dróg powiatowych nr 14216 i 14218), która stanowi alternatywne połączenie centrum 

administracyjnego gminy z drogą krajową nr 86 (dawniej droga nr 1). Drogi te sklasyfikowano jako 

drogi zbiorcze. Pozostałe drogi powiatowe, gminne i lokalne tworzą układ uzupełniający (drogi lokalne 

i dojazdowe), realizujący przede wszystkim powiązania komunikacyjne wewnątrz gminy. 

 

Komunikacja – układ kolejowy 

Przez teren gminy przebiega jednotorowa, nie zelektryfikowana linia kolejowa nr 182 relacji 

Tarnowskie Góry - Zawiercie o znaczeniu miejscowym. Jej długość na terenie gminy wynosi ok. 3.9 km. 

Linia nie jest obecnie eksploatowana. 

 

Komunikacja – transport lotniczy 

Częściowo na terenie gminy Mierzęcice zlokalizowany jest Międzynarodowy Port Lotniczy „Katowice” 

w Pyrzowicach obsługujący połączenia krajowe i międzynarodowe.  

 

Lokalny transport pasażerski 

Wiodącą rolę w przewozach pasażerskich na terenie gminy odgrywa Międzygminny Związek 

Komunikacji Publicznej z siedzibą w Tarnowskich Górach. Teren gminy obsługuje 8 linii autobusowych, 

z których część prowadzona jest wariantowo. Przebieg linii oraz rozmieszczenie przystanków zapewnia 

dostępność komunikacyjną do tego środka transportu praktycznie z całego obszaru zainwestowanego 

gminy. Częstotliwość kursowania autobusów na podstawowych liniach wynosi 10 - 12 kursów na dobę 

w jednym kierunku. 

 

Jakość życia mieszkańców 

Oświata 
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Obiektami realizującym zadania z zakresu oświaty na terenie gminy są: 

 Zespół Szkolno - Przedszkolny w Nowej Wsi; 

 Gimnazjum im. Czesława Miłosza w Mierzęcicach; 

 Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Tadeusza Kościuszki w Mierzęcicach; 

 Szkoła Podstawowa Nr 2 im. Lotników Polskich w Mierzęcicach; 

 Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Przeczycach; 

 Szkoła Podstawowa w Boguchwałowicach; 

 Szkoła Podstawowa w Toporowicach; 

 Przedszkole Publiczne w Mierzęcicach; 

 Ognisko Pracy Pozaszkolnej w Mierzęcicach. 

Dane Statystyczne na koniec 2015 r. wykazują, iż w gminie Mierzęcice odsetek dzieci w wieku 3- 5 lat 

objętych wychowaniem przedszkolnym wynosił 93,6%. Do szkół podstawowych uczęszczało łącznie 

496 uczniów, natomiast do gimnazjum 159 uczniów. 

Funkcjonujące w gminie obiekty oświatowe zapewniają dostęp do niej w wystarczającym stopniu, 

większość obiektów jest w dobrym stanie technicznym. Ich ilość  jest wystarczająca dla obecnych 

potrzeb biorąc pod uwagę przewidywania w zakresie ilości mieszkańców, w tym korzystających z 

opisywanych obiektów oświaty. 

 

Kultura 

Podstawowe zadania z zakresu aktywnego uczestnictwa mieszkańców gminy w kulturze oraz 

współtworzenia jej wartości, sprawuje Gminny Ośrodek Kultury w Mierzęcicach. 

Na terenie gminy funkcjonuje Gminna Biblioteka Publiczna, która posiada filie w sołectwach: 

a) Przeczyce, 

b) Nowa Wieś, 

c) Toporowice, 

d) Boguchwałowice, 

e) Mierzęcice Osiedle. 

 

Na terenie gminy funkcjonują również Koła Gospodyń Wiejskich w sołectwach: 

a) Boguchwałowice, 

b) Mierzęcice, 

c) Mierzęcice II 

d) Nowa Wieś, 

e) Przeczyce, 

f) Sadowie, 

g) Toporowice. 

 

Życie kulturalne mieszkańców skupia się również wokół funkcjonujących na terenie Gminy 

Ochotniczych Strażach Pożarnych, które zlokalizowane są na terenie następujących sołectw: 

a) Boguchwałowice, 

b) Mierzęcice, 

c) Mierzęcice II, 

d) Nowa Wieś, 

e) Przeczyce, 
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f) Sadowie, 

g) Toporowice. 

 

Sport i rekreacja 

Na terenie gminy funkcjonują dwa kluby sportowe: Klub Sportowy Strażak Nowa Wieś, UKS Ikar 

Mierzęcice. Mieszkańcy gminy mogą korzystać także z kompleksu sportowego „ORLIK”. 

 

Ochrona zdrowia 

Na terenie gminy funkcjonuje jeden Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej – Promed, który zapewnia 

mieszkańcom usługi w zakresie podstawowej opieki zdrowotnej. W Mierzęcicach funkcjonują dwie 

apteki. 

 

Obiekty usług publicznych i administracji 

Wśród instytucji i obiektów administracji samorządowej, państwowej i innych, na terenie gminy 

znajdują się: 

 Urząd Gminy Mierzęcice 

 Gminny Ośrodek Kultury; 

 Gminny Zakład Gospodarki Wodnej i Komunalnej w Mierzęcicach; 

 Gminna Biblioteka Publiczna z siedzibą w Mierzęcicach oraz filie biblioteczne w Przeczycach, 

Nowej Wsi, Toporowicach, Boguchwałowicach, Mierzęcicach – Osiedlu; 

 Zespół Szkolno - Przedszkolny w Nowej Wsi 

 Gimnazjum im. Czesława Miłosza i Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Tadeusza Kościuszki w 

Mierzęcicach 

 Szkoła Podstawowa Nr 2 w Mierzęcicach 

 Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Przeczycach 

 Szkoła Podstawowa w Toporowicach 

 Szkoła Podstawowa w Boguchwałowicach 

 Przedszkole Publiczne w Mierzęcicach 

 Ognisko Pracy Pozaszkolnej w Mierzęcicach 

 Bank Spółdzielczy w Mierzęcicach 

 Urząd Pocztowy; 

 Siedziby OSP. 

 

W sferze przestrzeni uwagę należy zwrócić przede wszystkim na konieczność zwiększenia efektywności 

energetycznej budynków mieszkalnych i gminnych, jak również na konieczność zagospodarowania i 

przystosowania pustostanów, wolnych lub niefunkcjonalnych terenów do nowych funkcji 

umożlwiających aktywizację i integrację mieszkańców – najwięcej takich budynków i terenów 

zlokalizowanych jest na obszarze „Mierzęcice Osiedle”; 

 

Analizując sytuację w zakresie usług oświatowych, ochrony zdrowia oraz administracji nie 

zidentyfikowano na obszarze gminy obszarów marginalizowanych w analizowanym zakresie. 
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Kierunki zagospodarowania przestrzennego 

Dokument pn. „STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO 

GMINY MIERZĘCICE” wskazuje następujące cele rozwojowe Gminy Mierzęcice: 

VII. Podniesienie standardów życia mieszkańców gminy poprzez poprawienie jakości 

przestrzeni, jakości infrastruktury technicznej i poziomu obsługi z zachowaniem własnej 

tożsamości. 

VIII. Osiąganie lepszych parametrów i wskaźników infrastruktury technicznej i komunikacji, w 

tym również racjonalnego przebiegu planowanej trasy ruchu szybkiego z uwzględnieniem 

interesu mieszkańców i z zachowaniem zasad równoważenia rozwoju, gwarantujących 

rozwój gminy. 

IX. Dalsze rozwijanie przedsiębiorczości lokalnej przez tworzenie małych i średnich 

przedsiębiorstw usługowo-produkcyjnych oraz tworzenie szans dla inwestycji 

strategicznych o zasięgu ponadlokalnym.  

X. Pełne wykorzystanie położenia gminy, jej zasobów przyrodniczych i krajobrazowych oraz 

zainwestowania wokół istniejącego zbiornika Przeczyckiego dla uporządkowania i rozwoju 

funkcji turystyczno-wypoczynkowej podnoszącej dochody gminy w tej dziedzinie 

gospodarowania. 

XI. Ochrona środowiska naturalnego i dziedzictwa kulturowego, która wynika z obowiązku 

respektowania ustaw, jak i celowego podnoszenia atrakcyjności gminy. 

XII. Kształtowanie prawidłowej struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy. 

 

Jako podstawy rozwoju funkcjonalno-przestrzennego przyjęto następujące założenia: 

1. Zaspokojenie potrzeb mieszkańców w zakresie zabezpieczenia terenów budowlanych. Gmina 

posiada znaczne rezerwy terenów budowlanych przewidzianych MPO z 1992 roku. 

Przeprowadzona analiza (w rozdziale 6.4) wykazuje, że wykorzystano je tylko w niewielkim 

stopniu. Konieczna jest zatem szczegółowa weryfikacja przydatności planowanych terenów 

pod względem dostępności komunikacyjnej, dostawy mediów i przeciwdziałania rozpraszaniu 

zabudowy. Rozszerzanie terenów mieszkaniowych poza obszar istniejącej zwartej zabudowy 

poszczególnych miejscowości należy dopuścić w pierwszej kolejności na terenach już silnie 

obciążonych zabudową rozproszoną. Należy przeciwdziałać utrwalaniu i przedłużaniu 

istniejącej pasmowej ciągłej zabudowy wzdłuż dróg. Ta forma koncentracji nie powinna być 

kontynuowana ze względów ochrony środowiska i wartości krajobrazowych, a także 

racjonalności kosztów infrastruktury technicznej. W dokumencie proponuje się zredukowanie 

nadwyżek terenów przewidzianych w obowiązującym MPO, nie rokujących wykorzystania ze 

względu na niekorzystne warunki naturalne (nachylenia stoków, warunki wodne, glebowe itp. 

oraz czynniki kompozycyjne). 

2. Oddzielny problem stanowią dwa zespoły zabudowy: 

a. zabudowa letniskowa w Boguchwałowicach i Przeczycach w otoczeniu zbiornika; 

b. osiedle mieszkaniowe (znajdujące się w granicach administracyjnych gminy); 

ad a) Należy opracować program uporządkowania tych zespołów pod względem przestrzennym  

i komunikacyjnej dostępności, przeciwdziałając dalszej samowolnej zabudowie. Równocześnie 

niezbędne jest wyposażenie tych terenów w odpowiednią infrastrukturę usług, przewidzianą dla 

pasantów (krótko- lub długoterminowych). 
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ad b) Konieczne jest podniesienie standardu i rekompozycja tego zespołu mieszkaniowego, 

uporządkowanie terenów zielonych, dojść pieszych, dojazdów i miejsc postojowych, zadrzewienie  

i urządzenie zieleńców, placów zabaw itp. Pożądane jest nadanie indywidualnego charakteru  

i podniesienie estetyki tego zespołu przez niewielkie przebudowy i wprowadzenie elementów małej 

architektury. 

3. Rolnictwo w gminie Mierzęcice nie jest funkcją wiodącą ze względu na przestarzałą 

infrastrukturę gospodarstw rolnych, duże rozdrobnienie, znaczny procent odłogów i ugorów gruntów 

rolnych(powyżej 25 %) oraz znaczne skażenie gleb metalami ciężkimi. Z przekształceniem 

niewykorzystanych terenów rolnych o zdegradowanych glebach wiąże się program zalesień, które 

wydają się być racjonalnym i pod wieloma względami dobrym kierunkiem. Poprawa lesistości gminy 

podniesie jej walory klimatyczne, atrakcyjność turystyczną i krajobrazową, wzmocni także ochronne 

oddziaływanie kompleksów leśnych na makroklimat Górnego Śląska. 

4. Znaczącą funkcją jest wypoczynek i turystyka związana z Zalewem Przeczyckim, jak również z 

niewykorzystanymi turystycznie zasobami krajobrazowo-przyrodniczymi samej gminy. Duże znaczenie 

dla wzbogacenia oferty turystyczno-rekreacyjnej mają zasoby kulturowe, znajdujące się  

w bezpośrednim sąsiedztwie gminy. Podstawą dalszego rozwoju tej dochodowej funkcji jest istniejąca 

rozbudowana, ale zaniedbana baza noclegowa i turystyczna, która tylko w niewielkim stopniu jest 

wykorzystywana w czasie ograniczonym jedynie do sezonu wypoczynku przywodnego. 

Infrastruktura rekreacyjno-turystyczna wymaga modernizacji i rozbudowy, a także włączenia 

istniejących obiektów paraturystycznych, znajdujących się na terenie całej gminy. Niezbędne jest 

opracowanie szczegółowego programu rozwoju tej funkcji przez akcje informacyjno-promocyjne, 

pozyskiwanie inwestorów, wprowadzanie nowych atrakcji turystycznych, badanie rynku usług turystyki 

niedzielnej, wykorzystanie wzrastającego ruchu pasażerskiego na pobliskim lotnisku w Pyrzowicach.  

W aglomeracji śląskiej istnieje duże zapotrzebowanie na rekreację weekendową, łatwo dostępną  

i atrakcyjną. 10 

 

Na potrzeby niniejszego dokumentu mając na celu określenie sytuacji przestrzennej poszczególnych 

obszarów przyjęto następujące wskaźniki: 

 Ilość pustostanów wymagających zaadoptowania do nowych funkcji na 100 mieszkańców, 

 Ilość mieszkań socjalnych wymagających remontu na 100 mieszkańców. 

 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane: 
Tabela 39Ilość pustostanów wymagających zaadoptowania do nowych funkcji na 100 mieszkańców 

Lp. Miejscowość / sołectwo Il. Mieszkańców 

Ilość pustostanów 
wymagających 

zaadoptowania do 
nowych funkcji na 
100 mieszkańców Wskaźnik 5a Natężenie 

1 Boguchwałowice 752   0,00 0,00 

2 Mierzęcice 1121   0,00 0,00 

3 Mierzęcice II 664 1 0,15 4,28 

4 Targoszyce 87   0,00 0,00 

                                                           
10

 STUDIUM UWARUNKOWAŃ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY MIERZĘCICE; 
Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XLI/384/2014 Rady Gminy Mierzęcice z dnia 29 października 2014 r. 
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5 Nowa Wieś 802   0,00 0,00 

6 Przeczyce 1395   0,00 0,00 

7 Najdziszów 182   0,00 0,00 

8 Sadowie 422   0,00 0,00 

9 Toporowice 936   0,00 0,00 

10 Zawada 192   0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 847 2 0,24 6,72 

Źródło: Opracowanie własne w oparciu o dane Gminy Mierzęcice 

 
Tabela 40Ilość mieszkań socjalnych wymagających remontu na 100 mieszkańców 

Lp. Miejscowość / sołectwo Il. Mieszkańców 

Ilość mieszkań 
socjalnych 

wymagających 
remontu na 100 

mieszkańców Wskaźnik 5b Natężenie 

1 Boguchwałowice 752   0,00 0,00 

2 Mierzęcice 1121   0,00 0,00 

3 Mierzęcice II 664   0,00 0,00 

4 Targoszyce 87   0,00 0,00 

5 Nowa Wieś 802   0,00 0,00 

6 Przeczyce 1395   0,00 0,00 

7 Najdziszów 182   0,00 0,00 

8 Sadowie 422   0,00 0,00 

9 Toporowice 936   0,00 0,00 

10 Zawada 192   0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 847 5 0,59 11,00 

Źródło: Opracowanie własne w oparciu o dane Gminy Mierzęcice 

 

Przedstawione powyżej dane wskazują na fakt, że najwięcej pustostanów znajduje się na obszarze 

„Mierzęcice II”. Jedyne mieszkania socjalne, które charakteryzują się substandardowymi warunkami 

zamieszkiwania również znajdują się na tym obszarze, co niekorzystnie oddziałuje na omawiany 

obszar. 

 

3.11. Podsumowanie ankietyzacji 

Mając na celu zachowanie partycypacyjnego charakteru dokumentu przeprowadzono ankietyzację, 

która miała na celu poznanie opinii mieszkańców w zakresie obszarów Gminy Mierzęcice które należy 

zrewitalizować, przyczyn degradacji tych terenów oraz problemów występujących na tych obszarach. 

Ankietę można było wypełnić w formie papierowej (ankieta dystrybuowana była m.in. przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej, placówki edukacyjne, dostępna była również bezpośrednio w Urzędzie Gminy) 

oraz elektronicznej (dostępnej na stronie Urzędu Gminy w Mierzęcicach). W ramach odpowiedzi 

otrzymano 91 ankiet. Poniżej przedstawiono szczegółowe dane uzyskane podczas ankietyzacji. 
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Tabela 41 Nazwy obszarów które powinny zostać objęte rewitalizacją 

 
Źródło: Ankietyzacja 

 
Tabela 42 Nazwy obszarów które powinny zostać objęte rewitalizacją w pierwszej kolejności 

 
Źródło: Ankietyzacja 

 

 

3,30% 

38,46% 

27,47% 

27,47% 

0,00% 

0,00% 

0,00% 

2,20% 

1,10% 

0,00% 

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00% 35,00% 40,00% 45,00% 
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Mierzęcicie Osiedle  

Mierzecicie II 

Boguchwałowice 

Najdziszów 

Nowa Wieś 

Przeczyce 

Sadowie 

Toporowice 

Zawada 

Proszę wskazać, które obszary gminy Pana zdaniem powinny 
zostać poddane procesowi rewitalizacji. 

2,35% 

60,00% 

16,47% 

18,82% 
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Sadowie 

Toporowice 

Zawada 

Spośród wskazanych obszarów proszę wskazać jeden obszar, 
który w pierwszej kolejności należy powinien być poddany 

procesowi rewitalizacji. 
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Tabela 43 Związek ze wskazanym do rewitalizacji obszarem 

 
Źródło: Ankietyzacja 

 

Według mieszkańców najpilniejszych zmian wymaga obszar „Mierzęcice Osiedle”, który wskazało 60% 

ankietowanych. Rewitalizacji powinny zostać poddane również „Boguchwałowice” i obszar „Mierzęcice 

II”. Według osób wypełniających ankiety w pierwszej kolejności powinno się zrewitalizować obszar 

„Mierzęcice Osiedle”. Na potrzebę rewitalizacji wskazywali głównie mieszkańcy (82,93%). 

 
Tabela 44 Problemy społeczne na wskazanym w ankietach obszarze rewitalizacji 

 
Źródło: Ankietyzacja 

 

W każdym z obszarów problemowych ankieta umożliwiała wybór jednej z poniższych odpowiedzi: 

 Problem nie występuje ; 

 Niskie zagrożenie problemem; 

 Średnie zagrożenie problemem; 

 Wysokie zagrożenie problemem. 

Wśród osób które wskazały na występowanie problemu/ problemów wskazano na występowanie 

następujących negatywnych zjawisk: 
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Proszę podać związek z tym obszarem 
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narkomania) 

Przemoc Przestępczość, 
wandalizm 
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społeczności 

lokalnej 

Niezadawalający 
poziom edukacji 

Utrudniony 
dostęp do 

nowoczesnych 
technologii 

inne 

Czy wymienione poniżej problemy społeczne  występują na 
obszarze wskazanym do rewitalizacji? 
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STREFA SPOŁECZNA: 

 bezrobocie (23,08%), 

 brak integracji społeczności lokalnej (19,23%), 

 ubóstwo (15,28%). 

SFERA GOSPODARCZA 

 niski stopień przedsiębiorczości (30%), 

 brak wsparcia przedsiębiorców przez organizacje otoczenia biznesu (23,33%), 

 brak terenów i obiektów inwestycyjnych (23,33%) 

SFERA ŚRODOWISKA NATURALNEGO 

 dzikie wysypiska śmieci (31,25%), 

 hałas (25%), 

 zanieczyszczenia liniowe (komunikacja) – (25%). 

SFERA PRZESTRZENNO – FUNKCJONALNA 

 niewystarczająca ilość obiektów kulturalno-rekreacyjnych (17,5%) 

 brak ścieżek rowerowych (17,5%) 

 zły stan dróg (15%) 

 zły stan techniczny obiektów (15%) 
Tabela 45 Problemy gospodarcze występujące na wskazanym w ankietach  obszarze rewitalizacji 

 
Źródło: Ankietyzacja 
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Czy wymienione poniżej problemy gospodarcze występują na 
obszarze wskazanym do rewitalizacji? 
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Tabela 46 Problemy środowiskowe wskazane w ankietach na obszarach które powinny być rewitalizowane 

 
Źródło: Ankietyzacja 

 
Tabela 47Problemy przestrzenno – funkcjonalne wskazane w ankietach na obszarach które powinny być rewitalizowane 

 
Źródło: Ankietyzacja 

 

Ankieta wypełniona została głównie przez kobiety (70,89%). Udział poszczególnych grup wiekowych 

(osoby pełnoletnie) wahał się w przedziale od 12,66% do 25,32%. Szczegółowe dane zostały 

przedstawione poniżej: 
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Czy wymienione poniżej problemy przestrzenno-funkcjonalne 
występują na oszarze wskazanym do rewitalizacji? 
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 (30-39) 25,32% ankietowanych, 

 (40-49) 20,25% ankietowanych, 

 (50-59) 25,32% ankietowanych, 

 60+ 16,46% ankietowanych. 

W zdecydowanej większości ankietę wypełniły osoby pozostające w stosunku pracy (91,04% ankiet), 

posiadające wykształcenie średnie bądź wyższe (odpowiednio po 47,3%). 

4. Wnioski z przeprowadzonej analizy danych 
 

Podsumowując zebrane i przeanalizowane dane można sformułować następujące wnioski: 

 Na koniec 2016 roku Gminę Mierzęcice zamieszkiwało łącznie 7603 osoby (osoby 

zameldowane). W okresie 2010-2015 liczba ludności wzrosła o 0,81% co jest zjawiskiem 

pozytywnym. Zdecydowanie największą grupą wiekową na terenie Gminy są osoby w wieku 

70+, co jest zjawiskiem niekorzystnym. Niekorzystnym zjawiskiem który w przyszłości może 

wpłynąć na depopulację Gminy jest stosunkowo niewielka liczba osób w wieku 0-19, która jest 

mniej liczebna w stosunku do grupy wiekowej 20-40 lat. Ratunkiem dla Gminy mogą być nowi 

mieszkańcy, którzy będą migrowaćz terenu miast Górnego Śląska; 

 Dane statystyczne wskazują na spadek ilości osób w ujęciu Gminy którym udzielane jest 

wsparcie z tytułu ustawy o pomocy społecznej. W okresie 2013-2015 spadek wyniósł 8,89% co 

jest zjawiskiem pozytywnym. Największe wsparcie udzielanew przeliczeniu na 100 

mieszkańców gminy udzielane jest mieszkańcom obszaru „Boguchwałowice”, „Mierzęcice 

Osiedle” oraz „Mierzęcice II”; 

 W przypadku rodzin najczęstszą przyczyną przyznania pomocy była niepełnosprawność 

(20,49%), a następnie bezrobocie (18,8%) oraz długotrwała lub ciężka choroba (17,29%). 

Natomiast w przypadku osób najczęstszą przyczyną przyznania pomocy była długotrwała lub 

ciężka choroba (23,08%), niepełnosprawność (21,63%) oraz bezrobocie (16,83%); 

 Na przestrzeni ostatnich lat (2013-2015) bezrobocie na terenie gminy zmniejszyło się  

o 22,01% co jest zjawiskiem pozytywnym. Niepokojącym zjawiskiem jest wzrost osób 

długotrwale bezrobotnych, który w okresie 2013 – 2015 wyniósł 68,13%. W przeliczeniu  

na 100 mieszkańców bezrobocie jest najwyższe na terenie Przeczyc i Toporowic; 

 W 2015 roku największą liczbę przestępstw odnotowano na obszarze „Boguchwałowice”. 

Znacznym poziomem przestępczości cechują się również  następujące obszary: 

o „Mierzęcice”, 

o „Mierzęcice II”, 

o „Targoszyce”, 

o „Przeczyce”, 

o „Mierzęcice Osiedle”. 

Obniżenie poziomu przestępczości można osiągnąć zarówno poprzez montaż monitoringu, 

zwiększenie liczby patroli, ale przede wszystkim poprzez stworzenie infrastruktury która 

umożliwi spędzanie czasu wolnego i integrację wszystkich grup społecznych. W chwili obecnej 

obszar gminy cechuje się niskim nasyceniem tego typu infrastruktury (niewielka liczba miejsc 

umożliwiających spędzanie czasu wolnego). 

 W ujęciu podmiotów wpisanych do rejestru REGON Gmina Mierzęcice cechuje się rosnącą, ale 

ciągle mniejszą liczbą podmiotów gospodarczych na 1000 ludności. Zmniejsza się ilość osób 
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fizycznych prowadzących działalność gospodarczą na 1000 ludności (tempo spadku jest 

większe niż w ujęciu województwa i wynosi -1,46%), ale wobec wzrostu ilości wpisów w 

rejestrze REGON najpewniejszą przyczyną zaobserwowanego zjawiska jest wybór innej formy 

prawnej prowadzenia działalności gospodarczej niż jednoosobowa działalność gospodarcza. 

Wskaźnik przedsiębiorczości osiąga najniższe wartości na terenie obszaru „Sadowie”, 

„Toporowice” i „Nowa Wieś”, natomiast wartość najwyższą osiąga na obszarze „Mierzęcice”. 

Dominującymi sekcjami w których działają podmioty gospodarcze na terenie Gminy 

Mierzęcice są następujące sekcje: 

o sekcja G (Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając 

motocykle) – 194 podmioty, 

o sekcja H (transport i gospodarka magazynowa) – 82 podmioty, 

o sekcja F (budownictwo) – 81 podmiotów. 

o sekcja C (przetwórstwo przemysłowe) – 60 podmiotów. 

 Analizując sferę infrastruktury podjęcia działań remontowych i modernizacyjnych wymaga sieć 

wodociągowa i drogowa. Zły stan dróg dotyczy infrastruktury pozostającej w zarządzie 

Powiatowego Zarządu Dróg jak i Gminy Mierzęcice. Istotną niedogodnością jest również brak 

pełnego pokrycia siecią gazową obszaru gminy co niekorzystnie wpływa na możliwość 

ograniczania tzw. „niskiej emisji” oraz szkodliwych związków do atmosfery; 

 Istotnym problemem jest również emisja liniowa związana z przebiegiem drogi krajowej nr 78 

przez teren Gminy Mierzęcice. Droga krajowa oddziałuje niekorzystnie na bezpieczeństwo 

mieszkańców, jakość substancji mieszkaniowej zlokalizowanej wokół drogi jak również 

istotnym źródłem hałasu; 

 Układy przestrzenne wsi są kontynuacją historycznych układów ulicowych i 

wielodrożnicowych. Wyjątek stanowią koncentracje zabudowy o odmiennym charakterze w 

dwu obszarach: 

o chaotyczny układ zabudowy rekreacyjnej (domki letniskowe i pełno sezonowe) 

położone wokół zbiornika Przeczyckiego w Boguchwałowicach i Przeczycach,  

o zespół typowej zabudowy mieszkalno-osiedlowej (z lat 60-tych) na zachodnim skraju 

gminy. 

W sferze przestrzeni uwagę należy zwrócić przede wszystkim na konieczność zwiększenia 

efektywności energetycznej budynków mieszkalnych i gminnych, jak również na konieczność 

zagospodarowania i przystosowania pustostanów, wolnych lub niefunkcjonalnych terenów do 

nowych funkcji umożlwiających aktywizację i integrację mieszkańców – najwięcej takich 

budynków i terenów zlokalizowanych jest na obszarze „Mierzęcice Osiedle”; 

 Analizując sytuację w zakresie usług oświatowych, usług ochrony zdrowia oraz usług 

publicznych i administracji nie zidentyfikowano na obszarze gminy obszarów 

marginalizowanych w analizowanym zakresie; 

 Przeprowadzona wśród mieszkańców ankietyzacja wskazała, że w pierwszej kolejności 

powinien zostać zrewitalizowany obszar „Mierzęcice Osiedle”. 

 

Reasumując, główne zidentyfikowane problemy to: 

 wzrost osób długotrwale bezrobotnych, 

 niski wskaźnik przedsiębiorczości, 

 emisja liniowa i tzw. „niska emisja”, 
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 zły stan infrastruktury drogowej i wodociągowej, niepełne pokrycie terenu gminy siecią 

gazową, 

 niewystarczająca dostępność do sieci kanalizacyjnej i gazowej, zły stan części dróg gminnych, 

 konieczność podniesienia efektywności energetycznej budynków, jak również znalezienia dla 

pustostanów nowych funkcji, 

 niedostosowanie infrastruktury wychowania przedszkolnego do trendów demograficznych. 

5. Metodologia 
Wyznaczenie obszarów zdegradowanych oraz obszarów objętych Lokalnym Programem Rewitalizacji 

nastąpiło w oparciu o: 

 Wytyczne w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020 z dnia 3 lipca 

2015 roku opracowane przez Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju wraz z późniejszymi 

aktualizacjami; 

 Opracowanie pn. „Zasady wsparcia rewitalizacji w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 – opracowanie – styczeń 2017 r.” 

 dane statystyczne Głównego Urzędu Statystycznego; 

 dane Urzędu Gminy w Mierzęcicach oraz dane udostępnione przez jednostki organizacyjne 

Urzędu Gminy tj. (Ośrodek Pomocy Społecznej); 

 dane udostępnione przez Gminną Komisję ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

 dane udostępnione przez  Komendę Powiatową Policji w Będzinie; 

 dane Powiatowego Urzędu Pracy w Będzinie; 

 przeprowadzoną ankietyzację; 

 

Mając na celu jak najbardziej trafne wyznaczenie obszarów zdegradowanych oraz obszarów objętych 

Lokalnym Programem Rewitalizacji przyjęto następujące założenia: 

 obszar którego dotyczy program obejmuje Gminę Mierzęcice; 

 gminę podzielono na jednostki pomocnicze (obszary nie pokrywają się z granicami sołectw); 

 lokalny program rewitalizacji nie może obejmować więcej niż 20% powierzchni Gminy 

Mierzęcice i nie więcej niż 30% jej mieszkańców; 

 wyznaczenie obszarów objętych programem nastąpiło w oparciu o wyniki analizy 

wskaźnikowej na podstawie zebranych danych; 

 wskaźniki zostały skonstruowane w oparciu o zasadę, że rewitalizację należy prowadzić tam, 

gdzie występuje największe nasilenie niepożądanych zjawisk i problemów. 

 

W ramach prac dotyczących wyznaczenia obszarów objętych oraz obszarów objętych rewitalizacją 

określono następujące wskaźniki: 

 wskaźnik 1a – „Pomoc społeczna” – udział osób korzystających ze wsparcia Ośrodka Pomocy 

Społecznej w przeliczeniu na 100 mieszkańców. W celu identyfikacji osób i obszarów 

wymagających wsparcia wzięto pod uwagę ustawę o pomocy społecznejponieważ ustawa 

przyznaje pomoc w oparciu o najszerszy katalog dysfunkcji (m.in. ubóstwo, bezrobocie, 

bezradność, długotrwała choroba, narkomania, niepełnosprawność, potrzeba ochrony 

macierzyństwa, przemoc, sytuacja kryzysowa). Wskaźnik ma na celu wyznaczenie obszarów 

cechujących się największym wsparciem z pomocy społecznej na terenie Gminy Mierzęcice; 
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 wskaźnik 1b – „Dodatki mieszkaniowe” – udział osób korzystających ze wsparcia Ośrodka 

Pomocy Społecznej w zakresie ustawy o dodatkach mieszkaniowych w przeliczeniu na 100 

mieszkańców. Wskaźnik ma na celu określenie obszarów cechujących się największym 

wsparciem wynikającym z ustawy na terenie Gminy Mierzęcice. 

 

W zakresie pomocy społecznej zastosowano również następujące wskaźniki pomocnicze 

służące do pogłębionej diagnozy: 

 

Wskaźnik 1c - Liczba rodzin którym udzielano wsparcia na podst. ustawy o świadczeniach 

rodzinnych na 100 mieszkańców obszaru objętego analizą. 

 

Wskaźnik 1d - Liczba osób którym udzielono pomocy na podst. ustawy o pomocy osobom 

uprawnionym do alimentów na 100 mieszkańców obszaru objętego analizą. 

 

Wskaźnik 1e - Osoby niepełnosprawne korzystające z usług OPS na 100 mieszkańców obszaru 

objętego analizą. 

 

Wskaźnik 1f - Osoby w wieku do 25 lat korzystające z usług OPS na 100 mieszkańców obszaru 

objętego analizą. 

 

Wskaźnik 1g - Osoby w wieku 60+ lat korzystające z usług OPS na 100 mieszkańców obszaru 

objętego analizą. 

 

Wskaźnik 1h - Osoby bezrobotne korzystające z usług OPS na 100 mieszkańców obszaru 

objętego analizą. 

 

Wskaźnik 1i - Osoby samotnie wychowujące dziecko korzystające z usług OPS na 100 

mieszkańców obszaru objętego analizą. 

 

 Wskaźnik 1j -  Liczba osób z problemem alkoholowym na 100 mieszkańców obszaru objętego 

analizą. 

 

 Wskaźnik 1k - Liczba bezrobotnych ogółem na 100 mieszkańców obszaru objętego analizą. 

W zakresie bezrobocia zastosowano również następujące wskaźniki pomocnicze służące do 

pogłębionej diagnozy: 

 

Wskaźnik 1l – Liczba bezrobotnych do 30 r. ż. na 100 mieszkańców obszaru objętego analizą. 

 

Wskaźnik 1ł – Liczba bezrobotnych powyżej 50 r. ż. na 100 mieszkańców obszaru objętego 

analizą. 

 

Wskaźnik 1m – Liczba osób długotrwale bezrobotnych na 100 mieszkańców obszaru objętego 

analizą. 
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 wskaźnik 1n – „Przestępczość” – ilość przestępstw na obszarze objętym analizą w przeliczeniu 

na 100 mieszkańców. Wskaźnik ma na celu wyznaczenie obszarów, które charakteryzują się 

najwyższą stopą przestępczości; 

 wskaźnik nr 2 – „Przedsiębiorczość” – ilość osób które prowadzących działalność gospodarczą 

na danym obszarze na 100 mieszkańców. Wskaźnik ma na celu wskazanie obszarów gdzie 

przedsiębiorczość jest najmniejsza, dlatego też wartość wskaźnika została odjęta  

od pozostałych, które wskazują sytuację kryzysową; 

 wskaźnik nr 3a –  „Sąsiedztwo drogi krajowej” –  wskaźnik mierzy negatywne oddziaływanie 

drogi krajowej w przeliczeniu na 100 mieszkańców; Wskaźnik ma na celu wskazanie obszarów 

które cechują się najwyższym poziom hałasu i emisji liniowej; 

 wskaźnik nr 3b –  „Ilość budynków pełniących funkcje publiczne które wymagają  

termomodernizacji” –  wskaźnik mierzy liczbę budynków pełniących funkcje publiczne które 

wymagają termomodernizacji na danym obszarze w przeliczeniu na 100 mieszkańców. 

Wskaźnik ma na celu wskazanie obszarów na których zabudowa wymaga w największym 

stopniu działań termomodernizacyjnych; 

 wskaźnik nr 3c –  „Ilość azbestu w Mg” –  wskaźnik mierzy ilość azbestu w Mg na danym 

obszarze w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Wskaźnik ma na celu wskazanie obszarów na 

których zlokalizowanych jest najwięcej azbestu; 

 wskaźnik 4a „Ilość mieszkańców zamieszkujących ulice które wymagają natychmiastowej 

wymiany wodociągu” – wskaźnik mierzy stosunek ilości mieszkańców zamieszkujących ulice 

które wymagają natychmiastowej wymiany wodociągu w stosunku do wszystkich 

mieszkańców obszaru. Wskaźnik ma na celu wyznaczenie obszarów które cechują się 

najwyższym stopniem degradacji infrastruktury wodociągowej; 

 wskaźnik 4b „Ilość mieszkańców zamieszkujących ulice które wymagają natychmiastowego 

remontu” – wskaźnik mierzy stosunek ilości mieszkańców zamieszkujących ulice które 

wymagają natychmiastowego remontu w stosunku do wszystkich mieszkańców obszaru. 

Wskaźnik ma na celu wyznaczenie obszarów które cechują się najwyższym stopniem 

degradacji infrastruktury drogowej; 

 wskaźnik 5a „Ilość pustostanów wymagających zaadoptowania do nowych funkcji” – wskaźnik 

mierzy ilość pustostanów wymagających zaadoptowania do nowych funkcji na 100 

mieszkańców danego obszaru. Wskaźnik ma na celu wyznaczenie obszarów, które cechują się 

najwyższą wartością wskaźnika; 

 wskaźnik 5b „Ilość mieszkań socjalnych wymagających remontu” – wskaźnik mierzy Ilość 

mieszkań socjalnych wymagających remontu na 100 mieszkańców danego obszaru. Wskaźnik 

ma na celu wyznaczenie obszarów, które cechują się najwyższą wartością wskaźnika; 

 

Wartości wskaźników zostały obliczone w oparciu o dane z 2015 roku. Zastosowane wskaźniki w pełni 

odzwierciedlają sytuację społeczną, przestrzenną, infrastrukturalną, środowiskową oraz gospodarczą  

w obszarach gminy, nie ma więc potrzeby określania dodatkowych wskaźników. 

 

W zakresie edukacji, służby zdrowia oraz obszaru kultury i sportu nie zidentyfikowano czynników, 

które miałby wpływ na różnicowanie dostępu poszczególnych obszarów do tego typu usług. 

Mieszkańcy wszystkich obszarów mają równy dostęp do usług świadczonych przez podmioty 
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publiczne. Gmina cechuje się odpowiednią wielkością bazy edukacyjnej oraz wystarczającą ilością 

obiektów kulturalnych. 

6. Delimitacja obszarów zdegradowanych 
Mając na celu wyznaczenie obszarów zdegradowanych oraz obszarów które objęte zostaną 

rewitalizacją wykorzystano metodę ilorazu lokalizacji. Wskaźnik ilorazu lokalizacji jest miernikiem 

natężenia (nagromadzenia, koncentracji) danej cechy na określonym obszarze. Metoda ta umożliwia 

identyfikację zjawisk odznaczających się ponadprzeciętną koncentracją na analizowanym terenie  

w stosunku do wartości średniej dla jednostki wyższego rzędu (tj. jednostki odniesienia).  

O ponadprzeciętnej koncentracji danej cechy na badanym obszarze można mówić, kiedy wskaźnik 

ilorazu lokalizacji osiąga wartości wyższe od 1,00. Kiedy miernik ilorazu lokalizacji równa się 1,00 wtedy 

oznacza to, że analizowane zjawisko w granicach rozpatrywanej jednostki kształtuje się na poziomie 

wartości przeciętnej dla jednostki, która stanowi punk odniesienia. Natomiast wartości ilorazu 

lokalizacji poniżej 1,00 informują, że omawiany obszar cechuje się niższym natężeniem danej cechy niż 

przeciętnie w przypadku jednostki wyższego rzędu. Poniżej przedstawiono zestawienie natężenia 

zjawisk kryzysowych na terenie Gminy Mierzęcice: 
Tabela 48 Ocena negatywnych zjawisk na terenie poszczególnych obszarów Gminy Mierzęcice (wartości nominalne 
wskaźników) 

Lp. Miejscowość Il. Mieszkańców Wskaźnik 1a Wskaźnik 1b Wskaźnik 1j Wskaźnik 1k 

1 Boguchwałowice 752 6,65 0,00 0,53 3,32 

2 Mierzęcice 1121 3,57 0,00 0,09 2,68 

3 Mierzęcice II 664 4,82 0,00 0,30 3,46 

4 Targoszyce 87 4,60 0,00 0,00 1,15 

5 Nowa Wieś 802 2,24 0,00 0,00 2,24 

6 Przeczyce 1395 2,08 0,00 0,14 3,80 

7 Najdziszów 182 1,10 0,00 0,00 3,85 

8 Sadowie 422 4,74 0,00 0,00 1,42 

9 Toporowice 936 3,95 0,00 0,43 4,59 

10 Zawada 192 0,00 0,00 0,00 3,65 

11 Mierzęcice Osiedle 847 6,49 2,36 0,35 3,31 

 

Lp. Miejscowość Il. Mieszkańców Wskaźnik 2 Wskaźnik 3a Wskaźnik 3b Wskaźnik 3c 

1 Boguchwałowice 752 -5,59 0,13 0,13 8,30 

2 Mierzęcice 1121 -8,74 0,09 0,27 9,43 

3 Mierzęcice II 664 -6,63 0,15 0,15 11,54 

4 Targoszyce 87 -8,05 0,00 0,00 2,54 

5 Nowa Wieś 802 -4,49 0,12 0,00 10,82 

6 Przeczyce 1395 -5,88 0,07 0,07 10,78 

7 Najdziszów 182 -7,14 0,00 0,00 9,46 

8 Sadowie 422 -3,79 0,00 0,24 11,24 

9 Toporowice 936 -4,06 0,00 0,00 10,64 

10 Zawada 192 -5,73 0,00 0,00 14,45 

11 Mierzęcice Osiedle 847 -5,31 0,12 0,24 0,37 

 

Lp. Miejscowość Il. Mieszkańców Wskaźnik 4a Wskaźnik 4b Wskaźnik 5a Wskaźnik 5b 

1 Boguchwałowice 752 0,00 1,20 0,00 0,00 

2 Mierzęcice 1121 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Mierzęcice II 664 0,00 0,00 0,15 0,00 
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4 Targoszyce 87 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Nowa Wieś 802 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 Przeczyce 1395 52,69 3,23 0,00 0,00 

7 Najdziszów 182 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Sadowie 422 0,00 100,00 0,00 0,00 

9 Toporowice 936 67,09 1,28 0,00 0,00 

10 Zawada 192 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 847 0,00 0,00 0,24 0,59 

 
Tabela 49 Ocena negatywnych zjawisk na terenie poszczególnych obszarów Gminy Mierzęcice (wartości wskaźników 
sprowadzone do wspólnego mianownika) 

Lp. Miejscowość Il. Mieszkańców Wskaźnik 1a Wskaźnik 1b Wskaźnik 1j Wskaźnik 1k 

1 Boguchwałowice   1,82 0,00 3,17 1,09 

2 Mierzęcice   0,98 0,00 0,53 0,88 

3 Mierzęcice II   1,32 0,00 1,79 1,14 

4 Targoszyce   1,26 0,00 0,00 0,38 

5 Nowa Wieś   0,61 0,00 0,00 0,74 

6 Przeczyce   0,57 0,00 0,85 1,25 

7 Najdziszów   0,30 0,00 0,00 1,26 

8 Sadowie   1,30 0,00 0,00 0,47 

9 Toporowice   1,08 0,00 2,54 1,51 

10 Zawada   0,00 0,00 0,00 1,20 

11 Mierzęcice Osiedle   1,77 11,00 2,11 1,09 

 

Lp. Miejscowość Il. Mieszkańców Wskaźnik 2 Wskaźnik 3a Wskaźnik 3b Wskaźnik 3c 

1 Boguchwałowice   0,94 2,13 1,33 0,92 

2 Mierzęcice   1,47 1,43 2,69 1,04 

3 Mierzęcice II   1,11 2,41 1,51 1,27 

4 Targoszyce   1,35 0,00 0,00 0,28 

5 Nowa Wieś   0,75 2,00 0,00 1,20 

6 Przeczyce   0,99 1,15 0,72 1,19 

7 Najdziszów   1,20 0,00 0,00 1,05 

8 Sadowie   0,64 0,00 2,38 1,24 

9 Toporowice   0,68 0,00 0,00 1,18 

10 Zawada   0,96 0,00 0,00 1,60 

11 Mierzęcice Osiedle   0,89 1,89 2,37 0,04 

 

Lp. Miejscowość Il. Mieszkańców Wskaźnik 4a Wskaźnik 4b Wskaźnik 5a Wskaźnik 5b 

1 Boguchwałowice   0,00 0,12 0,00 0,00 

2 Mierzęcice   0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Mierzęcice II   0,00 0,00 4,28 0,00 

4 Targoszyce   0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Nowa Wieś   0,00 0,00 0,00 0,00 

6 Przeczyce   4,84 0,34 0,00 0,00 

7 Najdziszów   0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Sadowie   0,00 10,41 0,00 0,00 

9 Toporowice   6,16 0,13 0,00 0,00 

10 Zawada   0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle   0,00 0,00 6,72 11,00 
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Tabela 50 Ocena negatywnych zjawisk na terenie poszczególnych obszarów Gminy Mierzęcice (wartości wskaźników po 
przemnożeniu przez wagi nadane poszczególnym kryteriom) 

Lp. Miejscowość Il. Mieszkańców Wskaźnik 1a Wskaźnik 1b Wskaźnik 1j Wskaźnik 1k 

1 Boguchwałowice   1,82 0,00 3,17 1,09 

2 Mierzęcice   0,98 0,00 0,53 0,88 

3 Mierzęcice II   1,32 0,00 1,79 1,14 

4 Targoszyce   1,26 0,00 0,00 0,38 

5 Nowa Wieś   0,61 0,00 0,00 0,74 

6 Przeczyce   0,57 0,00 0,85 1,25 

7 Najdziszów   0,30 0,00 0,00 1,26 

8 Sadowie   1,30 0,00 0,00 0,47 

9 Toporowice   1,08 0,00 2,54 1,51 

10 Zawada   0,00 0,00 0,00 1,20 

11 Mierzęcice Osiedle   1,77 11,00 2,11 1,09 

 

Lp. Miejscowość Il. Mieszkańców Wskaźnik 2 Wskaźnik 3a Wskaźnik 3b Wskaźnik 3c 

1 Boguchwałowice   0,94 2,13 1,33 0,92 

2 Mierzęcice   1,47 1,43 2,69 1,04 

3 Mierzęcice II   1,11 2,41 1,51 1,27 

4 Targoszyce   1,35 0,00 0,00 0,28 

5 Nowa Wieś   0,75 2,00 0,00 1,20 

6 Przeczyce   0,99 1,15 0,72 1,19 

7 Najdziszów   1,20 0,00 0,00 1,05 

8 Sadowie   0,64 0,00 2,38 1,24 

9 Toporowice   0,68 0,00 0,00 1,18 

10 Zawada   0,96 0,00 0,00 1,60 

11 Mierzęcice Osiedle   0,89 1,89 2,37 0,04 

 

Lp. Miejscowość Il. Mieszkańców Wskaźnik 4a Wskaźnik 4b Wskaźnik 5a Wskaźnik 5b 

1 Boguchwałowice   0,00 0,12 0,00 0,00 

2 Mierzęcice   0,00 0,00 0,00 0,00 

3 Mierzęcice II   0,00 0,00 4,28 0,00 

4 Targoszyce   0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Nowa Wieś   0,00 0,00 0,00 0,00 

6 Przeczyce   4,84 0,34 0,00 0,00 

7 Najdziszów   0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Sadowie   0,00 10,41 0,00 0,00 

9 Toporowice   6,16 0,13 0,00 0,00 

10 Zawada   0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle   0,00 0,00 6,72 11,00 

 

Lp. Miejscowość 
Ogólny wskaźnik niekorzystnych zjawisk na terenie 
gminy 

1 Boguchwałowice 1,51 

2 Mierzęcice 0,96 

3 Mierzęcice II 1,48 

4 Targoszyce 0,26 

5 Nowa Wieś 0,70 

6 Przeczyce 1,06 

7 Najdziszów 0,34 
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8 Sadowie 1,05 

9 Toporowice 1,17 

10 Zawada 0,34 

11 Mierzęcice Osiedle 2,13 

 

W oparciu o przeprowadzoną analizę natężenia zjawisk kryzysowych określono, że obszarami 

zdegradowanymi na obszarze Gminy Mierzęcice są następujące obszary: 

 Boguchwałowice, 

 Mierzęcice II, 

 Toporowice, 

 Mierzęcice Osiedle. 

 
Mapa 1Mapa Obszarów zdegradowanych na terenie Gminy Mierzęcice 

 
Źródło: Google Maps 

7. Delimitacja obszarów objętych rewitalizacją 
Obszary objęte rewitalizacją to te obszary na których natężenie negatywnych zjawisk jest największe – 

są to następujące sołectwa: 

 Mierzęcice Osiedle, 

 Sołectwo Boguchwałowice. 

Poniżej przestawiono szczegółową charakterystykę poszczególnych podobszarów, które planuje się 

objąć procesem rewitalizacji.  

 

7.1. Podobszar rewitalizowany „Mierzęcice Osiedle” 

 

Podobszar zamieszkuje 847 osób, co stanowi 11,45% mieszkańców gminy. 

Powierzchnia obszaru wynosi 25 ha co stanowi 0,51% powierzchni gminy. 

Poniżej przedstawiono analizę wskaźnikową podobszaru rewitalizacji pn. „Mierzęcice Osiedle” 
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Tabela 51 Analiza wskaźnikowa dla podobszaru „Mierzęcice Osiedle” 

Lp. Miejscowość Wskaźnik 1a Wskaźnik 1b Wskaźnik 1j Wskaźnik 1k Wskaźnik 1n 

1 Boguchwałowice 1,82 0,00 3,17 1,09 2,02 

2 Mierzęcice 0,98 0,00 0,53 0,88 1,36 

3 Mierzęcice II 1,32 0,00 1,79 1,14 1,36 

4 Targoszyce 1,26 0,00 0,00 0,38 1,36 

5 Nowa Wieś 0,61 0,00 0,00 0,74 0,95 

6 Przeczyce 0,57 0,00 0,85 1,25 1,01 

7 Najdziszów 0,30 0,00 0,00 1,26 0,60 

8 Sadowie 1,30 0,00 0,00 0,47 0,52 

9 Toporowice 1,08 0,00 2,54 1,51 0,46 

10 Zawada 0,00 0,00 0,00 1,20 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 1,77 11,00 2,11 1,09 1,36 

 

 

Lp. Miejscowość Wskaźnik 2 Wskaźnik 3a Wskaźnik 3b Wskaźnik 3c Wskaźnik 4a 

1 Boguchwałowice 0,94 2,13 1,33 0,92 0,00 

2 Mierzęcice 1,47 1,43 2,69 1,04 0,00 

3 Mierzęcice II 1,11 2,41 1,51 1,27 0,00 

4 Targoszyce 1,35 0,00 0,00 0,28 0,00 

5 Nowa Wieś 0,75 2,00 0,00 1,20 0,00 

6 Przeczyce 0,99 1,15 0,72 1,19 4,84 

7 Najdziszów 1,20 0,00 0,00 1,05 0,00 

8 Sadowie 0,64 0,00 2,38 1,24 0,00 

9 Toporowice 0,68 0,00 0,00 1,18 6,16 

10 Zawada 0,96 0,00 0,00 1,60 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 0,89 1,89 2,37 0,04 0,00 

 

 

Lp. Miejscowość Wskaźnik 4b Wskaźnik 5a Wskaźnik 5b 

1 Boguchwałowice 0,12 0,00 0,00 

2 Mierzęcice 0,00 0,00 0,00 

3 Mierzęcice II 0,00 4,28 0,00 

4 Targoszyce 0,00 0,00 0,00 

5 Nowa Wieś 0,00 0,00 0,00 

6 Przeczyce 0,34 0,00 0,00 

7 Najdziszów 0,00 0,00 0,00 

8 Sadowie 10,41 0,00 0,00 

9 Toporowice 0,13 0,00 0,00 

10 Zawada 0,00 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 0,00 6,72 11,00 

 

Podobszar rewitalizacji „Mierzęcice Osiedle” charakteryzuje się przekroczeniem 10 z 13 wskaźników 

pod kątem których były oceniane poszczególne obszary Gminy Mierzęcice. Przekroczone są 

następujące wskaźniki względem średniej gminnej: 

 

 wskaźnik nr 1a – „Pomoc społeczna”; 

 wskaźnik nr 1b – „Dodatki mieszkaniowe”: 

 wskaźnik nr 1j - „Liczba osób z problemem alkoholowym na 100 mieszkańców”; 
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 wskaźnik nr 1k –„Liczba bezrobotnych ogółem na 100 mieszkańców”; 

 wskaźnik nr 1n – „Przestępczość”; 

 wskaźnik nr 2 – „Przedsiębiorczość”; 

 wskaźnik nr 3a –  „Sąsiedztwo drogi krajowej”; 

 wskaźnik nr 3b –  „Ilość budynków pełniących funkcje publiczne które wymagają  

termomodernizacji; 

 wskaźnik 5a „Ilość pustostanów wymagających zaadoptowania do nowych funkcji”; 

 wskaźnik 5b „Ilość mieszkań socjalnych wymagających remontu”. 

 

Poniżej przedstawiono charakterystykę ilościową obszaru (dane za 2015 rok).Obszar zamieszkiwany 

jest przez: 

 55 osoby którym udzielono wsparcia na podst. ustawy o pomocy społecznej (19,17% 

ogółu); 

 20 osób którym udzielono wsparcia na podst. ustawy o dodatkach mieszkaniowych (100% 

ogółu); 

 3osoby z problemem alkoholowym (18,75% ogółu); 

 28 osób bezrobotnych (8,6% ogółu w skali gminy). 

 

Na terenie osiedla popełniono 11 przestępstw, co stanowiło 14,13% wszystkich przestępstw 

popełnionych na terenie gminy w 2015 roku. Obszar cechuje się niższym wskaźnikiem 

przedsiębiorczości w stosunku do średniej gminnej. W 2015 roku na jego obszarze funkcjonowało 45 

firm co stanowiło 10,42% wszystkich firm w gminie. W ujęciu środowiskowym przez obszar przebiega 

jedna droga ekspresowa co wiąże się z emisją liniową oraz hałasem. Na obszarze „Mierzęcice Osiedle” 

znajdują się również dwa budynki pełniące funkcję publiczną które wymagają termomodernizacji 

(22,22% wszystkich budynków, które wymagają termomodernizacji na terenie gminy). Istotnym 

problemem na analizowanym terenie są dwa pustostany dla których istnieje potrzeba znalezienia 

nowych funkcji. Obszar ten cechuje się również brakiem przestrzeni (terenów i obiektów) 

umożliwiających integrację mieszkańców, spędzanie czasu wolnego oraz aktywizację społeczną  

i zawodową mieszkańców. 

Na terenie osiedla znajdują się również mieszkania socjalne, których stan wskazuje na konieczność ich 

wyburzenia. 

 

Analizując dane dotyczące udzielania pomocy społecznej poniżej przedstawiono informacje dotyczące 

osób objętych pomocą w ujęciu ilościowym: 

 55 osobom udzielono wsparcia na podst.ustawy o pomocy społecznej (19,17% ogółu); 

 20 osobom udzielono wsparcia na podst. ustawy o dodatkach mieszkaniowych (100% 

ogółu); 

 42 osobom udzielono wsparcia w oparciu o ustawę o świadczeniach rodzinnych (16,15% 

ogółu); 

 3 osobom udzielono wsparcia w oparciu o ustawę o świadczeniach alimentacyjnych (7,13% 

ogółu); 

w tym wsparcia udzielono: 

 8 osobom niepełnosprawnym (17,78% ogółu); 
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 8 osobom w wieku do 25 r.ż. (25,81% ogółu); 

 4 osobom w wieku powyżej 60 r.ż. (10,81% ogółu); 

 3 osobom samotnie wychowujących dziecko/dzieci. 

 

Poniżej przedstawiono dane dotyczące powodów przyznania pomocy społecznej na podobszarze 

rewitalizowanym: 

 
Tabela 52Powody przyznania pomocy społecznej na podobszarze rewitalizowanym 

Powody przyznania pomocy 
Rok 
2013 

Rok 
2014 

Rok 
2015 

Ubóstwo 0 0 0 

Bezdomność 0 0 0 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 3 1 3 

Wielodzietność  1 0 0 

Niepełnosprawność  5 4 4 

Bezrobocie  6 6 6 

Długotrwała choroba 6 2 6 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 
domowego (w tym rodziny niepełne i 
wielodzietne)  8 7 11 

Alkoholizm 0 2 1 

Trudności w przystosowaniu do życia po 
zwolnieniu z zakładu karnego 0 0 1 

Źródło: Dane OPS w Mierzęcicach  

 

Głównym powodem przyznania pomocy społecznej na podobszarze rewitalizowanym była Bezradność 

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego (w tym rodziny 

niepełne i wielodzietne), długotrwała choroba oraz bezrobocie. 

 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane dotyczące osób bezrobotnych na podobszarze objętym 

rewitalizacją: 

 ogólna liczba bezrobotnych na obszarze „Mierzęcice Osiedle” wyniosła 28 osób, 

 8 osób to osoby do 30 r.ż., 

 6 osób to osoby powyżej 50 r.ż., 

 8 osób to osoby bez kwalifikacji, 

 5 osób to osoby bez doświadczenia zawodowego, 

 17 osób to osoby długotrwale bezrobotne. 

 

Poniżej przedstawiono podobszar rewitalizacji „Mierzęcice Osiedle” na mapie: 
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Mapa 2 Podobszar rewitalizowany "Mierzęcice Osiedle" 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

Legenda: 

 - obszar objęty rewitalizacją 

 

Potencjały podobszaru: 

 podobszar atrakcyjny do zamieszkania; 

 możliwość tworzenia i rozwoju podmiotów gospodarczych w branżach „okołolotniskowych” 

(m.in. parkingi, wynajem nieruchomości na biura, miejsca noclegowe). 

 

7.2. Podobszar rewitalizowany „Sołectwo Boguchwałowice” 

 

Podobszar zamieszkuje 752 osób, co stanowi 10,16% mieszkańców gminy. 

Powierzchnia obszaru wynosi 203 ha co stanowi 4,11 % powierzchni gminy. 

Poniżej przedstawiono analizę wskaźnikową podobszaru rewitalizacji pn. „Boguchwałowice” 

 
Tabela 53 Analiza wskaźnikowa dla podobszaru „Boguchwałowice” 

Lp. Miejscowość Wskaźnik 1a Wskaźnik 1b Wskaźnik 1j Wskaźnik 1k Wskaźnik 1n 

1 Boguchwałowice 1,82 0,00 3,17 1,09 2,02 

2 Mierzęcice 0,98 0,00 0,53 0,88 1,36 

3 Mierzęcice II 1,32 0,00 1,79 1,14 1,36 

4 Targoszyce 1,26 0,00 0,00 0,38 1,36 

5 Nowa Wieś 0,61 0,00 0,00 0,74 0,95 

6 Przeczyce 0,57 0,00 0,85 1,25 1,01 

7 Najdziszów 0,30 0,00 0,00 1,26 0,60 

8 Sadowie 1,30 0,00 0,00 0,47 0,52 

9 Toporowice 1,08 0,00 2,54 1,51 0,46 
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10 Zawada 0,00 0,00 0,00 1,20 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 1,77 11,00 2,11 1,09 1,36 

 

 

Lp. Miejscowość Wskaźnik 2 Wskaźnik 3a Wskaźnik 3b Wskaźnik 3c Wskaźnik 4a 

1 Boguchwałowice 0,94 2,13 1,33 0,92 0,00 

2 Mierzęcice 1,47 1,43 2,69 1,04 0,00 

3 Mierzęcice II 1,11 2,41 1,51 1,27 0,00 

4 Targoszyce 1,35 0,00 0,00 0,28 0,00 

5 Nowa Wieś 0,75 2,00 0,00 1,20 0,00 

6 Przeczyce 0,99 1,15 0,72 1,19 4,84 

7 Najdziszów 1,20 0,00 0,00 1,05 0,00 

8 Sadowie 0,64 0,00 2,38 1,24 0,00 

9 Toporowice 0,68 0,00 0,00 1,18 6,16 

10 Zawada 0,96 0,00 0,00 1,60 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 0,89 1,89 2,37 0,04 0,00 

 

 

Lp. Miejscowość Wskaźnik 4b Wskaźnik 5a Wskaźnik 5b 

1 Boguchwałowice 0,12 0,00 0,00 

2 Mierzęcice 0,00 0,00 0,00 

3 Mierzęcice II 0,00 4,28 0,00 

4 Targoszyce 0,00 0,00 0,00 

5 Nowa Wieś 0,00 0,00 0,00 

6 Przeczyce 0,34 0,00 0,00 

7 Najdziszów 0,00 0,00 0,00 

8 Sadowie 10,41 0,00 0,00 

9 Toporowice 0,13 0,00 0,00 

10 Zawada 0,00 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 0,00 6,72 11,00 

 

 

Podobszar rewitalizacji „Boguchwałowice” charakteryzuje się przekroczeniem 7 z 13 wskaźników pod 

kątem których były oceniane poszczególne obszary Gminy Mierzęcice. Przekroczone są następujące 

wskaźniki względem średniej gminnej: 

 

 wskaźnik nr 1a – „Pomoc społeczna”; 

 Wskaźnik nr 1j - „Liczba osób z problemem alkoholowym na 100 mieszkańców”; 

 Wskaźnik nr 1k – „Liczba bezrobotnych ogółem na 100 mieszkańców”; 

 wskaźnik nr 1n – „Przestępczość”; 

 wskaźnik nr 2 – „Przedsiębiorczość”; 

 wskaźnik nr 3a –  „Sąsiedztwo drogi krajowej”; 

 wskaźnik nr 3b –  „Ilość budynków pełniących funkcje publiczne które wymagają  

termomodernizacji; 

 

Poniżej przedstawiono charakterystykę ilościową obszaru (dane za 2015 rok).Obszar zamieszkiwany 

jest przez: 
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 50 osób którym udzielono wsparcia na podst.ustawy o pomocy społecznej (17,42% ogółu); 

 4 osoby z problemem alkoholowym (25% ogółu); 

 25 osób bezrobotnych (10,37% ogółu w skali gminy). 

 

Na terenie Boguchwałowic popełniono 14 przestępstw, co stanowiło 18,66% wszystkich przestępstw 

popełnionych na terenie gminy w 2015 roku. Podobszar cechuje się niższym wskaźnikiem 

przedsiębiorczości w stosunku do średniej gminnej. W 2015 roku na jego obszarze funkcjonowało 42 

firmy co stanowiło 9,72% wszystkich firm w gminie. W ujęciu środowiskowym przez obszar przebiega 

jedna droga krajowa nr 78  co wiąże się z emisją liniową oraz hałasem. Na obszarze „Boguchwałowic” 

znajduje się również jeden budynek pełniący funkcję publiczną który wymaga termomodernizacji 

(11,11% wszystkich budynków, które wymagają termomodernizacji na terenie gminy).  

 

Analizując dane dotyczące udzielania pomocy społecznej poniżej przedstawiono informacje dotyczące 

osób objętych pomocą w ujęciu ilościowym:  

 50 osób którym udzielono wsparcia na podst.ustawy o pomocy społecznej (17,42% ogółu); 

 23 osobom udzielono wsparcia w oparciu o ustawę o świadczeniach rodzinnych (8,85% 

ogółu); 

 7 osobom udzielono wsparcia w oparciu o ustawę o świadczeniach alimentacyjnych 

(14,63% ogółu); 

w tym wsparcia udzielono: 

 5 osobom niepełnosprawnym (11,11% ogółu); 

 6 osobom w wieku do 25 r.ż. (19,35% ogółu); 

 6 osobom w wieku powyżej 60 r.ż. (16,21% ogółu); 

 1 osobie samotnie wychowujących dziecko/dzieci (10% ogółu). 

 
Tabela 54Powody przyznania pomocy społecznej na podobszarze rewitalizowanym 

Powody przyznania pomocy 
Rok 
2013 

Rok 
2014 

Rok 
2015 

Ubóstwo 1 0 0 

Bezdomność 0 0 1 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 4 4 4 

Wielodzietność  1 1 1 

Niepełnosprawność  4 6 5 

Bezrobocie  4 7 5 

Długotrwała choroba 7 8 5 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych i prowadzenia 
gospodarstwa domowego (w tym rodziny 
niepełne i wielodzietne)  1 3 6 

Alkoholizm 1 1 1 

Trudności w przystosowaniu do życia po 
zwolnieniu z zakładu karnego 0 1 2 

Źródło: Dane OPS w Mierzęcicach  

 

Id: ATNAF-WMOTM-JDUGU-LQGUD-LJIZL. Projekt Strona 78



 

 
LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI DLA GMINY MIERZĘCICE 

79 
 

Głównym powodem przyznania pomocy społecznej na podobszarze rewitalizowanym była Bezradność 

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego (w tym rodziny 

niepełne i wielodzietne), długotrwała choroba, niepełnosprawność oraz bezrobocie. 

 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane dotyczące osób bezrobotnych na podobszarze objętym 

rewitalizacją: 

 ogólna liczba bezrobotnych na obszarze Boguchwałowic wyniosła 25 osób, 

 4 osoby to osoby do 30 r.ż., 

 6 osób to osoby powyżej 50 r.ż., 

 6 osób to osoby bez kwalifikacji, 

 4 osoby to osoby bez doświadczenia zawodowego, 

 15 osób to osoby długotrwale bezrobotne. 

 

Poniżej przedstawiono podobszar rewitalizacji „Boguchwałowice” na mapie: 

 
Mapa 3 Podobszar rewitalizowany "Boguchwałowice" 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

Legenda: 

 - podobszar objęty rewitalizacją 

 

Potencjały podobszaru: 

 podobszar atrakcyjny do zamieszkania dla osób starszych i ceniących sobie bliskość usług, 
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 możliwość tworzenia i rozwoju podmiotów gospodarczych w branży turystycznej  

i okołoturystycznej m.in. gastronomia, 

 rozwój agroturystyki. 

7.3. Podsumowanie 

Wyznaczone podobszary na których prowadzone będą działania rewitalizacyjne obejmować będą: 

 228 ha powierzchni gminy co stanowi 4,62% całości powierzchni; 

 1599 osób (22,61% ludności gminy); 

 20,75% osób bezrobotnych; 

 28,89% osób korzystających z pomocy społecznej; 

 25% osób z problemem alkoholowym; 

 teren na którym miało miejsce 32,78% przestępstw; 

 teren który cechuje się wskaźnikiem przedsiębiorczości poniżej średniej gminnej; 

 teren na którym znajduje się 33% budynków pełniących funkcje publiczne które wymagają  

termomodernizacji; 

 teren na którym znajdują się dwa pustostany wymagające przystosowania do nowych funkcji 

oraz mieszkania socjalne które powinny zostać wyburzone i zastąpione nowymi. 

8. Cele Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Mierzęcice 
W oparciu o przeprowadzoną diagnozę która obejmowała zebranie danych dotyczących sfer: 

społecznej, przestrzennej, gospodarczej, środowiskowej i infrastrukturalnej oraz zastosowane 

mechanizmy partycypacyjne określono cel główny, cele strategicznei operacyjne oraz kierunki działań 

dla poszczególnych obszarów objętych rewitalizacją na terenie Gminy Mierzęcice. Wyznaczone cele 

odpowiadają zidentyfikowanym potrzebom rewitalizacyjnym i mają na celu nie tylko zahamowanie, ale 

również odwrócenie niekorzystnych trendów i zjawisk. Wyznaczone cele tworzą ramy dla działań 

pozwalających na skierowanie obszarów dotkniętych kryzysem na ścieżkę rozwoju. 

Biorąc pod uwagę złożoność procesu rewitalizacji koniecznym jest stworzenie struktury celów i ich 

uporządkowanie, tak aby móc monitorować ich osiągnie na terenie poszczególnych obszarów objętych 

działaniami rewitalizacyjnymi oraz podejmować w razie potrzeby działania korygujące. 

Wyszczególnione cele zostały sformułowane jako odpowiedź na zdiagnozowane problemy, w taki 

sposób, że suma celów operacyjnych tworzy cel strategiczny dla każdego obszaru, natomiast suma 

celów strategicznych tworzy cel główny rewitalizacji Gminy Mierzęcice.  

Kierując się zasadą partnerstwa i partycypacji społecznej zarówno zdiagnozowane obszary 

problemowe jaki i wyznaczone cele zostały określone przy udziale wszystkich grup interesariuszy 

Lokalnego Programu Rewitalizacji. Do każdego z celów operacyjnych określono kierunki działań, które 

precyzują każdy z celów. Dało to podstawę do wyboru konkretnych przedsięwzięć rewitalizacyjnych, 

które charakteryzują się największym potencjałem oddziaływania.  

Określone poniżej cele koncentrują się na procesie wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów 

zdegradowanych poprzez działania obejmujące wszystkie sfery rewitalizacji (powiązane wzajemnie 

przedsięwzięcia obejmujące kwestie społeczne, gospodarcze, przestrzenno – funkcjonalne, techniczne, 

środowiskowe) tj. działania całościowe, które pozwolą na koncentrację interwencji na rzecz lokalnej 

społeczności, przestrzeni i lokalnej gospodarki co wpłynie na jakość życia na podobszarach objętych 

rewitalizacją. 

Wyznaczone cele zgodne są z celami dokumentów planistycznych i strategicznych powiązanych z 

problematyką rewitalizacji na szczeblu europejskim, krajowym, regionalnym i lokalnym, a poziom ich 
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wykonania monitorowany będzie w oparciu o określone wskaźniki produktu, rezultatu i oddziaływania, 

które pozwolą zmierzyć stopień ich osiągnięcia. 

W odpowiedzi na zdiagnozowane problemy występujące na obszarze Gminy Mierzęcice określone cele 

w znacznej mierze koncentrują się na sferze społecznej, która oddziałuje bardzo intensywnie na 

pozostałe sfery rewitalizacji – głownie na sferę gospodarczą i przestrzenną. Realizacja zadań mających 

na celu aktywizację ludności obszarów rewitalizowanych powinna wpłynąć na zmniejszenie skali 

zdiagnozowanych problemów społecznych (bezrobocie, alkoholizm, przestępczość) orazzwiększenie 

stopy przedsiębiorczości, która jest niższa w stosunku do poziomu dla powiatu, województwa i całego 

kraju. Zaplanowane działania mają skupiać się głównie na obszarach objętych działaniami 

rewitalizacyjnymi. 

Skutkiem zaplanowanych działań powinno być również obniżenie wskaźnika osób korzystających z 

pomocy społecznej na obszarach rewitalizowanych. Podejmowane działania powinny służyć 

zwiększeniu aktywności lokalnych firm oraz inwestorów zewnętrznych, co przełoży się na wzrost siły 

nabywczej lokalnych firm i konsumentów. 

Określone cele dotyczyć powinny również sfery przestrzennej tj. poprawy stanu technicznego 

budynków mieszkalnych i użyteczności publicznej, zagospodarowania niewykorzystanych terenów i 

budynków. Efektami zaplanowanych działań rewitalizacyjnych będą: 

 Ożywienie społeczno-gospodarcze; 

 Uzyskanie ładu przestrzennego; 

 Przywrócenie nieruchomościom ich utraconej wartości;  

 Poprawa standardu zasobów mieszkaniowych; 

 Poprawa wizerunku i tożsamości lokalnej mieszkańców; 

 Wzrost ilości przedsięwzięć organizowanych w obszarze oddziaływania inwestycji; 

 Spadek ilości osób korzystających z pomocy społecznej; 

 Spadek ilości osób bezrobotnych; 

 Wzrost ilości podmiotów gospodarczych na terenie gminy; 

 Zwiększenie udziału społeczności lokalnej w życiu gminy; 

 Zainicjowanie i wzmocnienie współpracy między różnymi podmiotami przy lokalnych 

działaniach społecznych; 

 Wzrost partycypacji społecznej, rozumianej jako włączenie mieszkańców do procesu 

decyzyjnego; 

 Wsparcie formalne społecznych grup inicjatywnych na rzecz inwestycji rewitalizacyjnych. 

Kompleksowość działań rewitalizacyjnych przejawiać się będzie w integrowaniu działańw ramach 

różnych priorytetów inwestycyjnych. Projekty infrastrukturalne, współfinansowane z Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego towarzyszyć będą powiązanym z nimi działaniom finansowanym przy 

udziale Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach osi priorytetowych Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2020 ukierunkowanych m.in. na 

samozatrudnienie, rozwój przedsiębiorczości społecznej, poprawę dostępu do usług publicznych, 

aktywizację środowisk zagrożonych wykluczeniem i ubogich. 

8.1. Wizja (planowany efekt rewitalizacji) 

Wyznaczone cele oraz kierunki działań poprzez integrację, kompleksowość i komplementarność oraz 

koordynację przyczynią się do osiągnięcia wizji obszaru rewitalizacji, która została określona poniżej: 
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„Gmina Mierzęcice obszarem spójnym pod względem społecznym, gospodarczym  

i przestrzennym, charakteryzujące się wysokim poziomem jakości życia” 

 

Obszar objęty Lokalnym Programem Rewitalizacji Gminy Mierzęcice po zrealizowaniu projektów  

i pozostałych działań rewitalizacyjnych jest obszarem, który został uzdrowiony zarówno społecznie, 

przestrzennie, jak i gospodarczo, wykazując spójność z pozostałymi obszarami gminy. Wzmocniono 

aktywność zawodową i społeczną mieszkańców, wzmocniono więzi społeczne, przede wszystkim 

poprzez odbudowanie więzi sąsiedzkich i mnogość oddolnych mikro-inicjatyw. Zwiększona aktywność 

zawodowa wpłynęła na obniżenie poziomu bezrobocia oraz na obniżenie wskaźnika liczby 

mieszkańców korzystających ze wsparcia pomocy społecznej, a wzrost aktywności społecznej 

spowodował spadek przestępczości. Odnowiona i zmodernizowana zabudowa oraz zagospodarowane 

tereny, zachęcają mieszkańców do aktywności społecznej, podejmowania inicjatyw oddolnych, a tym 

samym do rozwoju osobistego. Aktywne społeczeństwo stosujące zasadę nauki przez całe życie, jak 

również pozytywny klimat dla przedsiębiorczości - zachęcają do podejmowania inicjatywy 

gospodarczej przez mieszkańców oraz do lokowania nowych inwestycji na terenach gminy przez 

zewnętrznych inwestorów. Zjawisko wykluczenia społecznego niemal nie występuje. Stan zamożności 

lokalnego społeczeństwa podnosi się, co pozwala na wzmocnienie pozytywnych trendów 

demograficznych i stopniowe zwiększanie się ilości mieszkańców. Na obszarze rewitalizowanym 

znacząco poprawia się jakość życia. Ożywia się przestrzeń publiczna, powstają nowe placówki 

handlowe i usługowe oraz miejsca spędzania czasu wolnego, które zaspokajają potrzeby mieszkańców. 

Gmina rozwija się równomiernie bez powstawania „wysp biedy” i „wysp bogactwa”. W odnowionych i 

nowych powierzchniach zamieszkują aktywni mieszkańcy, tworzą się również przestrzenie 

wykorzystywane przez przedsiębiorstwa niewpływające negatywnie na stan środowiska naturalnego. 

Gmina systematycznie się rozwija czego odzwierciedleniem są poprawiające się wskaźniki gospodarcze 

i demograficzne. Władze gminne czuwają, aby nowe inwestycje miejskie wzbogacały i uatrakcyjniały 

obszar gminy, a nie konkurowały pomiędzy sobą. Rozwój gminy planowany jest przy udziale 

mieszkańców z zachowaniem zasady partnerstwa i partycypacji. Wymienione powyżej czynniki 

wpływają na postrzeganie Gminy Mierzęcice, która jest obszarem atrakcyjnym dla mieszkańców, 

inwestorów i turystów. 

Efektem projektów i pozostałych działań rewitalizacyjnych będzie osiągnięcie na obszarach 

rewitalizowanych co najmniej średnich wartości wskaźników w oparciu o które wyznaczone zostały 

obszary zdegradowane i rewitalizowane. 

8.2. Cel główny i cele strategiczne rewitalizacji podobszarów Gminy Mierzęcice 

Poniżej przedstawiono określony cel główny rewitalizacji podobszarów Gminy Mierzęcice, którym jest: 

 

Spójność społeczna, gospodarcza i przestrzenna podobszarów Gminy Mierzęcice poprzez realizację 

zintegrowanych, kompleksowych i komplementarnych projektówi działań rewitalizacyjnych. 

 

Poniżej przedstawiono cele strategiczne rewitalizacji podobszarów Gminy Mierzęcice: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej 

podobszaru „Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej 

podobszaru „Sołectwo Boguchwałowice”. 
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Beneficjentami projektów mających na celu osiągnięcie zaplanowanych celów będą: 

 mieszkańcy podobszarów rewitalizowanych (m.in. osoby bezrobotne, osoby korzystające ze 

wsparcia pomocy społecznej w tym ich rodziny); 

 przedsiębiorcy, 

 instytucje publiczne, 

 organizacje pozarządowe, 

 pozostałe grupy interesariuszy, którzy będą chcieli partycypować w procesie rewitalizacji. 

 

8.3. Cele operacyjne i kierunki działań dla podobszarów rewitalizacji 

Dwa zaplanowane cele strategiczne będą osiągnięte za pomocą następujących  kierunków działań: 

 

Cel operacyjny nr 1: Inkluzja społeczna i zawodowa mieszkańców wykluczonych i zagrożonych 

wykluczeniem. 

Kierunki działań: 

1. Niwelowanie różnic pomiędzy mieszkańcami poprzez organizowanie działań środowiskowych  

z uwzględnieniem niepełnosprawnych i seniorów budujących tożsamość lokalną mieszkańców 

podobszarów rewitalizacji. 

2. Integracja społeczności lokalnej w celu zwiększenia aktywności społecznej oraz poziomu 

bezpieczeństwa publicznego. 

3. Świadczenie usług społecznych zapobiegających ubóstwu i wykluczeniu społecznemu oraz 

poprawie funkcjonowania w życiu codziennym osób niesamodzielnych i niepełnosprawnych. 

4. Działania edukacyjne nastawione na zwiększanie kompetencji i wzrost zatrudnienia. 

Podobszar 
rewitalizowany 

nr 1 
Cel strategiczny nr 1 Cele 

Podobszar 
rewitalizowany 

nr 2 
Cel strategiczny nr 2 Problemy 

Id: ATNAF-WMOTM-JDUGU-LQGUD-LJIZL. Projekt Strona 83



 

 
LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI DLA GMINY MIERZĘCICE 

84 
 

5. Działania mobilizujące społeczność podobszarów rewitalizowanych. 

6. Przeciwdziałanie uzależnieniom. 

 

Cel operacyjny nr 2: Podniesienie atrakcyjności i estetyki zamieszkania na podobszarach 

rewitalizowanych. 

Kierunki działań: 

1. Tworzenie infrastruktury i promocja w zakresie ekomobilności. 

2. Poprawa stanu środowiska naturalnego poprzez wzrost efektywności energetycznej budynków 

oraz wzrost ilości energii wyprodukowanej z OZE na podobszarach objętych rewitalizacją. 

3. Działania edukacyjne dotyczące świadomości ekologicznej. 

4. Poprawa stanu infrastruktury drogowej na podobszarze rewitalizowanym „Boguchwałowice”. 

5. Adaptacja opuszczonych i zdegradowanych budynków wraz z otoczeniem do nowych funkcji na 

trenie podobszaru Mierzęcice Osiedle. 

6. Tworzenie i modernizacja istniejących przestrzeni publicznych na podobszarach 

rewitalizowanych o przeznaczeniu społecznym, sportowym, kulturowym i rekreacyjnym w celu 

integracji i aktywizacji mieszkańców. 

7. Tworzenie nowych obiektów na podobszarach rewitalizowanych służących integracji  

i aktywizacji społecznej i zawodowej mieszkańców. 

8. Poprawa warunków mieszkalnictwa socjalnego na terenie podobszaru „Mierzęcice Osiedle”. 

9. Poprawa stanu bezpieczeństwa mieszkańców. 

10. Realizacja działań wzbogacających ofertę spędzania czasu wolnego i sprzyjających poprawie 

zdrowia. 

 

Cel operacyjny nr 3: Wzrost aktywności ekonomicznej ludności na podobszarach rewitalizowanych. 

Kierunki działań: 

1. Poradnictwo zawodowe, stworzenie i wdrożenie skutecznych metod aktywizacji zawodowej 

osób wykluczonych bądź zagrożonych wykluczeniem. 

2. Działania edukacyjne nastawione na zwiększanie kompetencji, wzrost zatrudnienia i wskaźnika 

przedsiębiorczości na podobszarach objętych rewitalizacją. 

3. Rozwój wsparcia skierowanego do osób przedsiębiorczych na rewitalizowanych podobszarach. 

 

Zaplanowane kierunki działań zostały doprecyzowane w kolejnym punkcie który prezentuje planowane 

do realizacji główne projekty rewitalizacyjne, jak również przedstawia charakterystykę pozostałych 

przedsięwzięć rewitalizacyjnych. 

Przedstawione powyżej cele i kierunki działań uwzględniają przeciwdziałanie gentryfikacji, tak aby po 

zrealizowaniu zaplanowanych projektów i działań nie nastąpiło „wypchnięcie” ze zrewitalizowanych 

podobszarów jego dotychczasowych mieszkańców. Pozwoli to zapobiec segregacji przestrzennej, 

poprzez przeciwdziałanie tworzeniu „wysp dobrobytu” i „wysp biedy”. 

9.Zadania planowane do realizacji w ramach Programu 

9.1. Podział zaplanowanych zadań z punktu widzenia ich lokalizacji 

Projekty dotyczące sfery społecznej realizowane będą przez Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Mierzęcicach wraz z organizacjami pozarządowymi (tam gdzie będzie to możliwe i uzasadnione) oraz 

Powiatowy Urząd Pracy w Będzinie (PUP) w skali wszystkich podobszarów rewitalizacji. Wybrane 
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projekty realizowane będą poza obszarami rewitalizowanymi. Przyjęto założenie, że część projektów, 

ze względu na specyfikę zadań oraz podmioty odpowiedzialne za ich realizację będzie realizowana na 

obszarze wszystkich dwóch podobszarów .  

Uzasadnieniem realizacji części projektów poza obszarami rewitalizowanymi jest infrastruktura - część 

szkoleń dla osób bezrobotnych, osób chcących rozpocząć prowadzenie działalności gospodarczej 

zostanie przeprowadzona w oparciu o infrastrukturę PUP, która znajduje się poza podobszarami 

rewitalizowanymi (z punktu widzenia efektywności ekonomicznej i zasadności projektów dotychczas 

zrealizowanych ze środków pomocowych zasadne jest wykorzystanie posiadanej infrastruktury). 

Uzasadnieniem jest również siedziba PUP w której skupiony jest potencjał kadrowy niezbędny do 

realizacji zaplanowanych działań. 

Wszelkie działania prowadzone w ramach LPR realizowane będą na podobszarach rewitalizowanych  

w możliwie największym stopniu w jakim będzie to racjonalne, uzasadnione i wykonalne pod 

względem technicznym i organizacyjnym.  

Ze względu na brak odpowiedniego potencjału organizacyjnego, finansowego i technicznego  

podmiotów innych aniżeli publiczne na obszarze rewitalizacji zarówno projekty ogólne jak i 

realizowane na poszczególnych podobszarach będą realizowane głównie przez Gminę Mierzęcice oraz 

jej jednostki organizacyjne, które posiadają omawiany potencjał i przejma na siebie ciężar związany  

z administrowaniem projektami. Poprzez nawiązywanie partnerstw (włączanie podmiotów innych niż 

publiczne) lub zlecanie zadań w ramach realizowanych projektów nastąpi wzmocnienie sektora NGO, 

co przełoży się na wzrost partycypacji społecznej w przyszłości. 

Na bieżącym etapie realizacji projektów rewitalizacyjnych planuje się włączenie wszystkich grup 

społecznych w proces konsultacji dotyczący szczegółowego zakresu projektów tj. w proces tworzenia 

koncepcji architektonicznej, opracowywania szczegółowych rozwiązań ilościowych i jakościowych, co 

umożliwi wszystkim zainteresowanym osobom i grupom realny wpływ na kształt przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych.  

W ramach inwestycji infrastrukturalnych tam gdzie jest to uzasadnione i wykonalne przewiduje się   

zastosowanie klauzul społecznych oraz np.: prac społecznie użytecznych,w ramach których bezrobotni 

mieszkańcy  podobszarów rewitalizacji wykonywać będą drobne prace m.in. montaż małej 

architektury, malowanie ławek, drobne prace dotyczące zagospodarowania terenu. 

 

Poniżej przedstawiono szczegóły dotyczące oznakowania zadań: 

 „G” – projekty ogólne realizowane na wszystkich podobszarach rewitalizacji, 

 „O” – projekty realizowane na podobszarze „Mierzęcice Osiedle”, 

 „B” – projekty realizowane na podobszarze „Sołectwo Boguchwałowice”. 
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9.2. Projekty podstawowe 

Poniżej przedstawiono wykaz i opis podstawowych przedsięwzięć rewitalizacyjnych, które mają podstawowe znaczenie dla pozytywnego przeprowadzenia 

procesu rewitalizacji: 

Numer 

projekt

u 

Tytuł projektu 
Zgłaszający / 

Realizujący  
Lokalizacja 

 

Krótki opis projektu, założone wskaźniki produktu  

i rezultatu 

 

Okres 

realizacji 

Szacunkowy 

koszt realizacji 

projektu w zł 

Źródła 

finansowania 

PROJEKTY PODSTAWOWE  

 

G1 

Wzmacnianie 

potencjału 

społeczności lokalnej 

na terenie Gminy 

Mierzęcice 

Zgłaszający: 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej  

w Mierzęcicach 

 

Realizujący: 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej  

w Mierzęcicach 

 

Partner / Partnerzy: 

Organizacja 

pozarządowa 

 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle; 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

(dominujący charakter 

uczestników) 

Pozostałe obszary 

Gminy Mierzęcice 

Opis projektu: 

Celem projektu jest aktywizacja społeczna i zawodowa 

osób i grup zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Projektem objęte zostaną osoby bezrobotne lub 

nieaktywne zawodowo, które chcą nabyć lub zwiększyć 

swoje kwalifikacje zawodowe i powrócić na rynek 

pracy. W ramach projektu prowadzone będą zajęcia z 

psychologiem, animatorem lokalnym oraz doradcą 

zawodowym. Ponadto, w ramach projektu 

przeprowadzone zostaną imprezy środowiskowe oraz 

debaty społeczne w zakresie profilaktyki uzależnień, 

przemocy itp. 

Efektem realizacji projektu będzie wzrost aktywności 

społeczno – zawodowej mieszkańców podobszarów 

rewitalizowanych. Projekt realizowany będzie w 

podziale na etapy. 

Produkty: 

Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym objętych wsparciem 

w programie; 

Liczba osób z niepełnosprawnościami 

objętych wsparciem w programie 

2016-2019 60 000,00 

 

 

Środki 

zewnętrze 

(RPO WSL 

2014-2020) 

 

Budżet Gminy 

Mierzęcice 
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Rezultaty: 

Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym, które uzyskały 

kwalifikacje po opuszczeniu programu; 

Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym poszukujących pracy po 

opuszczeniu programu; 

Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym pracujących po 

opuszczeniu programu (łącznie z pracującymi na 

własny rachunek)  

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Sołectwo Boguchwałowice”. 

G2 

Rozwój usług 

społecznych na 

terenie Gminy 

Mierzęcice 

Zgłaszający: 

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

 

Partner / Partnerzy: 

Organizacja 

pozarządowa 

 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle; 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

(dominujący charakter 

uczestników) 

Pozostałe obszary 

Gminy Mierzęcice 

Opis projektu:  

 

Projekt obejmował będzie następujące działania: 

1) Rozwój usług opiekuńczych - w ramach działań na 

rzecz rozwoju usług opiekuńczych, w tym 

prowadzonych również w miejscu zamieszkania 

zakłada się podniesienie jakości życia  mieszkańców 

podobszarów rewitalizacji poprzez pomoc 

beneficjentom  w miejscu ich zamieszkania. 

Działania obejmować będą usługi opiekuńcze w 

miejscu zamieszkania, specjalistyczne usługi 

opiekuńcze oraz teleopiekę. 

2) Wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego - 

Stworzenie wypożyczalni sprzętu da beneficjentom 

2018-2023 51 617,00 Środki 

zewnętrze 

(RPO WSL 

2014-2020) 

 

Budżet Gminy 

Mierzęcice 
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możliwość zaopatrzenia w niezbędny sprzęt, który  

niesie pomoc i ulgę w znoszeniu trudności 

przezwyciężenia choroby lub niepełnosprawności. 

W ramach działań będzie można wypożyczyć 

sprzęt, zasięgnąć doradztwa w kwestii 

odpowiedniego dopasowania sprzętu do potrzeb 

pacjenta, doradztwa w zakresie instrukcji 

użytkowania czy też montażu sprzętu w domu 

pacjenta. 

3) Profilaktyka prozdrowotna - w ramach działania 

zorganizowany zostanie cykl spotkań dla 

wykluczonych bądź zagrożonych wykluczeniem 

mieszkańców obszarów rewitalizowanych. 

 

Projekt realizowany będzie w podziale na etapy.  

Produkty: 

Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem 

społecznym objętych usługami społecznymi 

świadczonymi w interesie ogólnym w programie; 

Rezultaty: 

Liczba wspartych w programie miejsc świadczenia 

usług społecznych istniejących po zakończeniu 

projektu; 

Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem 

społecznym poszukujących pracy, uczestniczących w 

kształceniu lub szkoleniu, zdobywających kwalifikacje, 

pracujących (łącznie z prowadzącymi działalność na 

własny rachunek) po opuszczeniu programu. 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 
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Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Sołectwo Boguchwałowice”. 

G3 

Aktywizacja osób 

młodych 

pozostających bez 

pracy w powiecie 

będzińskim 

Zgłaszający /  

Powiatowy Urząd 

Pracy w Będzinie 

 

Realizujący: 

 

Powiatowy Urząd 

Pracy w Będzinie 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle; 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

(dominujący charakter 

uczestników) 

Pozostałe obszary 

Gminy Mierzęcice 

oraz powiat będziński 

 

Opis projektu: 

Celem projektu jest zwiększenie możliwości 

zatrudnienia osób młodych poniżej 30 roku życia 

pozostających bez pracy w tym w szczególności osób, 

które nie uczestniczą w kształceniu i szkoleniu (tzw. 

młodzież NEET). W ramach projektu, dla każdego z 

uczestników przedstawienie konkretnej oferty 

aktywizacji zawodowej poprzedzi analiza umiejętności, 

predyspozycji i problemów zawodowych danego 

uczestnika. Na tej podstawie PUP realizować będzie 

odpowiednio dobrane usługi i instrumenty rynku 

pracy, o których mowa w ustawie o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. W trakcie 

projektu przewiduje się następujące rodzaje wsparcia 

dla osób bezrobotnych: 

- organizację szkoleń, 

- zorganizowanie staży, 

- przyznanie jednorazowych środków na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej, 

- objęcie profesjonalnym poradnictwem zawodowym 

lub pośrednictwem pracy wszystkich uczestników 

projektu, 

Planowanym efektem projektu będzie podjęcie 

zatrudnienia przez co najmniej: 

17% niepełnosprawnych uczestników projektu, 

35% długotrwale bezrobotnych uczestników projektu, 

48% uczestników projektu posiadających niskie 

kwalifikacje 

43% uczestników projektu nie kwalifikujących się do 

żadnej z wyżej wymienionych grup. 

2017-2020 120  000,00 POWER 

 2014 – 2020 

 

Budżet PUP 

2014 -2020 
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Projekt realizowany będzie etapami. 

Produkty: 

Liczba osób objętych wsparciem zamieszkujących 

obszary rewitalizowane [osoby] 

Rezultaty: 

Liczba osób z obszarów rewitalizowanych, która 

znalazła pracę [osoby] 

Liczba osób z obszarów rewitalizowanych, która 

rozpoczęła prowadzenie działalności gospodarczej 

[osoby] 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Sołectwo Boguchwałowice”. 

G4 

Aktywizacja osób 

bezrobotnych w 

wieku 30+  

zarejestrowanych w 

Powiatowym  

Urzędzie Pracy w 

Będzinie 

Zgłaszający /  

Powiatowy Urząd 

Pracy w Będzinie 

 

Realizujący: 

 

Powiatowy Urząd 

Pracy w Będzinie 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle; 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

(dominujący charakter 

uczestników) 

Pozostałe obszary 

Gminy Mierzęcice 

oraz powiat będziński 

 

Opis projektu: 

Celem projektu jest zwiększenie możliwości 

zatrudnienia osób powyżej 30 roku życia pozostających 

bez pracy. Dla każdego z uczestników przedstawienie 

konkretnej oferty aktywizacji zawodowej poprzedzi 

analiza umiejętności, predyspozycji i problemów 

zawodowych danego uczestnika. Na tej podstawie PUP 

realizować będzie odpowiednio dobrane usługi i 

instrumenty rynku pracy, o których mowa w ustawie o 

promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. W 

trakcie projektu przewiduje się następujące rodzaje 

wsparcia dla osób bezrobotnych: 

-organizację szkoleń, 

- zorganizowanie staży, 

2016-2020 120 000,00 RPO WSL 2014 

– 2020 

 

Budżet PUP 

2014 -2020 
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- przyznanie jednorazowych środków na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej, 

- objęcie profesjonalnym poradnictwem zawodowym 

lub pośrednictwem pracy wszystkich uczestników 

projektu, 

- prace interwencyjne, 

- refundacja wyposażenia lub doposażenia stanowiska 

pracy. 

Planowanym efektem projektu będzie podjęcie 

zatrudnienia przez co najmniej: 

33% niepełnosprawnych uczestników projektu, 

30% długotrwale bezrobotnych uczestników projektu, 

38% uczestników projektu posiadających niskie 

kwalifikacje, 

33% uczestników projektu w wieku 50 lat i więcej, 

39% kobiet, 

43% uczestników projektu nie kwalifikujących się do 

żadnej z wyżej wymienionych grup 

Projekt realizowany będzie etapami. 

Produkty: 

Liczba osób bezrobotnych, w tym długotrwale 

bezrobotnych, objętych wsparciem w programie 

Liczba osób długotrwale bezrobotnych objętych 

wsparciem w programie; 

Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych 

wsparciem w programie; 

Liczba osób w wieku 50 lat i więcej objętych wsparciem 

w programie; 

Liczba osób o niskich kwalifikacjach objętych 

wsparciem w programie; 

Liczba osób, które otrzymały bezzwrotne środki 

na podjęcie działalności gospodarczej w programie. 

Rezultaty: 
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Liczba osób pracujących, łącznie z prowadzącymi 

działalność na własny rachunek, po opuszczeniu 

programu; 

Liczba osób, które uzyskały kwalifikacje 

po opuszczeniu programu; 

Liczba utworzonych miejsc pracy w ramach 

udzielonych z EFS środków na podjęcie działalności 

gospodarczej. 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Sołectwo Boguchwałowice”. 

G5 

Podnoszenie 

kwalifikacji 

zawodowych osób 

dorosłych – 

kształcenie 

ustawiczne 

Zgłaszający: 

Instytucje otoczenia 

biznesu – Agencja 

Rozwoju Lokalnego 

w Sosnowcu 

 

Realizujący: 

Instytucje otoczenia 

biznesu – Agencja 

Rozwoju Lokalnego 

w Sosnowcu 

 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle; 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

(dominujący charakter 

uczestników) 

Pozostałe obszary 

Gminy Mierzęcice 

oraz powiat będziński 

 

Opis projektu: 

Celem projektu jest aktywizacja zawodowa osob 

dorosłych zamieszkujących obszary rewitalizowane 

poprzez wzrost kwalifikacji i kompetencji. 

Projekt skierowany jest do osób dorosłych, pracujących 

należących do grup defaworyzowanych które z własnej 

inicjatywy chcą nabyć lub uzupełnić kompetencje w 

zakresie znajomości języków obcych i umiejętności 

cyfrowych. Realizacja projektu zakłada 

przeprowadzenie certyfikowanych kursów i szkoleń w 

w/w zakresie.  

Produkty: 

Liczba osób o niskich kwalifikacjach objętych 

wsparciem w programie [osoby]; 

Liczba osób w wieku 50 lat i więcej objętych wsparciem 

w programie [osoby]; 

Liczba osób w wieku 25 lat i więcej objętych wsparciem 

2018-2021 50 000,00 RPO WSL 

2014-2020 

 

Środki 

prywatne 
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w programie [osoby]; 

 

Rezultaty: 

Liczba osób o niskich kwalifikacjach, które uzyskały 

kwalifikacje lub nabyły kompetencje po opuszczeniu 

programu [osoby]; 

Liczba osób w wieku 50 lat i więcej, które uzyskały 

kwalifikacje lub nabyły kompetencje po opuszczeniu 

programu [osoby]; 

Liczba osób w wieku 25 lat i więcej, które uzyskały 

kwalifikacje lub nabyły kompetencje po opuszczeniu 

programu [osoby]; 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Sołectwo Boguchwałowice”. 

G6 

Rozwój wsparcia 

skierowanego do 

osób 

przedsiębiorczych  

Zgłaszający: 

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle; 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

(dominujący charakter 

uczestników) 

Pozostałe obszary 

Gminy Mierzęcice 

Opis projektu: 

Projekt polegać będzie na utworzeniu przestrzeni 

coworkingowej na terenie modernizowanej hali na 

osiedlu. Realizacja projektu obejmować będzie również 

świadczenie usług doradczych i szkoleniowych na rzecz 

nowych i istniejących przedsiębiorstw oraz 

mieszkańców obszarów objętych rewitalizacją. Efektem 

realizacji projektu będzie ułatwienie prowadzenia 

działalności gospodarczej dla przedsiębiorców, 

zwiększenie aktywności gospodarczej mieszkańców w 

tym również mieszkańców obszarów rewitalizowanych. 

Projekt podzielony zostanie na etapy. 

Produkty: 

2017-2023 30 000,00 Budżet Gminy 

Mierzęcice 
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Liczba osób objętych wsparciem zamieszkujących 

obszary rewitalizowane [osoby] 

Liczba podmiotów gospodarczych objętych wsparciem 

posiadających siedzibę na obszarze rewitalizowanym 

[przedsiębiorstwa] 

Rezultaty: 

Liczba osób z obszarów rewitalizowanych, która 

rozpoczęła prowadzenie działalności gospodarczej 

[osoby] 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Sołectwo Boguchwałowice”. 

G9 

Rozwój systemu 

ścieżek i dróg 

rowerowych, ciągów 

pieszych oraz 

infrastruktury 

towarzyszącej na 

terenie Gminy 

Mierzęcice 

Zgłaszający /  

Mieszkańcy 

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle; 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

(dominujący charakter 

uczestników) 

Pozostałe obszary 

Gminy Mierzęcice 

Opis projektu: 

Projekt obejmował będzie budowę drogi rowerowej 

łączącej sołectwo Mierzęcice Osiedle z sołectwem 

Boguchwałowice  wraz z punktem przesiadkowym . 

Planowana droga  rowerowa powstanie  na istniejących 

odcinkach dróg gminnych i powiatowych w celu 

zwiększenia eko mobilności. 

Efektem realizacji projektu będzie podniesienie jakości 

życia na terenie sołectw, zwiększenie możliwości 

komunikacyjnych, jak również ograniczenie emisji i 

hałasu związanego z ruchem samochodowym. 

Realizacja projektu umożliwi mieszkańcom 

podobszarów rewitalizowanych dojazd do innych części 

gminy. 

Produkty:  

Długość wybudowanych ścieżek rowerowych [km] 

2018-2020 563 580,00 RPO WSL 2014 

-2020 

 

Budżet Gminy 

Mierzęcice 
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Liczba elementów infrastruktury towarzyszącej [szt.] 

Liczba miejsc postojowych [szt.] 

Rezultaty:  

Ilość osób korzystających z nowopowstałej 

infrastruktury 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Sołectwo Boguchwałowice”. 

G10 

Montaż 

odnawialnych źródeł 

energii na terenie 

Gminy Mierzęcice  

Zgłaszający /  

Mieszkańcy 

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle; 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

(dominujący charakter 

uczestników) 

Pozostałe obszary 

Gminy Mierzęcice 

Opis projektu: 

Celem projektu jest ograniczenie niskiej emisji oraz 

zwiększenie wytwarzania energii ze źródeł 

odnawialnych.. Realizacja projektu przyczyni się do 

poprawy środowiska naturalnego . Zakres projektu 

obejmował będzie montaż instalacji solarnych i 

fotowoltaicznych na budynkach mieszkalnych oraz w 

budynkach użyteczności publicznej. Efektem realizacji 

projektu będzie poprawa jakości powietrza na 

podobszarach rewitalizowanych oraz na pozostałym 

terenie Gminy Mierzęcice. 

Rezultat: 

Stopień redukcji PM10 

Ilość zaoszczędzonej energii elektrycznej 

Ilość zaoszczędzonej energii cieplnej 

Zmniejszenie zużycia energii końcowej w wyniku 

realizacji projektu 

Produkcja energii elektrycznej z nowo 

wybudowanych/nowych mocy wytwórczych 

instalacji wykorzystujących OZE 

2018-2019 3 693 736,50  RPO WSL 2014 

– 2020 

 

Budżet Gminy 

Mierzęcice 

 

Środki 

prywatne  
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Zmniejszenie rocznego zużycia energii pierwotnej 

w budynkach publicznych [kWh/rok] 

Produkcja energii cieplnej z nowo 

wybudowanych/nowych mocy wytwórczych 

instalacji wykorzystujących OZE 

Produkt: 

Zmniejszenie rocznego zużycia energii pierwotnej 

w budynkach użyteczności  publicznej 

Szacowany roczny spadek emisji gazów 

Cieplarnianych 

Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania 

energii elektrycznej z OZE 

Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania 

energii cieplnej z OZE 

Dodatkowa zdolność wytwarzania energii 

elektrycznej ze źródeł odnawialnych 

Dodatkowa zdolność wytwarzania energii cieplnej 

ze źródeł odnawialnych 

Liczba zmodernizowanych energetycznie 

budynków 

Liczba gospodarstw domowych z lepszą klasą 

zużycia energii 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Sołectwo Boguchwałowice”. 
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B1 

Poprawa stanu dróg 

gminnych na terenie 

podobszaru 

„Sołectwo 

Boguchwałowice” 

Zgłaszający /  

Mieszkańcy 

Gmina Mierzęcice 

Realizujący: 

 

Gmina Mierzęcice 

 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

(dominujący charakter 

uczestników) 

 

Opis projektu: 

Celem projektu jest poprawa stanu dróg na terenie 

sołectwa Boguchwałowice. Zakres projektu obejmować 

będzie remont i modernizację istniejących dróg. 

Efektem realizacji projektu będzie poprawa jakości 

zamieszkania oraz wzrost ładu przestrzennego na 

podobszarze rewitalizowanym. 

Produkty: 

Liczba wyremontowanych lub zmodernizowanych dróg. 

Długość wyremontowanych lub zmodernizowanych 

dróg. 

Rezultaty: 

Ilość osób zamieszkujących wyremontowane / 

zmodernizowane ulice. 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Sołectwo Boguchwałowice”. 

 

2017-2021 300 000,00 PROW 2014 – 

2020 

 

Budżet Gminy 

Mierzęcice 

 

 

O1 

Modernizacja obiektu 

byłej wojskowej hali 

sportowej  w 

Mierzęcicach Osiedlu 

dla potrzeb świetlicy 

środowiskowej wraz z 

zagospodarowaniem 

przyległego otoczenia 

Zgłaszający /  

Mieszkańcy 

Gmina Mierzęcice 

Realizujący: 

 

Gmina Mierzęcice 

 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle” 

 

Opis projektu: 

Celem projektu jest zwiększona aktywizacja społeczno-

gospodarcza ludności zamieszkującej rewitalizowane 

tereny. Projekt dotyczy modernizacji obiektu byłej 

wojskowej hali sportowej  w Mierzęcicach Osiedlu dla 

potrzeb świetlicy środowiskowej wraz z 

zagospodarowaniem przyległego otoczenia. Efektem 

zrealizowanych prac będzie przystosowanie budynku 

na potrzeby nowych funkcji gospodarczych i 

społecznych. Projekt obejmował będzie również 

działania dotyczące kompleksowej termomodernizacji. 

Projekt jest częścią kompleksowych działań na rzecz 

obszaru „Mierzęcice Osiedle”. Wykazuje 

komplementarność terytorialną i problemową z 

2018-2020 1 027 740,00 RPO WSL 2014 

– 2020 

 

Budżet Gminy 

Mierzęcice 
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pozostałymi projektami realizowanymi na tym terenie. 

Produkty:  

Powierzchnia obszarów objętych rewitalizacją [km2] 

Liczba obiektów infrastruktury zlokalizowanych na 

rewitalizowanych obszarach [szt.] 

Ludność mieszkająca na obszarach objętych 

zintegrowanymi strategiami rozwoju obszarów 

miejskich [osoby] 

Rezultaty: 

Liczba osób korzystających ze wspartej infrastruktury 

[osoby] 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

O2 

Rozwój 

mieszkalnictwa 

socjalnego na terenie 

podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle” 

Zgłaszający /  

Realizujący: 

 

Gmina Mierzęcice 

 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle” 

 

Opis projektu: 

Celem projektu jest wzrost dostępu do usług 

społecznych dla osób wykluczonych lub zagrożonych 

wykluczeniem na terenie podobszaru rewitalizowanego 

„Mierzęcice Osiedle”. Projekt zakłada roboty 

budowlane w zdegradowanych budynkach lub też 

budowę nowych mieszkań w przypadku gdy stan 

techniczny obecnej zabudowy uniemożliwiał będzie 

przeprowadzenie prac remontowo - modernizacyjnych. 

Efektem zrealizowanych prac będzie zapewnienie 

osobom wykluczonym lub zagrożonych wykluczeniem 

mieszkań socjalnych. Projekt jest częścią 

kompleksowych działań na rzecz obszaru „Mierzęcice 

Osiedle”. Wykazuje komplementarność terytorialną i 

problemową z pozostałymi projektami realizowanymi 

na tym terenie. 

Produkty:  

Liczba nowo utworzonych mieszkań w 

2018-2020 2 000 000,00 

 

RPO WSL 2014 

– 2020 

 

Budżet Gminy 

Mierzęcice 
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istniejących budynkach [szt.] 

Rezultaty: 

Liczba osób korzystających ze wspartej infrastruktury 

[osoby] 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

G11 

System monitoringu 

wizyjnego w celu 

poprawy 

bezpieczeństwa i 

jakości przestrzeni 

Zgłaszający /  

Realizujący: 

 

Gmina Mierzęcice 

 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle” 

 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

 

Opis projektu: 

Projekt polegał będzie na montażu monitoringu 

wizyjnego na terenie podobszarach rewitalizowanych 

w miejscach najbardziej zagrożonych przestępczością i 

zagrożeniami. 

Realizacja projektu przyczyni się do wzrostu 

bezpieczeństwa oraz stworzenia przyjaznej przestrzeni 

publicznej będącej odpowiedzią na potrzeby 

mieszkańców. 

Produkty: 

Liczba wspartych elementów infrastruktury 

zlokalizowanych na rewitalizowanych obszarach [szt.] 

Ludność mieszkająca na obszarach objętych 

zintegrowanymi strategiami rozwoju obszarów 

miejskich [osoby] 

Rezultaty: 

Spadek ilości przestępstw na obszarach 

rewitalizowanych [szt.] 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

2018-2020 40 000,00 zł Budżet Gminy 

Mierzęcice 
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„Sołectwo Boguchwałowice”. 

G13 

Aktywizacja 

zawodowa osób po 

30 roku życia 

Zgłaszający /  

Powiatowy Urząd 

Pracy w Będzinie 

 

Realizujący: 

 

Powiatowy Urząd 

Pracy w Będzinie 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle; 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

(dominujący charakter 

uczestników) 

Pozostałe obszary 

Gminy Mierzęcice 

oraz powiat będziński 

 

Opis projektu: 

Celem zaplanowanych działań jest aktywizacja 

zawodowa osób bezrobotnych powyżej 50 roku życia 

prowadzona w ramach następujących programów: 

- Program Regionalny 50+, 

- Program aktywizacji zawodowej długotrwale 

bezrobotnych, 

- Program aktywizacji zawodowej powyżej 50 roku 

życia, 

- Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych w 

regionach wysokiego bezrobocia oraz na terenach 

rewitalizowanych, 

- Program aktywizacji osób długotrwale bezrobotnych, 

- Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych w 

wieku 30-50 lat. 

 

Produkty: 

Liczba osób bezrobotnych, w tym długotrwale 

bezrobotnych, objętych wsparciem w programie 

Liczba osób długotrwale bezrobotnych objętych 

wsparciem w programie; 

Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych 

wsparciem w programie; 

Liczba osób w wieku 50 lat i więcej objętych wsparciem 

w programie; 

Liczba osób o niskich kwalifikacjach objętych 

wsparciem w programie; 

Liczba osób, które otrzymały bezzwrotne środki 

na podjęcie działalności gospodarczej w programie. 

Rezultaty: 

Liczba osób pracujących, łącznie z prowadzącymi 

działalność na własny rachunek, po opuszczeniu 

2017-2020 150 000,00 PO WER 2014 

– 2020 

 

Budżet PUP 

2014 -2020 

 

FUNDUSZ 

PRACY 
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programu; 

Liczba osób, które uzyskały kwalifikacje 

po opuszczeniu programu; 

Liczba utworzonych miejsc pracy w ramach 

udzielonych z EFS środków na podjęcie działalności 

gospodarczej. 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Sołectwo Boguchwałowice”. 

 

9.3. Projekty uzupełniające 

Poniżej przedstawiono wykaz i opis podstawowych przedsięwzięć rewitalizacyjnych, które mają podstawowe znaczenie dla pozytywnego przeprowadzenia 

procesu rewitalizacji: 

 

Numer 

projekt

u 

Tytuł projektu 
Zgłaszający / 

Realizujący  
Lokalizacja 

 

Krótki opis projektu, założone wskaźniki produktu  

i rezultatu 

 

Okres 

realizacji 

Szacunkowy 

koszt realizacji 

projektu w zł 

Źródła 

finansowania 

PROJEKTY UZUPEŁNIAJĄCE  

G7 

Przeciwdziałanie 

uzależnieniom 

Zgłaszający: 

Gminna Komisja ds. 

rozwiązywania 

problemów 

alkoholowych 

 

Realizujący: 

Gminna Komisja ds. 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle; 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

(dominujący charakter 

uczestników) 

Pozostałe obszary 

Gminy Mierzęcice 

Opis projektu: 

Celem projektu jest przeciwdziałanie i walka z 

uzależnieniami. Projekt obejmował będzie 

przygotowanie i dystrybucję materiałów 

informacyjnych (plakaty, ulotki) oraz spotkania 

organizowane w placówkach edukacyjnych. 

Efektem realizacji projektu będzie spadek osób 

uzależnionych w tym spadek ilości zgłoszeń do Gminnej 

2017-2020 10 000,00 

 

Budżet Gminy 

Mierzęcice 
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rozwiązywania 

problemów 

alkoholowych 

 

Partner / Partnerzy: 

Organizacja 

pozarządowa 

 

Komisji ds. rozwiązywania problemów alkoholowych, 

jak również wzrost aktywności społeczno – zawodowej 

osób uzależnionych, zagrożonych uzależnieniem oraz 

ich rodzin. Realizacja projektu przyczyni się również do 

spadku przestępczości na podobszarach 

rewitalizowanych. 

Produkty: 

Liczba wytworzonych materiałów informacyjnych; 

Liczba przeprowadzonych spotkań. 

Rezultaty: 

Spadek liczby osób uzależnionych; 

Ilość przeszkolonych osób; 

Spadek ilości przestępstw na obszarach 

rewitalizowanych. 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Sołectwo Boguchwałowice”. 

G8 

Promocja 

świadomości 

ekologicznej na 

terenie Gminy 

Mierzęcice 

Zgłaszający /  

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle; 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

(dominujący charakter 

uczestników) 

Pozostałe obszary 

Gminy Mierzęcice 

Opis projektu: 

Projekt obejmował będzie działania edukacyjne, które 

dotyczyć będą wzrostu świadomości ekologicznej 

mieszkańców w zakresie gospodarki odpadami, niskiej 

emisji, zielonej mobilności oraz poszanowania 

środowiska naturalnego. Działania prowadzone będą w 

placówkach edukacyjnych, jak również w placówkach 

świadczących usługi społeczne dla mieszkańców 

obszarów rewitalizowanych. Zakres projektu 

obejmował będzie również przygotowanie materiałów 

informacyjnych. 

2018-2023 50 000,00 Środki 

zewnętrze 

(Fundusze 

Norweskie, 

EOG, 

WFOŚiGW) 

 

Budżet Gminy 

Mierzęcice 
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Produkty: 

Liczba przeprowadzonych szkoleń [szt.] 

Liczba wykonanych materiałów informacyjnych [szt.] 

Rezultaty: 

Liczba przeszkolonych osób z obszarów 

rewitalizowanych [osoby] 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Sołectwo Boguchwałowice”. 

O3 

Termomodernizacja 

budynków pełniących 

funkcje publiczne na 

podobszarze 

rewitalizowanym 

„Mierzęcice Osiedle” 

Zgłaszający /  

Realizujący: 

 

Gmina Mierzęcice 

 

Podobszar „ Mierzęcice 

Osiedle”  

Opis projektu: 

Projekt obejmował będzie działania mające na celu 

wzrost efektywności energetycznej budynków 

pełniących funkcje publiczne. Zakres projektu 

obejmował będzie działania termomodernizacyjne. 

Efektem projektu będzie poprawa stanu środowiska 

naturalnego poprzez ograniczenie emisji 

zanieczyszczeń do atmosfery. Projekt stanowi wiązkę z 

projektami inwestycyjnymi oraz nie inwestycyjnymi w 

zakresie rewitalizacji podobszarów zdegradowanych. 

Produkty:  

Szacowany roczny spadek emisji gazów 

cieplarnianych  

Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania 

energii elektrycznej z OZE 

Liczba przebudowanych jednostek wytwarzania 

energii elektrycznej z OZE 

Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania 

energii cieplnej z OZE  

2018-2021 442 172,92 RPO WSL 2014 

– 2020 

 

Budżet Gminy 

Mierzęcice 
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Liczba przebudowanych jednostek wytwarzania 

energii cieplnej z OZE  

Dodatkowa zdolność wytwarzania energii 

elektrycznej ze źródeł odnawialnych 

Dodatkowa zdolność wytwarzania energii cieplnej 

ze źródeł odnawialnych  

Liczba zmodernizowanych energetycznie 

budynków 

Liczba gospodarstw domowych z lepszą klasą 

zużycia energii  

Liczba zmodernizowanych źródeł ciepła 

Powierzchnia użytkowa budynków poddanych 

termomodernizacji 

Rezultaty: 

Stopień redukcji PM10 

Ilość zaoszczędzonej energii elektrycznej 

Ilość zaoszczędzonej energii cieplnej 

Zmniejszenie zużycia energii końcowej w wyniku 

realizacji projektu 

Produkcja energii elektrycznej z nowo 

wybudowanych/nowych mocy wytwórczych 

instalacji wykorzystujących OZE 

Produkcja energii cieplnej z nowo 

wybudowanych/nowych mocy wytwórczych 

instalacji wykorzystujących OZE 

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 
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G12 

Budowa i 

doposażenie placów 

zabaw i siłowni 

plenerowych na 

terenie podobszarów 

rewitalizowanych 

Zgłaszający /  

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

 

Podobszar „Sołectwo 

Boguchwałowice” 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle” 

 

 

Projekt polegał będzie na budowie nowych i 

doposażeniu istniejących placów zabaw i siłowni 

plenerowych zlokalizowanych na terenie podobszarów 

rewitalizowanych. Realizacja projektu wpłynie na 

poprawę jakości życia, wzrost atrakcyjności przestrzeni, 

przyczyni się również do powstania infrastruktury 

umożliwiającej integrację społeczną mieszkańców 

obszarów rewitalizowanych. 

Produkty: 

Liczba nowych obiektów infrastruktury rekreacyjnej 

Rezultaty:  

Liczba osób korzystających ze wspartej infrastruktury  

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

 

Cel strategiczny nr 2: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Sołectwo Boguchwałowice”. 

2018-2019 100 000,00 PROW 

 2014 – 2020 

 

Budżet Gminy 

Mierzęcice 

 

O4 

Rozwój infrastruktury 

rekreacyjnej poprzez 

budowę miejsca do 

wypoczynku w 

sołectwie Mierzęcice 

Osiedle  

Zgłaszający /  

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle” 

 

W ramach operacji planuje się zagospodarowanie 

przestrzeni publicznej w centrum sołectwa Mierzęcice 

Osiedle poprzez budowę alejek spacerowych i 

obiektów małej architektury Celem operacji jest 

estetyczne i funkcjonalne zagospodarowanie 

przestrzeni publicznej w centrum sołectwa. Realizacja 

wpłynie na poprawę jakości życia mieszkańców, 

przyczyni się również do  stworzenia przestrzeni 

umożliwiającej integrację mieszkańców. 

Produkty: 

Liczba nowych obiektów infrastruktury rekreacyjnej 

Rezultaty:  

Liczba osób korzystających ze wspartej infrastruktury  

2018  50  053,20 PROW 2014 – 

2020 

 

Budżet Gminy 

Mierzęcice 
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Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

G14 

Budowa filii 

bibliotecznej w 

sołectwie Mierzęcice 

Osiedle 

Zgłaszający /  

Gminna Biblioteka 

Publiczna w 

Mierzęcicach  

 

Realizujący: 

Gminna Biblioteka 

Publiczna w 

Mierzęcicach  

 

 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle” (dominujący 

charakter uczestników) 

 

Pozostałe obszary 

Gminy Mierzęcice 

W ramach projektu planuje się budowę Filii 

Bibliotecznej w Sołectwie Mierzęcice. Biblioteka będzie 

realizowała działania skierowane do zróżnicowanych 

grup (dzieci młodzież, seniorzy) służące podnoszeniu 

kompetencji lokalnej społeczności. Stworzenie filii 

bibliotecznej umożliwi realizację działań 

aktywizacyjnych i integracyjnych dla lokalnej 

społeczności. Obecne pomieszczenie w którym mieści 

się filia jest wynajmowane, a jego stan i powierzchnia 

uniemożliwiają realizację zaplanowanych działań. 

Produkty: 

Liczba nowych obiektów infrastruktury społecznej 

Rezultaty:  

Liczba osób korzystających ze wspartej infrastruktury  

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 

2018-2020 2 000 000,00   Ministerstwo 

Kultury i 

Dziedzictwa 

Narodowego /  

 

Budżet Gminy 

Mierzęcice  

O5 

Profilaktyka 

zdrowotna dzieci 

realizowana w trakcie 

wyjazdów 

śródrocznych w roku 

szkolnym 2016/2017  

Zgłaszający /  

Gmina Mierzęcice 

Mieszkańcy 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

 

Podobszar „Mierzęcice 

Osiedle” (dominujący 

charakter uczestników) 

Pozostałe obszary 

Gminy Mierzęcice 

Projekt obejmuje wyjazd uczniów na zieloną szkołę 

Celem projektu jest podniesienie stanu zdrowia dzieci 

zamieszkujących obszary, na których występują 

przekroczenia standardów jakości środowiska. 

Realizacja zadania wynika z inicjatywy rodziców 

uczniów. Zakładane rezultaty to zapewnienie dzieciom 

wypoczynku w strefie oddziaływania jodu i soli , 

propagowanie zasad aktywnego wypoczynku, 

kształtowanie zachowań prozdrowotnych i 

prospołecznych. 

Produkty: 

2017-2019 114  376,00 Budżet Gminy 

Mierzęcice  

 

WFOŚiGW 

 

Środki 

prywatne 
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Liczba zrealizowanych projektów w zakresie ochrony 

środowiska 

Rezultaty:  

Liczba osób korzystających ze wspartej infrastruktury  

Cele rewitalizacji: 

Cel strategiczny nr 1: Wzrost wewnętrznej spójności 

społecznej, gospodarczej i przestrzennej podobszaru 

„Mierzęcice Osiedle”. 
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9.4. Charakterystyka pozostałych rodzajów przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

Wymienione w poprzednim punkcie projekty rewitalizacyjne wspierane będą przez szereg mniejszych 

projektów (działań) komplementarnych, które ze względu na mniejszą skalę oddziaływania trudno 

zidentyfikować indywidualnie, lecz wspomagają w sposób istotny i znaczny realizację przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych. Poniżej przedstawiono proponowane działania uzupełniające w kontekście 

poszczególnych sfer objętych rewitalizacją, które pozwolą na osiągnięcie zaplanowanych celów dla 

każdego z wyznaczonych obszarów rewitalizacji: 

1. Projekty sfery społecznej przyczyniające się do wzrostu aktywności społecznej i gospodarczej 

mieszkańców podobszarów rewitalizowanych, wzrostu integracji społeczności lokalnej oraz 

wzrostu jakości życia. Będą to działania organizowane nie tylko przez instytucje publiczne, ale 

również przez organizacje trzeciego sektora oraz samych mieszkańców. Działania te 

obejmować będą różnorodne imprezy, wydarzenia, spotkania o charakterze rekreacyjnym, 

sportowym, kulturalnym i edukacyjnym, jak również przedsięwzięcia infrastrukturalne. 

Efektem realizowanych przedsięwzięć będzie wzmocnienie oddziaływania głównych 

przedsięwzięć rewitalizacyjnych oraz realizacja założonego celu społecznego w zakresie 

rewitalizacji. Poniżej przedstawiono przykładowe przedsięwzięcia, które realizowane będą w 

sferze społecznej: 

 wypracowanie i wdrożenia mechanizmów partycypacji społecznej w celu zwiększenia 

poziomu integracji społecznej i współdecydowania w procesie podejmowania decyzji przez 

lokalny samorząd, 

 wspólne prace mieszkańców w zakresie porządkowania terenów wspólnych, 

 organizacja pikników na świeżym powietrzu m.in. „święta ulicy”, wspólnych wycieczek dla 

mieszkańców obszarów rewitalizowanych, 

 organizacja zawodów sportowych w ujęciu lokalnym (np. turnieje piłki nożnej pomiędzy 

poszczególnymi ulicami), 

 premiowanie postępów w nauce (stypendia, promowanie), 

 premiowanie aktywności sportowej (puchary, niewielkie nagrody), 

 podnoszenie kompetencji „miękkich” lokalnych liderów i osób współpracujących z 

grupami problemowymi, 

 tworzenie kalendarzy wydarzeń dla każdego podobszaru objętego rewitalizacją, 

 organizacja konkursów w zakresie wiedzy o gminie, organizacja lokalnych wycieczek 

pozwalających zwiększyć wiedzę o swoim miejscu zamieszkania, 

 wydawnictwa dotyczące poszczególnych obszarów rewitalizowanych, 

 organizacja festynów szkolnych w celu integracji dorosłych i dzieci, 

 stworzenie infrastruktury opieki dla osób w wieku do lat trzech oraz osób w podeszłym 

wieku, 

 rozwój oferty edukacyjnej dla mieszkańców podobszarów rewitalizacji. 

 

2. Projekty sfery gospodarczej przyczyniające się do wzrostu potencjału małych i średnich 

przedsiębiorstw, ich powstawania, rozwoju przedsiębiorczości oraz wzrostu kompetencji 

mieszkańców obszarów rewitalizowanych. Planowane działania przyczynią się również do 

wzrostu liczby całorocznych miejsc pracy. Działania w tym zakresie organizowane będą 
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zarówno przez podmioty publiczne (im. Urząd Gminy, OPS), ale również przez fundacje i 

stowarzyszenia działające na terenie gminy. Do przykładowych przedsięwzięć i działań 

możemy zaliczyć: 

 utworzenie Gminnego Inkubatora Przedsiębiorczości, 

 cykliczne rozmowy z przedsiębiorcami, 

 poszukiwanie i wdrażanie udogodnień organizacyjnych dla przedsiębiorców, 

 system ulg podatkowych, który wspomaga zaprogramowane w LPR zmiany, 

 promowanie dostępnej oferty szkoleniowej i doradczej dla osób i podmiotów 

gospodarczych, 

 promowanie uczenia się przez całe życie, 

 promowanie przedsiębiorczości, 

 promocja pomocy międzypokoleniowej, 

 nowe umiejętności – nowe możliwości – rozwój kompetencji podstawowych 

mieszkańców zagrożonych wykluczeniem społecznym (utrzymanie czystości, 

prowadzenie domu, dietetyka, przygotowanie posiłków, itp.), 

 promocja gminy na rynku krajowym i zagranicznym, 

  organizacja kursów dla osób bezrobotnych i zagrożonych bezrobociem, które pozwolą 

na stosunkowo szybkie nabycie nowych kwalifikacji i zmianę zawodu, 

 wsparcie dla przedsiębiorczości społecznej, 

 zachęcanie do rozwoju współpracy przedsiębiorców ze szkolnictwem 

ponadgimnazjalnym, 

 organizacja konkursów dotyczących przedsiębiorczości, 

 tworzenie warunków inwestycyjnych dla rozwoju kluczowych dziedzin gospodarki 

gminy, 

 działania nakłaniające do założenia firmy na terenie Gminy Mierzęcice, 

 mentoring dla osób które chcą rozwijać się zawodowo, 

 wyznaczanie kierunków rozwoju lokalnego biznesu. 

 

3. Projekty sfery przestrzennej uwzględniające aspekty: środowiskowy i infrastrukturalny. 

Organizatorem działań w tym zakresie będą zarówno podmioty publiczne, podmioty sektora 

społecznego, przedsiębiorcy jak i sami mieszkańcy podobszarów rewitalizowanych. Działania w 

tym zakresie powiązane będą ze sferą społeczną, które przewiduje szereg działań 

wpływających na poziom zagospodarowania przestrzeni. Będą to bardzo często 

przedsięwzięcia niskonakładowe wykonywane samodzielnie przez mieszkańców. Poniżej 

podano przykłady planowanych działań: 

 sukcesywna termomodernizacja budynków użyteczności publicznej na podobszarach 

rewitalizowanych, 

 wspólne zagospodarowanie przestrzeni otaczających budynki mieszkalne (ogródki, 

niewielkie wspólne tereny zielone, nasadzenia roślin), 

 wdrożenie programu pn. „Program poprawy jakości małej architektury i otoczenia – 

sami dbamy o swoje otoczenie”, 

 zagospodarowanie pustych terenów na cele rekreacyjne, sportowe oraz inne zgodne z 

potrzebami mieszkańców, 
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 poprawa dostępu do infrastruktury technicznej w budynkach objętych programem, 

 poprawa stanu małej infrastruktury drogowej (ciągi pieszo – rowerowe, oświetlenie, 

przystanki), 

 sprzątanie terenów otaczających budynki mieszkalne, terenów wspólnych (m.in. place 

zabaw) przez mieszkańców lub przy ich współudziale, 

 modernizacja i rozbudowa małej architektury, 

 odnowa elewacji, poprawa estetyki budynków, 

 aktywna współpraca z wszystkimi zainteresowanymi w zakresie znajdowania nowych 

funkcji dla miejsc i obiektów, które utraciły swoje pierwotne przeznaczenie (m.in. 

deweloperzy, przedsiębiorcy, organizacje pozarządowe), 

 działania mające na celu wzrost świadomości ekologicznej mieszkańców (niska emisja, 

gospodarka odpadami, odnawialne źródła energii), 

 montaż małej architektury rowerowej, promowanie poruszania się rowerem, 

 działania edukacyjne mające na celu zmniejszenie zanieczyszczenia terenów zielonych, 

ciągów komunikacyjnych i terenów wspólnych, 

 planowanie przestrzenne z udziałem lokalnej społeczności, 

 podnoszenie atrakcyjności przestrzeni publicznych przez zieleń urządzoną, 

 porządkowanie sytuacji prawnej terenów porzuconych i ich zagospodarowanie zgodne 

z oczekiwaniami lokalnych społeczności, 

 promowanie obiektów i miejsc dziedzictwa kulturowego wśród mieszkańców i 

turystów odwiedzających teren gminy. 

 

Efektami działań towarzyszących głównym projektom rewitalizacyjnym będą: 

1. Ożywienie społeczno-gospodarcze na obszarach objętych rewitalizacją; 

2. Wspomaganie uzyskania ładu przestrzennego; 

3. Poprawa krajobrazu; 

4. Wzrost standardu nieruchomości i przywrócenie ich utraconej wartości; 

5. Zmniejszenie dysproporcji w zagospodarowaniu przestrzennym obszaru; 

6. Poprawa wizerunku i tożsamości lokalnej mieszkańców; 

7. Zainicjowanie i wzmocnienie współpracy między różnymi podmiotami przy lokalnych 

działaniach społecznych; 

8. Partycypacja społeczna, a więc włączenie mieszkańców do procesu decyzyjnego; 

9. Wsparcie społecznych grup inicjatywnych na rzecz inwestycji rewitalizacyjnych; 

10. Poprawa standardu zasobów mieszkaniowych; 

11. Wzrost ilości przedsięwzięć organizowanych w obszarze oddziaływania inwestycji; 

12. Wzrost liczby turystów odwiedzających dzielnice w obszarze oddziaływania projektu; 

13. Zwiększenie udziału społeczności lokalnej w życiu kulturalnym. 

10.Mechanizmy zapewnienia komplementarności między poszczególnymi projektami / 
przedsięwzięciami rewitalizacyjnymi oraz pomiędzy działaniami różnych podmiotów  
i funduszy na obszarze objętym projektem rewitalizacji 
Określone w niniejszym dokumencie projekty rewitalizacyjne określone zostały przy zachowaniu 

zasady komplementarności przestrzennej, problemowej i międzyokresowej. 
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Komplementarność przestrzenna dotycząca dwóch wyznaczonych obszarów rewitalizacji pozwoli  

na efektywne oddziaływanie na cały obszar dotknięty kryzysem. Poszczególne projekty zaplanowane  

do realizacji na wyznaczonych obszarach dopełniają się przestrzennie co umożliwi osiągnięcie efektu 

synergii. 

Komplementarność problemowa oznacza realizację projektów rewitalizacyjnych, które wzajemnie 

dopełniają się pod względem tematycznym, sprawiając, że program rewitalizacji oddziaływał będzie na 

wyznaczone obszary we wszystkich niezbędnych aspektach. 

Komplementarność międzyokresowa oznacza, że zaplanowane do realizacji przedsięwzięcia uzupełniać 

będą projekty przedsięwzięcia już zrealizowane oraz planowane do realizacji po okresie 

obowiązywania niniejszego dokumentu. 

Zadania określone w niniejszym dokumencie skoncentrowane są w ujęciu przestrzennym, 

problemowym i czasowym na trzech wyznaczonych obszarach rewitalizacyjnych. 

 

10.1. Podobszar rewitalizowany nr 1: „Mierzęcice Osiedle” 
Rysunek 1 Wiązki projektów na obszarze rewitalizowanym nr 1 Mierzęcice Osiedle. 

 

 
Źródło: Opracowanie własne 

 

W sferze społecznej jako priorytetowe potraktowano projekt dotyczący wzmacniania potencjału 

społeczności lokalnej (G1) oraz projekt dotyczący rozwoju usług społecznych (G2). 

W sferze przestrzennej uwzględniającej również aspekt infrastrukturalny i środowiskowy jako 

priorytetowe projekty należy potraktować przedsięwzięcia dotyczące rozwoju systemu ścieżek i dróg 
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rowerowych wraz z infrastrukturą towarzyszącą (G9), montażu OZE (G10), montażu systemu 

monitoringu wizyjnego (G11), modernizacji obiektu byłej wojskowej hali sportowej na potrzeby 

świetlicy środowiskowej (O1), jak również projekt dotyczący budownictwa mieszkalnego (O2).  

Z gospodarczego punktu widzenia wszystkie projekty wydają się być kluczowe w procesie rewitalizacji 

– są to przedsięwzięcia dotyczące aktywizacji osób bezrobotnych, podnoszenia kwalifikacji osób 

dorosłych , jak również projekt dotyczący rozwoju wsparcia skierowanego do osób bezrobotnych. 

Powyższe przedsięwzięcia uzupełnione zostaną o szereg przedsięwzięć o niewielkim zasięgu  

i rozmiarze, które również przyczynią się do osiągnięcia zaplanowanych celów strategicznych, 

operacyjnych i kierunków działań. Projekty w sferze gospodarczej oraz dotyczące zatrudnienia 

realizowane przez PUP realizowane będą również poza obszarem rewitalizacji (szkolenia organizowane 

przez PUP, praktyki i staże, zatrudnienie organizowane przez PUP u pracodawców którzy wykonują 

swoją działalność również poza obszarem rewitalizacji). 

Zrealizowane projekty umożliwią przede wszystkim rewitalizację społeczną i gospodarczą, czego 

wyrazem będzie spadek ilości osób korzystających ze wsparcia pomocy społecznej, spadek ilości osób 

bezrobotnych, wzrost poziomu przedsiębiorczości, jak również spadek ilości przestępstw oraz 

ograniczenie uzależnień. 

Realizacja wszystkich zaplanowanych działań pozwoli na kompleksową rewitalizację podobszaru  

w sferze przestrzennej (konieczność zagospodarowania i przystosowania pustostanów, wolnych lub 

niefunkcjonalnych terenów do nowych funkcji umożliwiających aktywizację i integrację mieszkańców, 

niski standard mieszkań socjalnych)i środowiskowej (niska emisja, niska efektywność energetyczna 

budynków mieszkalnych i gminnych, brak wykorzystania energii z OZE). 

 

10.2. Podobszar rewitalizowany nr 2: „Sołectwo Boguchwałowice” 
Rysunek 2 Wiązki projektów na obszarze rewitalizowanym nr 2 Sołectwo Boguchwałowice. 
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Źródło: Opracowanie własne 

 

W sferze społecznej jako priorytetowe potraktowano projekt dotyczący wzmacniania potencjału 

społeczności lokalnej (G1) oraz projekt dotyczący rozwoju usług społecznych (G2). 

W sferze przestrzennej uwzględniającej również aspekt infrastrukturalny i środowiskowy jako 

priorytetowe projekty należy potraktować przedsięwzięcia dotyczące rozwoju systemu ścieżek i dróg 

rowerowych wraz z infrastrukturą towarzyszącą (G9), montażu OZE (G10), montażu systemu 

monitoringu wizyjnego (G11) oraz projekt dotyczący poprawy stanu dróg gminnych. 

Z gospodarczego punktu widzenia wszystkie projekty wydają się być kluczowe w procesie rewitalizacji 

– są to przedsięwzięcia dotyczące aktywizacji osób bezrobotnych, podnoszenia kwalifikacji osób 

dorosłych , jak również projekt dotyczący rozwoju wsparcia skierowanego do osób bezrobotnych.  

Powyższe przedsięwzięcia uzupełnione zostaną o szereg przedsięwzięć o niewielkim zasięgu i 

rozmiarze, które również przyczynią się do osiągnięcia zaplanowanych celów strategicznych, 

operacyjnych i kierunków działań. Projekty w sferze gospodarczej oraz dotyczące zatrudnienia 

realizowane przez PUP realizowane będą również poza obszarem rewitalizacji (szkolenia organizowane 

przez PUP, praktyki i staże, zatrudnienie organizowane przez PUP u pracodawców którzy wykonują 

swoją działalność również poza obszarem rewitalizacji). 

Zrealizowane projekty umożliwią przede wszystkim rewitalizację społeczną i gospodarczą, czego 

wyrazem będzie spadek ilości osób korzystających ze wsparcia pomocy społecznej, spadek ilości osób 

bezrobotnych, wzrost poziomu przedsiębiorczości, jak również spadek ilości przestępstw oraz 

ograniczenie uzależnień. 

Realizacja wszystkich zaplanowanych działań pozwoli na kompleksową rewitalizację podobszaru w 

sferze przestrzennej (przystosowanie wolnych lub niefunkcjonalnych terenów do nowych funkcji 
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umożliwiających aktywizację i integrację mieszkańców), infrastrukturalnej (zły stan dróg gminnych i 

środowiskowej (niska emisja, brak wykorzystania energii z OZE). 
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11. Finansowanie Lokalnego Programu Rewitalizacji 

Poniżej przedstawiono potencjalne źródła finansowania projektów planowanych do realizacji w ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy 
Tabela 55Źródła finansowania projektów podstawowych i uzupełniających 

Numer 

projektu 
Tytuł projektu 

Zgłaszający / 

Realizujący  

Środki pochodzące ze 

źródeł krajowych 

publicznych 

 

Środki pochodzące z 

funduszy UE (EFRR, 

EFS, FS) 

Środki pochodzące ze 

źródeł prywatnych 

Środki 

pochodzące z 

innych źródeł 

Suma 

PROJEKTY PODSTAWOWE (wartość brutto w PLN) 

 

G1 

Wzmacnianie 

potencjału 

społeczności 

lokalnej na 

terenie Gminy 

Mierzęcice 

Zgłaszający: 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej  

w Mierzęcicach 

 

Realizujący: 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej  

w Mierzęcicach 

 

Partner / 

Partnerzy: 

Organizacja 

pozarządowa 

 

6 000,00 54 000,00   60 000,00 

 

 

G2 

Rozwój usług 

społecznych na 

terenie Gminy 

Zgłaszający: 

Gmina Mierzęcice 

 

5 162,00 46 455,00   51 617,00 
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Mierzęcice Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

 

Partner / 

Partnerzy: 

Organizacja 

pozarządowa 

 

G3 

Aktywizacja osób 

młodych 

pozostających 

bez pracy w 

powiecie 

będzińskim 

Zgłaszający /  

Powiatowy Urząd 

Pracy w Będzinie 

 

Realizujący: 

 

Powiatowy Urząd 

Pracy w Będzinie 

14 000,00 108 000,00   120 000,00 

G4 

Aktywizacja osób 

bezrobotnych w 

wieku 30+  

zarejestrowanyc

h w Powiatowym  

Urzędzie Pracy w 

Będzinie 

Zgłaszający /  

Powiatowy Urząd 

Pracy w Będzinie 

 

Realizujący: 

 

Powiatowy Urząd 

Pracy w Będzinie 

14 000,00 108 000,00   120 000,00 

G5 

Podnoszenie 

kwalifikacji 

zawodowych 

osób dorosłych – 

kształcenie 

ustawiczne 

Zgłaszający: 

Instytucje 

otoczenia biznesu 

– Agencja 

Rozwoju 

Lokalnego w 

45 000,00 5 000,00   50 000,00 
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Sosnowcu 

 

Realizujący: 

Instytucje 

otoczenia biznesu 

– Agencja 

Rozwoju 

Lokalnego w 

Sosnowcu 

 

G6 

Rozwój wsparcia 

skierowanego do 

osób 

przedsiębiorczyc

h  

Zgłaszający: 

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

30 000,00    30 000,00 

G9 

Rozwój systemu 

ścieżek i dróg 

rowerowych, 

ciągów pieszych 

oraz 

infrastruktury 

towarzyszącej na 

terenie Gminy 

Mierzęcice 

Zgłaszający /  

Mieszkańcy 

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

84 537,00 479 043,00   563 580,00 

G10 

Montaż 

odnawialnych 

źródeł energii na 

terenie Gminy 

Mierzęcice  

Zgłaszający /  

Mieszkańcy 

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

110 612,72 2 918 076,78 665 047,00  3 693 736,50  
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B1 

Poprawa stanu 

dróg gminnych 

na terenie 

podobszaru 

„Sołectwo 

Boguchwałowice

” 

Zgłaszający /  

Mieszkańcy 

Gmina Mierzęcice 

Realizujący: 

 

Gmina Mierzęcice 

 

109 110,00 190 890,00   300 000,00 

O1 

Modernizacja 

obiektu byłej 

wojskowej hali 

sportowej  w 

Mierzęcicach 

Osiedlu dla 

potrzeb świetlicy 

środowiskowej 

wraz z 

zagospodarowan

iem przyległego 

otoczenia 

Zgłaszający /  

Mieszkańcy 

Gmina Mierzęcice 

Realizujący: 

 

Gmina Mierzęcice 

 

373 789,04 653 950,96   1 027 740,00 

O2 

Rozwój 

mieszkalnictwa 

socjalnego na 

terenie 

podobszaru 

„Mierzęcice 

Osiedle” 

Zgłaszający /  

Realizujący: 

 

Gmina Mierzęcice 

 

300 000,00 1 700 000,00   2 000 000,00 

 

G11 

System 

monitoringu 

wizyjnego w celu 

poprawy 

Zgłaszający /  

Realizujący: 

 

Gmina Mierzęcice 

40 000,00    40 000,00 zł 
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bezpieczeństwa i 

jakości 

przestrzeni 

 

G13 

Aktywizacja 

zawodowa osób 

po 30 roku życia 

Zgłaszający /  

Powiatowy Urząd 

Pracy w Będzinie 

 

Realizujący: 

 

Powiatowy Urząd 

Pracy w Będzinie 

100 000,00 50 000,00   150 000,00 

SUMA 1 232 210,76 6 313 415,74 665 047,00 0,00 8 206 673,50 

 

Numer 

projektu 
Tytuł projektu 

Zgłaszający / 

Realizujący  

Środki pochodzące ze 

źródeł krajowych 

publicznych 

Środki pochodzące  

z funduszy UE 

(EFRR, EFS, FS) 

Środki pochodzące ze 

źródeł prywatnych 

Środki 

pochodzące z 

innych źródeł 

 

Suma 

PROJEKTY UZUPEŁNIAJĄCE (wartość brutto w PLN) 

 

G7 

Przeciwdziałanie 

uzależnieniom 

Zgłaszający: 

Gminna Komisja 

ds. rozwiązywania 

problemów 

alkoholowych 

 

Realizujący: 

Gminna Komisja 

ds. rozwiązywania 

problemów 

alkoholowych 

10 000,00    10 000,00 
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Partner / 

Partnerzy: 

Organizacja 

pozarządowa 

 

G8 

Promocja 

świadomości 

ekologicznej na 

terenie Gminy 

Mierzęcice 

Zgłaszający /  

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

50 000,00    50 000,00 

O3 

Termomoderniz

acja budynków 

pełniących 

funkcje 

publiczne na 

podobszarze 

rewitalizowanym 

„Mierzęcice 

Osiedle” 

Zgłaszający /  

Realizujący: 

 

Gmina Mierzęcice 

 

66 326,92 375 846,00   442 172,92 

G12 

Budowa i 

doposażenie 

placów zabaw i 

siłowni 

plenerowych na 

terenie 

podobszarów 

rewitalizowanyc

h 

Zgłaszający /  

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

 

36 370,00 63630,00   100 000,00 

O4 Rozwój Zgłaszający /  18 204,35 31848,85   50  053,20 
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infrastruktury 

rekreacyjnej 

poprzez budowę 

miejsca do 

wypoczynku w 

sołectwie 

Mierzęcice 

Osiedle  

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

 

G14 

Budowa filii 

bibliotecznej w 

sołectwie 

Mierzęcice 

Osiedle 

Zgłaszający /  

Gminna Biblioteka 

Publiczna w 

Mierzęcicach  

 

Realizujący: 

Gminna Biblioteka 

Publiczna w 

Mierzęcicach  

 

 

500 000,00   1 500 000,00 2 000 000,00   

O5 

Profilaktyka 

zdrowotna dzieci 

realizowana w 

trakcie 

wyjazdów 

śródrocznych w 

roku szkolnym 

2016/2017  

Zgłaszający /  

Gmina Mierzęcice 

 

Realizujący: 

Gmina Mierzęcice 

 

6 900,00  93 476,00 14 000,00 114  376,00 

SUMA 687 801,27 471 324,85 93 476,00 1 514 000,00 2 766 602,12 
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12. Partycypacja społeczna w procesie rewitalizacji 

Zapewnienie właściwego poziomu zakresu i jakości komunikacji społecznej umożliwi włączenie 

mieszkańców, przedsiębiorców i innych podmiotów w tym grup aktywnych w proces rewitalizacji, a 

tym samym zachowanie zasady partycypacji społecznej. W celu włączenia w proces rewitalizacji 

wszystkich interesariuszy konieczna jest ich identyfikacja, która została przeprowadzona w oparciu o 

macierz interesariuszy: 

INTERESARIUSZE SFERY SPOŁECZNEJ REWITALIZACJI 

Siła 

wpływu 

 osoby korzystające z wsparcia 

Ośrodka Pomocy Społecznej. 

 

 

 

 Gmina Mierzęcice; 

 Jednostki organizacyjne gminy 

(Ośrodek Pomocy Społecznej; 

placówki edukacyjne); 

 Organizacje pozarządowe; 

 Parafia; 

 mieszkańcy chcący wyjść  

z sytuacji kryzysowej. 

 mieszkańcy bierni na sprawy 

społeczne. 

 

 

 Właściciele nieruchomości 

 Policja;; 

 sformalizowane grupy 

społeczne; 

 lokalne media. 

Siła zainteresowania 

 

 

INTERESARIUSZE SFERY PRZESTRZENNEJ (W TYM INFRASTRUKTURALNEJ I ŚRODOWISKOWEJ) 

Siła 

wpływu 

 osoby i rodziny zalegające 

z podatkami lokalnymi, 

 osoby dewastujące substancję 

gminną; 

 osoby i rodziny o niskim statusie 

materialnym; 

 

 

 

 Gmina Mierzęcice; 

 Jednostki organizacyjne gminy; 

 Dostawcy mediów (gaz, energia 

elektryczna); 

 Organizacje pozarządowe; 

 Przedsiębiorcy zainteresowani 

wzrostem efektywności 

energetycznej, wykorzystaniem 

OZE wśród posiadanych 

zasobów. 

 

 mieszkańcy bierni na sprawy 

społeczne. 

 

 

 

 

 sformalizowane grupy 

społeczne; 

 indywidualni właściciele 

nieruchomości; 

 mieszkańcy nieruchomości, 
które wymagają prac 
remontowych, 
termomodernizacji; 

 mieszkańcy zainteresowani 

poprawą sytuacji przestrzennej, 
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infrastrukturalnej i 

środowiskowej miasta; 

 lokalne media.  

Siła zainteresowania 

 

 

INTERESARIUSZE SFERY GOSPODARCZEJ REWITALIZACJI 

Siła 

wpływu 

 osoby wykluczone, 

 osoby długotrwale bezrobotne, 

 osoby korzystające z wsparcia 

Ośrodka Pomocy Społecznej. 

 

 

 Gmina Mierzęcice; 

 Jednostki organizacyjne gminy; 

 Powiatowy Urząd Pracy; 

 Organizacje pozarządowe; 

 Przedsiębiorcy; 

 Inwestorzy. 

 mieszkańcy bierni na sprawy 

społeczne. 

 

 

 

 

 bezrobotni zainteresowani 

znalezieniem pracy bądź 

utworzeniem działalności 

gospodarczej; 

 szkoły ponadgimnazjalne z 

otoczenia gminy; 

 lokalne media.  

Siła zainteresowania 

 

 

Partycypacja społeczna jest jedną z podstawowych zasad w oparciu o którą stworzono niniejszy 

dokument. Lokalny Program Rewitalizacji został wypracowany przez samorząd gminny i poddany 

dyskusji w oparciu o diagnozę lokalnych problemów: społecznych, gospodarczych, przestrzenno – 

funkcjonalnych, technicznych i środowiskowych. Prace nad przygotowaniem dokumentu oparte 

zostały na współpracy ze wszystkimi grupami interesariuszy, w tym szczególnie ze społecznością 

obszarów wyznaczonych do rewitalizacji tj. mieszkańcami, lokalnymi liderami, przedsiębiorcami, 

przedstawicielami wspólnot religijnych, organizacjami pozarządowymi.  Mając na celu jak największe 

uspołecznienie Lokalnego Programu Rewitalizacji podjęto następujące działania: 

 powołanie Komitetu ds. Rewitalizacji Gminy Mierzęcice, którego uczestnikami są: Wójt Gminy 

Mierzęcice, pracownicy Urzędu Gminy oraz jednostek organizacyjnych, odpowiedzialni za 

realizację zadań w sferze społecznej, gospodarczej, środowiskowej, infrastruktury i sferze 

przestrzennej,  

 przeprowadzenie warsztatów diagnostycznych mających na celu analizę obszarów 

kryzysowych i rewitalizowanych pod kątem problemów i działań które mają je rozwiązać, 

 rozmowy z mieszkańcami prowadzone na każdym etapie opracowywania dokumentu – poniżej 

przedstawiono wykaz spotkań z mieszkańcami i ich przedstawicielami: 

28.02.2017 r., 

14.04.2017 r., 

W spotkaniach uczestniczyli członkowie Komitetu, radni, mieszkańcy oraz wszystkie 

zainteresowane rewitalizacją grupy społeczne. Przeprowadzone spotkania miały na celu 

zaznajomienie z pojęciem rewitalizacji, określenie obszarów gminy objętych Lokalnym 
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Programem Rewitalizacji, określenie kluczowych problemów oraz zadań mających je 

rozwiązać. Omówiono również zasady zgłaszania projektów rewitalizacyjnych. W trakcie 

spotkań wypracowano katalog projektów i działań, które następnie zostały analizie i 

umieszczeniu w bazie projektów rewitalizacyjnych. 

 spacery studyjne Komitetu ds. Rewitalizacji Gminy Mierzęcice na terenie każdego obszaru 

planowanego do objęcia działaniami rewitalizacyjnymi, 

 zamieszczanie informacji o opracowywanym dokumencie na stronie Gminy Mierzęcice, 

 przeprowadzenie ankietyzacji która miała na celu poznanie opinii mieszkańców w zakresie 

obszarów Gminy Mierzęcice które należy zrewitalizować, przyczyn degradacji tych terenów 

oraz problemów występujących na tych obszarach. Ankietę można było wypełnić w formie 

papierowej (ankieta dystrybuowana była m.in. przez Ośrodek Pomocy Społecznej, dostępna 

była również bezpośrednio w Urzędzie Gminy). W ramach odpowiedzi otrzymano 91 ankiet. 

Ankiety przyjmowane były w terminie od 10.11.2016 r. do 25.11.2016 roku  w sekretariacie 

Urzędu Gminy Mierzęcice, ul. Wolności 95, 42-460 Mierzęcice, pokój nr 22; lub też za 

pośrednictwem poczty elektronicznej na adres: d.kacprowicz@mierzecice.pl; 

 przeprowadzenie konsultacji wyników diagnozy oraz obszarów zaproponowanych  

do rewitalizacji w okresie 01.03.2017 r. – 07.03.2017 r. Uwagi do dokumentu można było 

zgłaszać za pomocą poczty elektronicznej na adres: d.kacprowicz@mierzecice.pl, pisemnie na 

adres Urzędu Gminy Mierzęcice ul. Wolności 95, 42-460 Mierzęcice oraz osobiście w 

Sekretariacie Urzędu Gminy - pokój nr 22. Do wyznaczonych obszarów wniesiono uwagi 

początkowe dotyczące granic obszarów, jak również uwagi porządkowe do dokumentu; 

 przeprowadzenie naboru propozycji projektów w okresie 15.03.2017 r. -27.03.2017 r., które 

mają zostać ujęte w Lokalnym Programie Rewitalizacji. Projekty można było zgłaszać 

elektronicznie na adres poczty elektronicznej : d.kacprowicz@mierzecice.pl, pisemnie na adres 

Urzędu Gminy Mierzęcice ul. Wolności 95, 42-460 Mierzęcice, jak również osobiście w 

Sekretariacie Urzędu Gminy - pokój nr 22. W ramach odpowiedzi otrzymano 2 propozycje 

projektów do ujęcia w LPR, 

 konsultacje projektu dokumentu – uwagi do dokumentu można było zgłaszać w okresie 

11.05.2017 r. – 18.05.2017 r. elektronicznie na adres poczty elektronicznej: 

d.kacprowicz@mierzecice.pl, pisemnie na adres Urzędu Gminy Mierzęcice ul. Wolności 95, 42-

460 Mierzęcice, jak również osobiście w Sekretariacie Urzędu Gminy - pokój nr 22, jak również 

pisemnie na adres Urzędu Gminy Mierzęcice. W wyznaczonym czasie każdy                z  

interesariuszy mógł wnieść swoje uwagi do dokumentu. Na etapie konsultowania zadań 

wniesiono jedynie uwagi dotyczące doprecyzowania poszczególnych zadań i ich kosztów, jak 

również uwagi porządkowe. 

Zastosowanie narzędzia partycypacji pozwoliły na dotarcie do wszystkich grup wiekowych  

i społecznych. Zastosowano zarówno nowoczesne techniki przekazu informacji i uzgadniania Programu 

(strona www), jak i narzędzia tradycyjne (spotkania z mieszkańcami, wizja lokalna, ankieta papierowa, 

możliwość wnoszenia uwag do dokumentu osobiście). 

Poniżej w układzie graficznym przedstawiono elementy partycypacji społecznej zastosowane przy 

opracowywaniu Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Mierzęcice: 
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Rysunek 3 Elementy partycypacji społecznej zastosowane przy opracowywaniu Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy 

Mierzęcice 

 
 

Niniejszy dokument ma charakter otwarty i dynamiczny. Zakres obszarów kryzysowych, obszarów 

objętych rewitalizacją, jak również zaplanowane działania i projekty podlegać będą systematycznym 

działaniom monitoringowym, na etapie których wszystkie grupy interesariuszy będą mogły zgłaszać 

swoje uwagi i propozycje do Programu. W celu zapewnienia udziału lokalnych społeczności  

we wdrażaniu i monitoringu planuje się organizację systematycznych spotkań z wszystkimi grupami 

interesariuszy oraz przeprowadzanie badań ankietowych. Istotnym elementem partycypacji społecznej 

będzie baza projektów rewitalizacyjnych która zawierać będzie wykaz przedsięwzięć służących 

osiągnięciu zaplanowanej wizji obszarów rewitalizowanych. Szczegółowy zakres partycypacji 

społecznej na etapie wdrażania i monitoringu określony został w kolejnym punkcie. 

13. System zarządzania i monitoringu 

13.1. Zarządzanie rewitalizacją w Gminie Mierzęcice 

System zarządzania Lokalnym Programem Rewitalizacji dla Gminy Mierzęcice na lata 2016-2020 

osadzony zostanie w ogólnym systemie zarządzania Gminy, co umożliwi efektywne współdziałanie na 

jego rzecz różnych instytucji oraz wzajemne uzupełnianie się i spójność procedur. 

System zarządzania zaprojektowany został mając na celu realizację zasady partycypacjii partnerstwa. 

Niniejszy dokument wypracowany został przez samorząd gminny przy współudziale wszystkich grup 

interesariuszy co zostanie zachowane również na etapie zarządzania programem. 

Kontrola społeczna i udział partnerów w realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Gminy 

Mierzęcice wpłyną pozytywnie na efektywność zaplanowanych działań, zwiększą również skuteczność 

zaplanowanego procesu rewitalizacji. Zaangażowanie partnerów będzie czynnikiem sprzyjającym 

efektywnemu wykorzystaniu środków finansowych. 

Zastosowanie zasady partnerstwa i partycypacji umożliwi osiągnięcie następujących korzyści: 

 zwiększenie jakości współpracy pomiędzy wszystkimi grupami interesariuszy, 

Opracowanie 
diagnozy na bazie 
zebranych danych 
ilościowych oraz 
przeprowadzonej 

ankietyzacji 

Przeprowadzenie 
warsztatów 

diagnostycznych 

Wyznaczenie 
obszarów 

rewitalizowanych: 

- spotkania ze 
wszystkimi grupami 

interesariuszy; 

- konsultacje 
elektroniczne; 

- możliwość 
zgłaszania uwag 

osobiście i za 
pośrednictwem 

poczty. 

Określanie projektów 
mających na celu 
wyjście z sytuacji 

kryzysowej: 

- spotkania ze 
wszystkimi grupami 

interesariuszy; 

- konsultacje 
elektroniczne; 

- możliwość zgłaszania 
uwag osobiście i za 

pośrednictwem 
poczty. 

Konultacje projektu 
dokumentu: 

- możliwość 
osobistego 

zgłaszania uwag 
oraz za 

pośrednictwem 
poczty; 

- konsultacje 
elektroniczne. 
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 zwiększenie spójności działania instytucji, podmiotów oraz osób zaangażowanychw realizację 

określonych celów, 

 zwiększenie przejrzystości procesu podejmowania decyzji, 

 uproszczenie systemu zarządzania, 

 wykorzystanie dodatkowych źródeł wiedzy poszczególnych grup interesariuszy; wykorzystanie 

oddolnego potencjału, 

 wspólna realizacja przedsięwzięć, 

 łączenie kapitału finansowego i społecznego, 

 zwiększenie stopnia zaangażowania społeczności lokalnej w proces podejmowania decyzji, 

 zwiększenie trafności i ukierunkowania wykorzystania środków finansowych, 

 otrzymanie wysokiej jakości i precyzyjnych informacji w zakresie diagnozy, potrzeb oraz 

osiąganych rezultatów, 

 zwiększenie potencjału osób, grup i podmiotów zaangażowanych w proces rewitalizacji. 

Mając na celu uzyskanie w/w korzyści planuje się rozszerzenie obecnego schematu organizacyjnego             

o Komitet ds. Rewitalizacji Gminy Mierzęcice. Komitet powoływany jest przez Wójta Gminy. 

Uczestnikami komitetu są: 

 Wójt Gminy, 

 Pracownicy Urzędu Gminy, Dyrektorzy gminnych jednostek organizacyjnych, którzy realizują 

zadania w sferze społecznej, gospodarczej, środowiskowej, infrastruktury i sferze 

przestrzennej; 

 Przedstawiciele organizacji pozarządowych. 

Osobą odpowiedzialną za funkcjonowanie komitetu jest Wójt Gminy Mierzęcice. W chwili obecnej 

organizacje pozarządowe, przedsiębiorcy, nie dysponują odpowiednim potencjałem organizacyjnym, 

finansowym i technicznym, który umożliwiałby samodzielną realizację zadań. Komitet ds. Rewitalizacji 

Gminy Mierzęcice dążył będzie do animowania współpracy pomiędzy Gminą, jej jednostkami 

organizacyjnymi, a organizacjami pozarządowymi w tym do nawiązywania partnerstw w celu 

wspólnego realizowania zadań. Takie podejście umożliwi wzmocnienie roli organizacji pozarządowych 

na terenie gminy w tym na podobszarach objętych działaniami rewitalizacyjnymi.  

Poniżej przedstawiono strukturę organizacją Komitetu ds. rewitalizacji Gminy Mierzęcice.  
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Rysunek 4 Struktura organizacyjna Komitetu ds. rewitalizacji Gminy Mierzęcice 

Zadania Komitetu ds. rewitalizacji Gminy Mierzęcice obejmują: 

 określenie projektów mających na celu wyjście wyznaczonych podobszarów rewitalizacji  

z sytuacji kryzysowej, 

 prowadzenie bazy projektów rewitalizacyjnych, 

 określenie ram i zasad wprowadzania projektów do bazy projektów rewitalizacyjnych, 

 wdrażanie działań określonych w Programie, 

 udzielanie wsparcia informacyjnego oraz doradczego w zakresie projektów za które 

odpowiadają pozostałe grupy interesariuszy, 

 koordynacja projektów rewitalizacyjnych, 

 nadzór merytoryczny nad realizowanymi przedsięwzięciami, 

 monitoring realizacji przedsięwzięć oraz założonych wskaźników, 

 monitoring sytuacji społecznej, gospodarczej, środowiskowej, infrastrukturalnej, przestrzennej 

na terenie gminy (monitoring obszarów kryzysowych),  

 utworzenie i aktualizacja Lokalnego Programu Rewitalizacji, 

 udział w konsultacjach społecznych i warsztatach, na rzecz modelowania procesów 

rewitalizacyjnych, określonych w Programie Rewitalizacji, 

 zgłaszanie propozycji zadań do realizacji w ramach Programu Rewitalizacji, 

 tworzenie warunków dla aktywnej i sprawnej współpracy wszystkich interesariuszy Lokalnego 

Programu Rewitalizacji, 

 prowadzenie działań informacyjnych związanych z rewitalizacją na terenie Gminy, 

 inicjowanie partnerstw i współpracy pomiędzy poszczególnymi grupami interesariuszy, 

 aktywne współdziałanie z mieszkańcami gminy, 

 wypracowanie i wdrożenie narzędzi wspierających realizację projektów rewitalizacyjnych. 

 

Wójt Gminy Mierzęcie 

Pracownicy Urzędu 
Gminy 

Dyrektorzy gminnych 
jednostek organizacyjnych 

Przedstawiciele  organizacji 
pozarządowych 
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Zadania Komitetu ds. rewitalizacji Gminy Mierzęcice wykonywane będą przy udziale zasobów 

referatów i jednostek organizacyjnych. Komitet ds. rewitalizacji Gminy Mierzęcice sporządzał będzie 

sprawozdania ze swojej pracy. 

 

13.2. Monitoring i ocena 

Monitorowanie w ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Mierzęcice stanowić będzie proces 

systematycznego zbierania i analizowania wiarygodnych informacji dotyczących wyznaczonych 

obszarów objętych działaniami rewitalizacyjnymi. Prowadzone w ramach monitoringu działania będą 

miały na celu przede wszystkim zapewnienie zgodności działań wynikających z LPR w stosunku do 

przyjętych założeń. Proces monitorowania odnosił się będzie zarówno do wskaźników które pozwalają 

określić obszary zdegradowane w tym objęte rewitalizacją, jak również do postępu wdrażanych 

przedsięwzięć. 

W zakresie wyznaczenia obszarów zdegradowanych oraz obszarów objętych rewitalizacją określono 

następujące wskaźniki: 

 

 wskaźnik 1a – „Pomoc społeczna” – udział osób korzystających ze wsparcia Ośrodka Pomocy 

Społecznej w przeliczeniu na 100 mieszkańców. W celu identyfikacji osób i obszarów 

wymagających wsparcia wzięto pod uwagę ustawę o pomocy społecznej ponieważ ustawa 

przyznaje pomoc w oparciu o najszerszy katalog dysfunkcji (m.in. ubóstwo, bezrobocie, 

bezradność, długotrwała choroba, narkomania, niepełnosprawność, potrzeba ochrony 

macierzyństwa, przemoc, sytuacja kryzysowa). Wskaźnik ma na celu wyznaczenie obszarów 

cechujących się największym wsparciem z pomocy społecznej na terenie Gminy Mierzęcice; 

 wskaźnik 1b – „Dodatki mieszkaniowe” – udział osób korzystających ze wsparcia Ośrodka 

Pomocy Społecznej w zakresie ustawy o dodatkach mieszkaniowych w przeliczeniu na 100 

mieszkańców. Wskaźnik ma na celu określenie obszarów cechujących się największym 

wsparciem wynikającym z ustawy na terenie Gminy Mierzęcice. 

 

W zakresie pomocy społecznej zastosowano również następujące wskaźniki pomocnicze 

służące do pogłębionej diagnozy: 

 

Wskaźnik 1c - Liczba rodzin którym udzielano wsparcia na podst. ustawy o świadczeniach 

rodzinnych na 100 mieszkańców obszaru objętego analizą. 

 

Wskaźnik 1d - Liczba osób którym udzielono pomocy na podst. ustawy o pomocy osobom 

uprawnionym do alimentów na 100 mieszkańców obszaru objętego analizą. 

 

Wskaźnik 1e - Osoby niepełnosprawne korzystające z usług OPS na 100 mieszkańców obszaru 

objętego analizą. 

 

Wskaźnik 1f - Osoby w wieku do 25 lat korzystające z usług OPS na 100 mieszkańców obszaru 

objętego analizą. 

 

Wskaźnik 1g - Osoby w wieku 60+ lat korzystające z usług OPS na 100 mieszkańców obszaru 

objętego analizą. 
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Wskaźnik 1h - Osoby bezrobotne korzystające z usług OPS na 100 mieszkańców obszaru 

objętego analizą. 

 

Wskaźnik 1i - Osoby samotnie wychowujące dziecko korzystające z usług OPS na 100 

mieszkańców obszaru objętego analizą. 

 

 Wskaźnik 1j -  Liczba osób z problemem alkoholowym na 100 mieszkańców obszaru objętego 

analizą. 

 

 Wskaźnik 1k - Liczba bezrobotnych ogółem na 100 mieszkańców obszaru objętego analizą. 

W zakresie bezrobocia zastosowano również następujące wskaźniki pomocnicze służące do 

pogłębionej diagnozy: 

 

Wskaźnik 1l – Liczba bezrobotnych do 30 r. ż. na 100 mieszkańców obszaru objętego analizą. 

 

Wskaźnik 1ł – Liczba bezrobotnych powyżej 50 r. ż. na 100 mieszkańców obszaru objętego 

analizą. 

 

Wskaźnik 1m – Liczba osób długotrwale bezrobotnych na 100 mieszkańców obszaru objętego 

analizą. 

 

 wskaźnik 1n – „Przestępczość” – ilość przestępstw na obszarze objętym analizą w przeliczeniu 

na 100 mieszkańców. Wskaźnik ma na celu wyznaczenie obszarów, które charakteryzują się 

najwyższą stopą przestępczości; 

 wskaźnik nr 2 – „Przedsiębiorczość” – ilość osób które prowadzących działalność gospodarczą 

na danym obszarze na 100 mieszkańców. Wskaźnik ma na celu wskazanie obszarów gdzie 

przedsiębiorczość jest najmniejsza, dlatego też wartość wskaźnika została odjęta  

od pozostałych, które wskazują sytuację kryzysową; 

 wskaźnik nr 3a –  „Sąsiedztwo drogi krajowej” –  wskaźnik mierzy negatywne oddziaływanie 

drogi krajowej w przeliczeniu na 100 mieszkańców; Wskaźnik ma na celu wskazanie obszarów 

które cechują się najwyższym poziom hałasu i emisji liniowej; 

 wskaźnik nr 3b –  „Ilość budynków pełniących funkcje publiczne które wymagają  

termomodernizacji” –  wskaźnik mierzy liczbę budynków pełniących funkcje publiczne które 

wymagają termomodernizacjina danym obszarze w przeliczeniu na 100 mieszkańców. 

Wskaźnik ma na celu wskazanie obszarów na których zabudowa wymaga w największym 

stopniu działań termomodernizacyjnych; 

 wskaźnik nr 3c –  „Ilość azbestu w Mg” –  wskaźnik mierzy ilość azbestu w Mg na danym 

obszarze w przeliczeniu na 100 mieszkańców. Wskaźnik ma na celu wskazanie obszarów na 

których zlokalizowanych jest najwięcej azbestu; 

 wskaźnik 4a „Ilość mieszkańców zamieszkujących ulice które wymagają natychmiastowej 

wymiany wodociągu” – wskaźnik mierzy stosunek ilości mieszkańców zamieszkujących ulice 

które wymagają natychmiastowej wymiany wodociągu w stosunku do wszystkich 
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mieszkańców obszaru. Wskaźnik ma na celu wyznaczenie obszarów które cechują się 

najwyższym stopniem degradacji infrastruktury wodociągowej; 

 wskaźnik 4b „Ilość mieszkańców zamieszkujących ulice które wymagają natychmiastowego 

remontu” – wskaźnik mierzy stosunek ilości mieszkańców zamieszkujących ulice które 

wymagają natychmiastowego remontu w stosunku do wszystkich mieszkańców obszaru. 

Wskaźnik ma na celu wyznaczenie obszarów które cechują się najwyższym stopniem 

degradacji infrastruktury drogowej; 

 wskaźnik 5a „Ilość pustostanów wymagających zaadoptowania do nowych funkcji” – wskaźnik 

mierzy ilość pustostanów wymagających zaadoptowania do nowych funkcji na 100 

mieszkańców danego obszaru. Wskaźnik ma na celu wyznaczenie obszarów, które cechują się 

najwyższą wartością wskaźnika; 

 wskaźnik 5b „Ilość mieszkań socjalnych wymagających remontu” – wskaźnik mierzy Ilość 

mieszkań socjalnych wymagających remontu na 100 mieszkańców danego obszaru. Wskaźnik 

ma na celu wyznaczenie obszarów, które cechują się najwyższą wartością wskaźnika; 

 

Wartości wskaźników zostały obliczone w oparciu o dane z 2015 roku. Zastosowane wskaźniki w pełni 

odzwierciedlają sytuację społeczną, przestrzenną, infrastrukturalną, środowiskową oraz gospodarczą  

w obszarach gminy, nie ma więc potrzeby określania dodatkowych wskaźników. 

Średnie wartości wskaźników dla Gminy Mierzęcice podane zostały poniżej: 

 
Tabela 56Średnia wartość wskaźników dla Gminy Mierzęcice w oparciu o które wyznaczono obszary zdegradowane  
i podobszary objęte rewitalizacją (wartości docelowe dla podobszarów rewitalizacji) oraz wartości dla poszczególnych 
podobszarów rewitalizowanych 

Lp. Miejscowość Wskaźnik 1a Wskaźnik 1b Wskaźnik 1j Wskaźnik 1k 

1 Boguchwałowice 6,65 0,00 0,53 3,32 

11 Mierzęcice Osiedle 6,49 2,36 0,35 3,31 

      

        średnia gminna 3,66 0,21 0,17 3,04 

 

Lp. Miejscowość Wskaźnik 1n Wskaźnik 2 Wskaźnik 3a Wskaźnik 3b 

1 Boguchwałowice 1,86 -5,59 0,13 0,13 

11 Mierzęcice Osiedle 1,25 -5,31 0,12 0,35 

      

        średnia gminna 0,92 -5,95 0,06 0,11 

 

Lp. Miejscowość Wskaźnik 3c Wskaźnik 4a Wskaźnik 4b Wskaźnik 5a Wskaźnik 5b 

1 Boguchwałowice 8,30 0,00 0,80 0,00 0,00 

11 Mierzęcice Osiedle 0,37 0,00 0,00 0,24 0,59 

       

         średnia gminna 9,05 7,18 11,32 0,04 0,05 

 

Źródło: Opracowanie własne 
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Wartości ujemne dotyczące wskaźnika przedsiębiorczości pomniejszają wartość natężenia 

negatywnych zjawisk na tle Gminy Mierzęcice. Poniżej przedstawiono planowaną redukcję 

niekorzystnych zjawisk wyrażoną wskaźnikami: 

 
Tabela 57Planowana redukcja wartości wskaźników dla podobszarów rewitalizowanych (wskaźniki służące do wyznaczania 
obszarów zdegradowanych i rewitalizowanych) 

Lp. Miejscowość Wskaźnik 1a Wskaźnik 1b Wskaźnik 1j Wskaźnik 1k 

1 Boguchwałowice -2,99 0,21 -0,36 -0,28 

11 Mierzęcice Osiedle -2,84 -2,15 -0,19 -0,26 

 

Lp. Miejscowość Wskaźnik 1n Wskaźnik 2 Wskaźnik 3a Wskaźnik 3b 

1 Boguchwałowice -0,94 -0,36 -0,07 -0,02 

11 Mierzęcice Osiedle -0,33 -0,63 -0,06 -0,24 

 

Lp. Miejscowość Wskaźnik 3c Wskaźnik 4a Wskaźnik 4b Wskaźnik 5a Wskaźnik 5b 

1 Boguchwałowice 0,76 7,18 10,53 0,04 0,05 

11 Mierzęcice Osiedle 8,68 7,18 11,32 -0,20 -0,54 

Źródło: Opracowanie własne 

 

W zakresie realizacji przedsięwzięć wynikających z Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Mierzęcice 

przyjęto następujące wskaźniki produktu i rezultatu: 

 

Wskaźniki dla celu operacyjnego nr 1 

Wskaźniki produktu: Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym objętych wsparciem 

w programie [osoby] 

Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym, które uzyskały 

kwalifikacje po opuszczeniu programu [osoby] 

Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych 

wsparciem w programie [osoby] 

Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym poszukujących pracy po 

opuszczeniu programu [osoby] 

Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym objętych usługami 

społecznymi świadczonymi w interesie ogólnym w 

programie [osoby] 

Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym pracujących po 

opuszczeniu programu (łącznie z pracującymi na 

własny rachunek)- [osoby] 

Liczba wytworzonych materiałów informacyjnych 

[szt. 

Liczba wspartych w programie miejsc świadczenia 

usług społecznych istniejących po zakończeniu 

projektu [osoby] 

Liczba przeprowadzonych spotkań [szt.] Liczba osób zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym poszukujących pracy, 

uczestniczących w kształceniu lub szkoleniu, 

zdobywających kwalifikacje, pracujących (łącznie z 

prowadzącymi działalność na własny rachunek) po 

opuszczeniu programu [osoby] 

 Spadek liczby osób uzależnionych [osoby] 

 Ilość przeszkolonych osób [osoby] 

 Spadek ilości przestępstw na obszarach 

rewitalizowanych [szt.] 
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Wskaźniki dla celu operacyjnego nr 2 

Wskaźniki produktu: Wskaźniki rezultatu: 

Długość wybudowanych ścieżek rowerowych [km] 

 

Ilość osób korzystających z nowopowstałej 

infrastruktury [osoby} 

Liczba elementów infrastruktury towarzyszącej [szt.] 

Liczba miejsc postojowych [szt.] 

Stopień redukcji PM10 

 

Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania 

energii elektrycznej z OZE [szt.] 

Szacowany roczny spadek emisji gazów 

cieplarnianych 

Liczba przebudowanych jednostek wytwarzania 

energii elektrycznej z OZE [szt.] 

Ilość zaoszczędzonej energii elektrycznej 

Liczba wybudowanych jednostek wytwarzania 

energii cieplnej z OZE [szt.] 

Ilość zaoszczędzonej energii cieplnej 

 

Liczba przebudowanych jednostek wytwarzania 

energii cieplnej z OZE [szt.] 

Zmniejszenie zużycia energii końcowej w wyniku 

realizacji projektu 

Dodatkowa zdolność wytwarzania energii 

elektrycznej ze źródeł odnawialnych 

Produkcja energii elektrycznej z nowo 

wybudowanych/nowych mocy wytwórczych 

instalacji wykorzystujących OZE 

Dodatkowa zdolność wytwarzania energii cieplnej 

ze źródeł odnawialnych 

Zmniejszenie rocznego zużycia energii pierwotnej 

w budynkach publicznych [kWh/rok] 

Zmniejszenie rocznego zużycia energii pierwotnej 

w budynkach użyteczności  publicznej  

Produkcja energii cieplnej z nowo 

wybudowanych/nowych mocy wytwórczych 

instalacji wykorzystujących OZE 

Liczba wyremontowanych lub zmodernizowanych 

dróg [km] 

Liczba zmodernizowanych energetycznie 

budynków [szt.] 

Długość wyremontowanych lub zmodernizowanych 

dróg [km] 

Liczba gospodarstw domowych z lepszą klasą 

zużycia energii [szt.] 

Powierzchnia obszarów objętych rewitalizacją [km2] 

 

Ilość osób zamieszkujących wyremontowane/ 

zmodernizowane ulice [osoby] 

Liczba obiektów infrastruktury zlokalizowanych na 

rewitalizowanych obszarach [szt.] 

Liczba osób korzystających ze wspartej infrastruktury 

[osoby] 

Ludność mieszkająca na obszarach objętych 

zintegrowanymi strategiami rozwoju obszarów 

miejskich [osoby] 

Spadek ilości przestępstw na obszarach 

rewitalizowanych [szt.] 

Liczba nowo utworzonych mieszkań w 

istniejących budynkach [szt.] 

Spadek liczby osób uzależnionych [osoby] 

Liczba zmodernizowanych energetycznie 

Budynków [szt.] 

 

Liczba gospodarstw domowych z lepszą klasą 

zużycia energii [szt.] 

 

Liczba zmodernizowanych źródeł ciepła [szt.]  

Powierzchnia użytkowa budynków poddanych 

termomodernizacji [m2] 

 

Liczba wspartych elementów infrastruktury 

zlokalizowanych na rewitalizowanych obszarach [szt.] 

 

Liczba wytworzonych materiałów informacyjnych;  

Liczba przeprowadzonych spotkań. [szt.]  
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Liczba przeprowadzonych szkoleń [szt.]  

Liczba wykonanych materiałów informacyjnych [szt.]  

Liczba nowych obiektów infrastruktury 

rekreacyjnej[szt.] 

 

Liczba nowych obiektów infrastruktury 

społecznej[szt.] 

 

Ludność mieszkająca na obszarach objętych 

zintegrowanymi strategiami rozwoju obszarów 

miejskich [osoby] 

 

 

Wskaźniki dla celu operacyjnego nr 3 

Wskaźniki produktu: Wskaźniki rezultatu: 

Liczba osób bezrobotnych, w tym długotrwale 

bezrobotnych, objętych wsparciem w programie 

[osoby] 

Liczba osób pracujących, łącznie z prowadzącymi 

działalność na własny rachunek, po opuszczeniu 

programu [osoby] 

Liczba osób długotrwale bezrobotnych objętych 

wsparciem w programie [osoby] 

Liczba osób, które uzyskały kwalifikacje 

po opuszczeniu programu [osoby] 

Liczba osób z niepełnosprawnościami objętych 

wsparciem w programie [osoby] 

Liczba utworzonych miejsc pracy w ramach 

udzielonych z EFS środków na podjęcie działalności 

gospodarczej [EPC] 

Liczba osób w wieku 50 lat i więcej objętych 

wsparciem w programie [osoby] 

Liczba osób o niskich kwalifikacjach, które uzyskały 

kwalifikacje lub nabyły kompetencje po opuszczeniu 

programu [osoby]; 

Liczba osób w wieku 25 lat i więcej objętych 

wsparciem w programie [osoby] 

Liczba osób w wieku 50 lat i więcej, które uzyskały 

kwalifikacje lub nabyły kompetencje po opuszczeniu 

programu [osoby]; 

Liczba osób o niskich kwalifikacjach objętych 

wsparciem w programie[osoby]; 

Liczba osób w wieku 25 lat i więcej, które uzyskały 

kwalifikacje lub nabyły kompetencje po opuszczeniu 

programu [osoby]; 

Liczba osób, które otrzymały bezzwrotne środki 

na podjęcie działalności gospodarczej w programie 

[osoby] 

Liczba osób z obszarów rewitalizowanych, która 

rozpoczęła prowadzenie działalności gospodarczej 

[osoby] 

Liczba osób objętych wsparciem zamieszkujących 

obszary rewitalizowane [osoby] 

Liczba osób z obszarów rewitalizowanych, która 

znalazła pracę [osoby] 

Liczba podmiotów gospodarczych objętych 

wsparciem posiadających siedzibę na obszarze 

rewitalizowanym [przedsiębiorstwa] 

 

 

Monitoring obszarów rewitalizacji odnosił się będzie również do źródeł finansowania zadań i działań 

ujętych w dokumencie.  W zakresie źródeł dofinansowania przewiduje się systematyczne pozyskiwanie, 

zbieranie i przetwarzanie informacji w celu sfinansowania wszystkich zaplanowanych działań. 

Organem odpowiedzialnym za monitoring będzie Komitet ds. rewitalizacji Gminy Mierzęcice. Mając na 

celu jak najbardziej efektywny sposób wydatkowania funduszy, przewiduje się, że wskaźniki 

wykorzystywane do wyznaczenia obszarów zdegradowanych oraz obszarów objętych rewitalizacją 

monitorowane będą co 12 miesięcy, natomiast wskaźniki dotyczące realizacji zadań ujętych  

w dokumencie będą monitorowane co 3 miesiące. Na potrzeby monitoringu założeń pozwalających na 

wyznaczanie obszarów zdegradowanych powstała elektroniczna baza danych, która umożliwia 
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aktualizację informacji w niej zawartych. W zakresie monitoringu zadań ujętych w Lokalnym Programie 

Rewitalizacji opracowany zostanie wzór sprawozdania. Mając na celu najbardziej efektywne działania 

zmierzające do zrealizowania założonych celów przewiduje się możliwość ujmowania w dokumencie 

dodatkowych zadań (inwestycyjnych i nieinwestycyjnych). W tym celu opracowano wzór karty zadania, 

który umożliwi zainteresowanym grupom interesariuszy (w tym również pojedynczym osobom 

fizycznym) zgłaszanie projektów. Projekt po pozytywnej decyzji Komitetu wpisywany będzie do bazy 

projektów rewitalizacyjnych, a następie do Lokalnego Programu Rewitalizacji w momencie jego 

aktualizacji. 

Aktualizacja Lokalnego Programu Rewitalizacji odbywać się będzie na wniosek referatu Urzędu Gminy 

Mierzęcice odpowiedzialnego za pozyskiwanie środków pomocowych, który przedstawiany będzie 

Komitetowi Strategicznemu. W przypadku pozytywnej decyzji wniosek w sprawie aktualizacji 

przedkładany będzie Wójtowi oraz  przygotowywany będzie aneks i uchwała w celu przyjęcia zmian 

dokumentu przez Radę Gminy. 

Monitoring i ocena wdrażania Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Mierzęcice wsparty zostanie 

analizami i badaniami socjologicznymi, które określać będą postępy realizowanych działań i projektów 

(w tym zakresie planuje się również systematyczne zebrania w których w skład wchodzą 

przedstawiciele poszczególnych grup interesariuszy). Prowadzone niezależnie analizy i badania 

dotyczące wszystkich sfer rewitalizacji pozwolą również określić stopień zadowolenia oraz oczekiwania 

mieszkańców obszarów rewitalizowanych. Wnioski płynące z przeprowadzenia omawianych powyżej 

badań służyć będą do podejmowania decyzji dotyczących korekt w zakresie treści Programu. 

14. Strategiczna ocena oddziaływania na środowisko 
 

WOOŚ.410.184.2017.MG z dnia 23.05.2017 r. 

Zgodnie z opinią Śląskiego Państwowego Inspektora Sanitarnego (NS-NZ.042.68.2017 z dnia 

24.05.2017 r.) oraz Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach 

(WOOŚ.410.184.2017.MG z dnia 23.05.2017 r.) odstąpiono od przeprowadzania strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko dla niniejszego dokumentu. Analiza przedłożonego dokumentu wykazała, 

że: 

 zamierzenia inwestycyjne stanowią kontynuację realizowanych prac w kierunku rozwoju 

gospodarczego i społecznego, 

 planowane zadania uwzględniają aspekty środowiskowe, mając na celu wspieranie 

zrównoważonego rozwoju i wdrażanie prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony 

środowiska, 

 zaproponowane cele i działania znacząco wpłyną na poprawę stanu środowiska na terenie 

gminy oraz zmniejszą występujące obecnie niekorzystne oddziaływania na środowisko. 

Z uwagi na przewidywany brak negatywnego oddziaływania na środowisko planowanych 

przedsięwzięć zawartych w dokumencie, nie ma konieczności przeprowadzania strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko dla niniejszego dokumentu. 
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Uzasadnienie 

Rewitalizacja to kompleksowy proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów 

zdegradowanych poprzez działania całościowe (powiązane wzajemnie przedsięwzięcia 

obejmujące kwestie społeczne oraz gospodarcze lub przestrzenno-funkcjonalne lub 

techniczne lub środowiskowe), integrujące interwencję na rzecz społeczności lokalnej, 

przestrzeni i lokalnej gospodarki, skoncentrowane terytorialnie i prowadzone w sposób 

zaplanowany oraz zintegrowany poprzez programy rewitalizacji. 

Udział w takim procesie jest ważny dla wielu osób i podmiotów z obszaru objętego 

działaniami rewitalizacyjnymi – w tym dla samorządu gminy, mieszkańców tego miejsca, 

organizacji społecznych, przedsiębiorców, zaś w szczególny sposób wszystkich grup 

społecznych zagrożonych kryzysem na obszarze objętym procesami rewitalizacyjnymi. 

Opracowanie Lokalnego Programu Rewitalizacji dla Gminy Mierzęcice zostało poprzedzone 

diagnozą w obszarze zagadnień społecznych, a w drugiej kolejności także gospodarczych, 

przestrzenno-funkcjonalnych, technicznych i środowiskowych. Przeprowadzona analiza 

pozwoliła dokonać pełnej diagnozy problemów i zagrożeń, wskazać obszary o największej 

koncentracji zjawisk kryzysowych, a w konsekwencji wyznaczyć obszary zdegradowane               

i obszary rewitalizacji, w których ostatecznie zdefiniowano katalog działań. W programie 

ujęto działania, które w najbliższych latach powinny być realizowane z wykorzystaniem 

środków unijnych (EFRR, EFS, EFRROW) i innych środków publicznych oraz prywatnych.  

Zakłada się, że opracowanie LPR oraz jego wdrożenie (poprzez realizację projektów)                       

w sposób znaczący przyczyni się do poprawy jakości życia mieszkańców, wzmocnienia 

pozycji konkurencyjnej gminy oraz zapobiegania rozprzestrzeniania się niekorzystnych 

zjawisk.  
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